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1. Forord
Dette kompendiet forutsetter elementære, framfor alt morfologiske, kunnskaper
om det russiske språket. Det er inndelt i et antall avsnitt, i flere tilfeller med un-
deravdelinger, som gjenspeiler ulike aspekter av syntaktisk struktur.

Innen hvert avsnitt finnes beskrivende og illustrerende partier. De sistnevnte
utgjør eksempelsamlinger, bestående av nummererte russiske konstruksjoner. I de
beskrivende partiene angis med siffer henvisninger til eksemplene.

Man kan vanskelig beskrive et språks syntaks uten å ha en viss språkmodell
som bakgrunn. Det minst kontroversielle, men kanskje også det minst tilfreds-
stillende, ville være å gå ut fra en såkalt tradisjonell grammatikk (et i og for seg
diffust begrep). Jeg har valgt å i stedet basere framstillingen på en variant av såkalt
dependensgrammatikk, der representasjonen (avbildningen av strukturen) har en
viktig plass. Den kanskje mest iøynefallende forskjellen vis-à-vis tradisjonell gram-
matikk er at subjektet betraktes som et avhengig ledd til predikatet (den finitte verb-
formen).

Ikke vedtatte termer, f.eks. "ubestemt kasus", "tallordsfrase", vil selvfølgelig bli
forklart nedenfor, og i den grad de blir brukt før det, vil henvisning bli gitt.

Kompendiet er i utgangspunktet skrevet på svensk. Oversettelsen til norsk er
gjort av Ellen Solvik.

2. Introduksjon
Fra gammelt av analyseres språket bl.a. på den måten at man skiller ut forskjellige
slags lineære enheter, fra de mer komplekse strukturene (tekster, meninger,
setninger) til de enkle, elementære byggestenene (morfem, fonem). De mest
komplekse enhetene danner uendelige mengder, mens de enkleste utgjør endelige
klasser. Den kanskje mest sentrale enheten, ordet, inntar i dette henseendet en
mellomstilling. Noen klasser av ord er meget store (substantiv, adjektiv, verb), mens
andre er begrensede og lett kan listes opp (pronomen, preposisjoner,
konjunksjoner). Man bruker i denne sammenheng å snakke om hhv. åpne og
lukkede ordklasser.

Noe liknende gjelder også morfemene, der vi kan skille mellom en ganske
åpen klasse, rotmorfemene, og en lukket klasse, affiksale morfem – hovedsaklig
prefiks og suffiks. Suffiksene, i sin tur, kan vi dele opp i en mer åpen klasse, som
brukes ved avledning, og en mer lukket, som brukes ved bøyning.
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Grammatikken beskjeftiger seg i stor utstrekning med å inventere lukkede
ordklasser og affiksale morfem, særlig bøyningsmorfem. Det er gjennom de sist-
nevnte at de såkalte fleksjonelle (morfologiske) kategoriene uttrykkes, bl.a. nu-
merus, genus, kasus og tempus.

Som underavdelinger til grammatikken kan man betrakte morfologien, som
studerer hvordan ordformer er oppbygde, og syntaksen, som studerer hvordan
fraser og setninger er oppbygde (samt hvordan enkle setninger settes sammen til
sammensatte). Utenfor grammatikken havner orddannelse – studiet av strukturen
hos avledede ord – samt tekstlingvistikk, som behandler enheter ovenfor
setningsnivået.

3. Syntaktiske relasjoner
Syntaktisk struktur kan avbildes ved hjelp av dependenspiler, som går fra ett ord til
et annet. En slik avbildning får form av et tre, der toppunktet normalt tilsvarer
setningens finitte verbform.

Prinsippet er at hvert ord i setningen, unntatt toppnodeordet, har bare én
"herre", ett hovedord. Det eller de ord som er direkte underordnet hovedordet
kalles dets avhengige ledd. I setningen Hunden spiser et ben er hunden og ben

avhengige ledd til spiser, og et avhengig ledd til ben.
Vi bør skille mellom dependens, som kjennetegner all syntaktisk struktur, og

underordning (= hypotakse), som normalt realiseres ved hjelp av visse kon-
junksjoner. I eksemplet Jeg vet at han lyver, er at han lyver en underordnet setning, en
bisetning. Her er bindeordet at avhengig ledd til det finitte verbet vet i
hovedsetningen, og dominerer ("styrer") i sin tur bisetningens toppunkt lyver

(konjunksjonen befinner seg altså utenfor bisetningens syntaktiske struktur).
Motsatsen til underordning er sideordning (koordinasjon, paratakse), som realiseres
med en annen type konjunksjoner, f.eks. Han sitter og hun står. Her kan og anses å
være hovedordet til ordene sitter og står.

Et mer komplisert tilfelle av dependens foreligger i setningen Jeg vet hvor han

bor, der det relative adverbet hvor så og si inntar to syntaktiske posisjoner: som
bindeord dominerer det predikatet bor, som adverbial er det avhengig ledd til
samme ord.

Sideordning/underordning kan også realiseres uten konjunksjoner (asyn-
dese), men iallfall når det gjelder underordning oppfattes slike tilfeller som mar-
kerte, "konjunksjonsløse".
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Innen orddannelsen finner vi forøvrig en parallell til nevnte distinksjon, dog
ikke realisert ved konjunksjoner; man skiller her mellom, på den ene siden,
kopulative sammensetninger (bra√t;q-morqki√), der leddene er sideordnede (bortsett
fra at det siste leddet er rematisk), og, på andre siden, vanlige sammensatte ord
('elezobeto√n), der førsteleddet er underordnet sisteleddet.

Selv om begrepene paratakse og hypotakse primært omfatter setninger
(såsom deler av komplekse setninger), finnes fenomenet også på nærmeste lavere
nivå, på frasenivået (dvs. mellom deler av den enkle setningen). Nedenfor begynner
vi med dette lavere nivået.

3.1. Sideordning
3.1.1. På frasenivå
Forbindelsen uttrykkes normalt med bindeord (konjunksjon) og kan være
konjunktiv (1-11):

1. ty i q> 2. Terpe√nie i trud vs\ peretru√t. 3. Nas tro√e vsego√% q, do√hka da vnu√hka.

(Vasi√l;ev) 4. On vow\l v ko√mnatu i uvi√del menq√. 5. My vzve√sili vse za i pro√tiv.

6. Neizve√stno, gde i kogda√ `√to sluhi√tsq. 7. My by√li i v magazi√ne, i na po√hte. 8. Q

zna√[ ne to√l;ko e\, no i e\ sestru√. 9. Kak po ro'de√ni[, tak i po pa√sportu

hi√slilsq on stoproce√ntnym evre√em. (Nezna√nskij) 10. On ne kupi√l ni xle√ba, ni

ma√sla. 11. Dva pl[s tri ravno√ pqti√.

disjunktiv (12-14):

12. My ne zna√li, prid\t on i√li net. 13. Q √̀to sde√la[ s tvoe√j po√mo];[ i√li bez

ne\. 14. Inogda√, mne ka√'etsq, q lovl[√ e\ vzglq√dy _ to li voprosi√tel;nye, to

li nasme√wlivye. (Nezna√nskij)

eller adversativ (15-17):

15. Ona√ prie√det za√vtra, a ne posleza√vtra. 16. On strog, no spravedli√v. 17. U'

komu√-komu√, a Vladi√miru Aleksa√ndrovihu vo√vse ne prista√lo me√dlit; s bandi√-

tami. (Vi√rta)

Sideordnede fraser kan også være asyndetiske, dvs. mangle bindeord, og er da
vanligvis konjunktive; oftest (18-20), men ikke alltid (21) markeres forbindelsen med
komma:

18. Nad na√wimi golova√mi leta√li soro√ki, ga√lki, ha√jki. 19. ^L[√di, go√dy, 'izn;&

(~renbu√rg) 20. L[√di na gu√mnax zabe√gali, zasueti√lis;. (Vi√rta) 21. Ve√rnyj sam znal,

kogda√ k kako√mu do√mu nu√'no svora√hivat;. (Belo√v)
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Nærstående er visse tilfeller der det er vanskelig å legge til noen konjunksjon og
som derfor knapt oppfattes som konjunksjonsløse (22-26):

22. Oni√ razowli√s; kto kuda√. 23. Komu√ kak, a mne ve√selo. 24. Za `√tu ve]; mo√'no

zaplati√t; west;-sem; ruble√j. 25. Q vzql kni√gu s ve√rxnej pra√voj po√lki. 26. Iva√n

Serge√evih Turge√nev

3.1.2. På setningsnivå
Her benyttes hovedsaklig det konjunktive i (1), samt de adversative no (2), a (3) og
a to (4). Også disjunktiv (5) og asyndetisk (6) konstruksjon forekommer:

1. Byla√ ploxa√q pogo√da, i my osta√lis; do√ma. 2. By√lo u'e√ po√zdno, no q rewi√l

pozvoni√t; otcu√. 3. Moq√ podru√ga poe√xala v Krym, a q osta√las; v Moskve√. 4.

Ode√n;sq poteple√e, a to prom\rznew;. 5. Q smotre√l na devho√nku _ to li q e\

gde-to vi√del, to li ona√ kogo√-to mne zdo√rovo napomina√la... (Nezna√nskij) 6. Sve√tit

so√lnce, pti√cy po[√t, ra√dostno na duwe√@

3.2. Underordning
3.2.1. På frasenivå
En hypotaktisk forbindelse på frasenivå forekommer i komparative uttrykk med
konjunksjonene kak, kak i, hto i og hem (1-2). Disse frasene kan man oppfatte som
elliptiske, med utelatt predikat. Som en slags setningsforkortelser kan man også
betrakte infinitiver styrt av hensiktskonjunksjonene htoby, kak by (3), den
kondisjonale konjunksjonen e√sli (4) samt tidskonjunksjonene pre√'de hem og pe√red

tem kak (5):

1. On 'iv\t tak 'e daleko√, kak i vse drugi√e. 2. On be√gaet bystre√e, hem q. 3.

Hto√by ponq√t; ego stat;[√, na√do o√hen; xorowo√ znat; lingvisti√hesku[ termino-

lo√gi[. 4. E◊sli v xolo√dnyj staka√n nali√t; kipqto√k, staka√n lo√pnet. 5. Pe√red tem

kak vy√jti iz do√ma, zakro√j vse o√kna@

3.2.2. På setningsnivå
Forbindelsen uttrykkes oftest gjennom bindeord (konjunksjon eller konjunksjonelt
ord). De tre hovedtypene er eksplikative (objekts-/subjektsbisetninger) (1),
determinative (attributive) (2) og adverbielle bisetninger (3). Også asyndetisk for-
bindelse forekommer (4-6).

1. Zna√ete, kto za√vtra prie√det* 2. Prie√det helove√k, koto√rogo vy xorowo√ zna√ete. 3.

Kogda√ on prie√det, vse dol'ny√ byt; do√ma. 4. Q zna√[, go√rod bu√det, q zna√[, sa√du

cvest;, kogda√ taki√e l[√di v strane√ sove√tskoj est;@ (Maqko√vskij) 5. Ne xo√hew; _

ne poe√dem. 6. Priwla√ beda√ _ otkryva√j vorota√.
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3.3. Syntaktiske "bindemiddel"
Her refereres til to mekanismer, som tjener til å i den lineære strukturen indikere
samhørighet og hierarkiske forhold. Det gjelder kongruens, der forbindelsen
uttrykkes utelukkende morfologisk, og reksjon, der forbindelsen uttrykkes mor-
fologisk eller leksikalsk.

3.3.1. Kongruens
Kongruens kalles det fenomenet at et ord ("målordet") retter seg etter et annet ord
("kontrollordet") i setningen med hensyn på en eller flere morfologiske kategorier,
som hos målordet må være fleksjonell(e). Et eksempel er xoro√wej de√vuw-ki, der
adjektivet xoro√wej med hensyn på genus, numerus, og kasus antar samme "verdi"
("grammem") som substantivet, dvs. i dette tilfelle femininum + singularis + genitiv.

Mer komplisert er tilfellet dve de√vuwki, der dve er målord kun når det gjelder
genuskategorien, som jo er en leksikalsk kategori hos substantivet de√vuwki, men
ellers fungerer som hovedord: dve styrer jo de√vuwki med hensyn på numerus og
kasus. Noe liknende møter oss i eksemplet Mo√re wume√lo, der mo√re kontrollerer
wume√lo med hensyn på numerus og genus, men får sitt kasus, nominativ, gjennom
styring fra predikatet. I begge disse tilfeller er det styringen som avgjør den
syntaktiske dependensen.

Kongruensen kan være mer eller mindre fullstendig, dvs. omfatte alle eller
bare en/noen av de aktuelle morfologiske kategoriene. Den er oftest som mest
fullstendig når målordet er et attributt til kontrollordet, som altså samtidig er ho-
vedord. Dette utgjøres da oftest av substantiv (1). Marginalt forekommer også
ubestemte og nektede pronomen, med etterstilt avhengig ledd (2). Numerus-
kongruens kan også anses å foreligge hvis det ene leddet utgjøres av to eller flere
sideordnede ord i singularis, mens det andre leddet står i pluralis (3-4):

1. si√nij plato√k # si√nego platka√> 2. hto-to stra√nnoe> 3. H\rnoe i Kaspi√jskoe

morq√> 4. moi√ brat i sestra√

De fleste tallord, samt mengdesord av typen ne√skol;ko, står som kongruerende
attributt kun i "bøyd" kasusform, dvs. genitiv, dativ, instrumentalis eller lokativ, og
kongruensen er ufullstendig for så vidt at denne slags attributt mangler numerus og
genus som fleksjonell kategori (5). Et i normale tilfeller kongruerende attributt kan i
spesielle tilfeller erstattes av et ikke-kongruerende (6):

5. v pqti√ goroda√x> 6. ~◊to byl helove√k let pqti√desqti # za pqt;desq√t.
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Også apposisjoner, dvs. attributt adskilt med komma, kongruerer med sitt ho-
vedord som et vanlig attributt (7-8).

7. o√zero, boga√toe ry√boj> 8. pis;mo√, napi√sannoe nakanu√ne

Egennavn som står som avhengige ledd til fellesnavn kan kongruere med sitt
hovedord under visse betingelser; det handler da om kasuskongruens (9-10):

9. na reke√ Neve√> 10. o√kolo go√roda Vo√logdy

En finitt verbform tilpasser seg subjektet hva gjelder numerus og person, i prete-
ritum også genus (11-12). Men i visse tilfeller overføres ikke kontrollordets
grammem; kongruensen styres da av den bakenforliggende referenten (13-14) eller
betinges av et implisitt kontrollord (15; kontrollordet er Ïgo√rodÏ ):

11. Zv\zdy merca√[t. 12. Mo√re wume√lo. 13. Q bole√la. 14. Vrah skaza√la, hto

prie√det. 15. Baku√ proizvodi√l vpehatle√nie vosto√hnogo go√roda.

Hvis subjektet utgjøres av pronomenet `to inntrer ofte (16), men ikke alltid (17),
subjektspredikatet som kontrollord for den finitte verbformen:

16. ~◊to byla√ moq√ sestra√. 17. ~◊to by√lo moi√m gla√vnym uvlehe√niem pro√wloj zimo√j.

Predikativer oppviser ofte full kongruens hvis kontrollen skjer fra subjektet (18-20).
Dog forekommer det også at genuskongruensen styres av referenten (21). Iblant er
kasuskongruensen fakultativ (22):

18. Durno√j prime√r zarazi√telen. 19. Naw sud;q√ o√hen; izve√stnyj. 20. Stat;q√

poluhi√las; ploxa√q. 21. Naw dire√ktor bol;na√. 22. Ona√ prie√xala bol;na√q #

bol;noj.

Hvis det ikke er subjektet som er kontrollord, og målordet således er objekts-
predikativ eller et predikativt attributt som viser til et annet ord enn sub-
jektet, overføres normalt bare genus og numerus gjennom kongruens (23-25). Iblant
er også her kasuskongruensen fakultativ (26):

23. Ego√ shita√li u√mnym. 24. Ona√ uvi√dela mat; sidq√]ej na polu√. (Trif.) 25. Q vas

l[bi√l tak i√skrenne, tak ne√'no, kak daj vam Bog l[bi√moj byt; drugi√m@ (Pu√wkin)>

26. Bori√s Nikola√evih, Vam vystupa√t; pe√rvomu#pe√rvym.

Kasuskongruens er likevel det normale i alle slags predikativer ved ordene odi√n,

sam, ves; samt ofte i kak-frase (27-30). Som det framgår av eks. 30 kan en kak-frase
til og med ha et annet attributt som kontrollord:
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27. Ego√ osta√vili odnogo√. 28. ~◊to zavi√sit ot nas sami√x. 29. Q `√tu proble√mu

rassma√triva[ kak rew\nnu[. 30. ego√ reputa√ciq kak uh\nogo

Slik delvis kongruens forekommer også hos pronominelle målord, som kontrolleres
av sin determinand (31) eller antecedent (32):

31. 'e√n]ina, koto√ru[ q l[bl[> 32. On l[√bit e\ sestru√.

Til slutt kan nevnes at det helt kan mangle kongruens mellom predikativt eller
referensielt forbundne ord (33-35):

33. De√ti _ na√we bu√du]ee. 34. ~to l[√di, h;i mne√niq my razdelq√em. 35. My l[√bim

svoj go√rod. 34. ≥ma√l;hiki÷ √̀tak pod tri√dcat;, iz tex, hto ko√nhili Lit- i√li dru-

go√j institu√t (Asta√f;ev)

3.3.2. Reksjon (styring)
Styring, til forskjell fra kongruens, er direkte relatert til den syntaktiske depen-
densen. Vi skiller mellom sterk og svak styring; sterk styring innebærer at et av-
hengig ledd betinges av hovedordets "valens", dvs. krav eller forventninger til
avhengige ledd. Ved svak styring foreligger syntaktisk dependens, men det
avhengige leddet forutsies ikke av hovedordets valens. Et sterkt styrt ledd kan sies å
realisere det styrende ordets iboende semantikk. Et svakt styrt ledd har en egen
betydning, som ligger utenfor det styrende ordets rekkevidde.

3.3.2.1. Sterk styring
Det avhengige leddet kan utgjøres av substantiv eller substantivfrase (1), adjektivisk
ord (2), preposisjonsfrase (3), adverb (4), infinitiv (5) eller bisetning (6):

1. Sprosi√ u nego√ dorogu@ 2. ~◊tu argumenta√ci[ my nawli√ neubedi√tel;noj. 3. O h\m

ty sprosi√la* 4. Kak ty s[da√ popa√l* 5. Poprosi√ ego√ prijti√ s[da√@ 6. Sprosi√ u nego√,

kak projti√ na vokza√l@

Når det gjelder setningsleddstilhørighet kan et sterkt styrt avhengig ledd være bl.a.
subjekt (7), objekt / komplement (8-11), adverbial (12-14) eller predikativ (15-18):

7. Do'd; id\t. 8. On ponima√et vopro√s. 9. sootve√tstvu[]ij dejstvi√tel;nosti> 10.

Ona√ dovo√l;na otve√tom. 11. Ona√ poxo√'a na mat;. 12. On podow\l k oknu√. 13. On

ohuti√lsq v Pari√'e. 14. Po√hta naxo√ditsq na drugo√m konce√ u√licy. 15. Ego√ ote√c

byl dvorqni√nom. 16. On slyv\t znatoko√m francu√zskix vin. 17. Pa√wku mno√gie

shita√li nedal\kim.
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Det avhengige leddet kan også være attributt. Som hovedord ved sterkt styrt at-
tributt fungerer ikke hvilket som helst substantivisk ord. Det kan utgjøres av av-
ledninger eller substantiveringer av verb og adjektiv, som har beholdt og utøver
utgangsordets valens (ved adjektivet er det egentlig snakk om semantisk, ikke
syntaktisk valens). Dennes uttrykksform kan være transformert til subjektiv/ob-
jektiv genitiv (21-24) eller beholdt som ved utgangsordet (25-28):

21. histota√ vody√> 22. pe√nie ptic> 23. hte√nie knig> 24. so zna√niem de√la> 25. po√mo];

nu'da√[]imsq> 26. zave√du[]ij otde√lom> 27. ve√ra v bu√du]ee> 28. ume√nie vesti√

sebq√

Sterkt styrte attributt forekommer også ved tall- og mengdesord i nominativ/
akkusativ (29-30):

29. de√sqt; helove√k> 30. mno√go l[de√j

3.3.2.2. Svak styring
Svakt styrte avhengige ledd kan opptre som adverbial eller attributt, mer sjelden
også som predikativ og t.o.m. objekt.

Hvis det avhengige leddet opptrer som adverbial kan den utgjøres av sub-
stantivisk ord/frase (1-2), preposisjonsfrase (3-4), adverb (5), infinitiv (6) eller bi-
setning (7):

1. Oni√ rabo√tali ves; ve√her. 2. Ona√ hita√la kni√gu strani√ca za strani√cej. 3. Q √̀to

sde√la[ s udovo√l;stviem. 4. My vstre√tilis; na mostu√. 5. On xorowo√ po\t. 6. Oni√

poe√xali kupa√t;sq. 7. Razbudi√ menq√, kogda√ prie√det tvoq√ sestra√.

Hvis det avhengige leddet opptrer som attributt kan den utgjøres av substantivisk
ord/fras (8-9), preposisjonsfrase (10-11), adverb (12), unntaksvis også adjektivisk
ord (13-14). Visse hovedord kan gjennom sin betydning forutsi eller kreve nærvær
av en relasjonspartner – et valensliknende forhold (15-17):

8. pal;to√ otca√> 9. na reke√ Don> 10. progu√lka v lesu√> 11. ry√ba v tri kilogra√mma>

12. mir sego√dnq> 13. Vot de√vuwka, otca√ koto√roj q zna√[. 14. Hto no√vogo* 15.

verwi√na gory√> 16. kone√c nede√li> 17. hita√teli kni√gi

Svakt styrte predikativer – predikative attributt – kan utgjøres hovedsaklig av
substantiv (18-19) eller adjektiv (20-21). Svakt styrte objekt utgjøres av substantiv i
dativ (22):
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18. On vernu√lsq stariko√m. 19. Na√do vospi√tyvat; dete√j he√stnymi, pravdi√vymi

gra√'danami. 20. Andre√j vsegda√ prixo√dit pe√rvyj. 21. Q po√mn[ e\ molodo√j, 'izne-

ra√dostnoj. 22. Ote√c postro√il sy√nu dom.

Anm.: Begrepene sterk/svak styring kan også – med litt ulogisk ordvalg – brukes
om kongruerende avhengige ledd, som befinner seg innen resp. utenfor hoved-
ordets valens; jfr moj prie√zd (sterk "styring") vs. moj dom (svak "styring").

4. Ordklasser
Ordklassene utgjør en tradisjonell inndeling av ord, bygd på en blanding av ulike
kriterier: morfologiske, syntaktiske og semantiske. I prinsippet skal det her natur-
ligvis dreie seg om ord, ikke fraser, men tradisjonelt bruker til pronomen å regnes
drug dru√ga, til adverb regnes bl.a. vrqd li, hut; li, kak raz, vs\ 'e, til kon-
junksjoner bl.a. kak to√l;ko, pre√'de hem, t.o.m. ikke (nødvendigvis) sammen-
hengende ordforbindelser som poka√ ... ne. Disse frasene får normalt ingen intern
syntaktisk analyse.

4.1. Substantiv
Substantiv kan stå med diverse attributt, såvel kongruerende (1) som ikke-kon-
gruerende (2). Egennavn tar dog attributt i begrenset utstrekning (3-4). Det av-
hengige leddet er normalt fakultativt (dvs. kan utelates), noe som likevel ikke
gjelder kongruerende attributt ved kvalitativ genitiv (5). Kongruerende attributt kan
utgjøres av adjektiviske ord, se eks. 1, eller tallord, se eks. 5, som normalt er
foranstilte, eller av etterstilt egennavn (6). Ikke-kongruerende attributt er sterkt
eller svakt styrte (se ovenfor 3.3.2.) og kan utgjøres av annet substantiv(isk ord) i
nominativ (7), genitiv, se eks. 2, dativ (8) eller instrumentalis (9). Observer at ak-
kusativ her er utelukket. Dessuten forekommer preposisjonsfrase (10), adverb
(11), infinitiv (12) eller bisetning, som kan være determinativ (13) eller eksplika-
tiv (14).

1. wiro√kaq doro√ga> 2. kry√wi domo√v> 3. dorogo√j Ko√lq> 4. Ma√wina O◊lq> 5. de√vohka

semi√ let> 6. moq√ doh; A◊nna> 7. o√zero Bajka√l> 8. po√mo]; druz;q√m> 9. uda√r no'o√m>

10. ≥Vehera√ na xu√tore bliz Dika√n;ki÷ (Go√gol;)> 11. doro√ga naza√d> 12. stremle√nie

nra√vit;sq> 13. dom, v koto√rom 'iv\t predseda√tel;> 14. dokaza√tel;stvo, hto ona√

prava√
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Substantiv kan være avhengig ledd til flere ulike ordklasser, foruten til annet
substantiv, som nevnt ovenfor. Det kan f.eks. opptre som attributt til tallord/
mengdesord (15). Videre kan det være underordnet det finitte verbet og opptre bl.a.
som subjekt (16). Som underordnet en finitt eller ikke-finitt verbform kan
substantivet opptre som predikativ (17-18), objekt (19-20) eller adverbial (21-22).
Som styrt av et adjektiv i predikativ eller attributiv stilling opptrer substantivet som
komplement (23-24). Det kan altså opptre i alle setningsledd unntatt predikat og
parantheticum. I preposisjonsfraser kan substantivet sees som et komplement til
preposisjonen (25).

15. tri√sta gramm> 16. Sneg id\t. 17. Moj brat _ in'ene√r. 18. Bu√duhi specia-

li√stom, on xorowo√ razbira√lsq v `√tom vopro√se. 19. Q Ko√l[ ponima√[. 20. ego√

vida√vwaq vi√dy fura√'ka (Tendrqko√v)> 21. On priexal ra√nnej vesno√j. 22. goda√mi

nakopi√vwiesq nerew\nnye proble√my> 23. Vedro√ polno√ vody√. 24. so svo√jstvennoj

taki√m l[√dqm `ne√rgiej> 25. vo vsq√kom slu√hae

4.2. Adjektiv
4.2.1. Generelt
Vi skiller mellom kvalitative (1) og relative (2) adjektiv. En spesiell gruppe blant de
relative adjektivene utgjør de possessive, med suffiks på -j, -in eller -ov (3-5). Bare
kvalitative adjektiv har kortform (6), kan kompareres (7), nominaliseres (8) og ta
avhengige ledd. Som avhengige ledd til adjektiv forekommer i positiv bl.a. svakt
styrte gradsadverbial, som kan utgjøres av adverb (9), preposisjonsfrase (10: na

re√dkost;) eller kak-frase (11), videre sterkt styrte komplement, som kan være
substantiviske (12) eller bestå av en preposisjonsfrase, se eks. 10 (ko vsem), samt til
slutt et slags kongruerende attributt, bestående av pronomenene kakoj, takoj (13-
14). Disse siste kan bare finnes ved langform; ved kortform erstattes de av adver-
bene kak, tak (15).

1. gori√staq me√stnost;> 2. go√rnaq strana√> 3. ba√b;e le√to> 4. v Mi√winom predstav-

le√nii> 5. Idi√ ty k h\rtovoj ma√teri@ 6. On byl sil\n i krasi√v, kogda√-to i

'e√n]inam nra√vilsq. (Ga√nina) 7. Le√na byla√ krasi√vee vsex. 8. temnota√ no√hi> 9.

kra√jne re√dkij> 10. na re√dkost; l[be√znyj ko vsem> 11. On dovo√len, kak slon. 12.

Sibi√r; boga√ta ne√ft;[. 13. Kako√j ty vs\-taki vre√dnyj@ 14. On ne tako√j glu√pyj,

hto√by dava√t; de√n;gi v dolg. 15. Ne tak stra√wen h\rt, kak ego√ risu√[t.

Adjektiv kan opptre som foran- eller etterstilt vanlig attributt (16-17), videre som
foran- eller etterstilt apposisjon (18-19) samt som subjektspredikativ (20-21), ob-
jektspredikativ (22) eller predikativt attributt (23).
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16. he√stnyj helove√k> 17. Helove√k on o√hen; he√stnyj. 18. He√stnyj po natu√re, on

nikogda√ ne postupa√l po√dlo. 19. Nam nu'ny√ taki√e l[√di, he√stnye, i√skrennie. 20.

On he√stnyj. 21. Nu√'no vsegda√ byt; he√stnym. 22. Q shita√[ ego√ he√stnym. 23. Q

po√mn[ ego√ he√stnym, spravedli√vym.

Dessuten kan adjektiv opptre "selvstendig", dvs. ikke bare som attributt og predi-
kativ; dette skjer bl.a. når de er (tilfeldig eller permanent) substantiverte (24-25):

24. mi√laq moq√> 25. v `√tix stolo√vyx

4.2.2. Kortform
Kortform forekommer bare som subjektspredikativ, der den i visse tilfeller mer eller
mindre fakultativt veksler med langform (1-4):

1. Step; byla√ tixa√ i pusty√nna. 2. On o√hen; pridi√rhiv. 3. ~ta argumenta√ciq ubedi√-

tel;na. 4. Q nikogda√ ne byl tak serdi√t, kak sejha√s.

I andre tilfeller er bruken av kortform obligatorisk. Det gjelder i forposisjon, dvs.
når predikatet kommer foran subjektet (5-7):

5. Tixa√ ukrai√nskaq noh;. (Pu√wkin) 6. Tq'ela√ ty, wa√pka monoma√xa@ (Pu√wkin) 7.

Ita√k, hem intere√sna `√ta mode√l;*

og når adjektivet står med komplement (8-15), hvilket ikke utelukker at det samtidig
kan foreligge forposisjon (16-17). Noen ganger kan kortform også stå ved, evt.
framtvinges av, svakt styrt adverbial (18):

8. Korzi√na polna√ q√blok. 9. Se√ti polny√ ry√by. 10. O◊zero boga√to ry√boj. 11. Ty

nedovo√l;na prih\skoj, Ve√ra* 12. Rodi√teli go√rdy sy√nom. 13. Ona√ zla na menq√. 14.

Syn poxo√' na otca√. 15. Q v `√tom uve√ren. 16. Mne ne nu'ny√ ego√ sove√ty. 17. Dlq

√̀tix cveto√v opa√sny ra√nnie moro√zy. 18. Xara√kterom on krut.

Kortform er dessuten obligatorisk ved `√to, hto samt hos adjektivene vi√den, sly√wen

etc. (19-20, se også nedenfor eks. 25).

19. ~◊to zameha√tel;no@ 20. Mu√zyka byla√ slywna√ izdaleka√.

Kortformen kan skille seg semantisk fra motsvarende langform (21-25) (jfr Ona√

bol;na√q, do√l'noe vnima√nie, vi√dnye de√qteli):

21. Ego√ 'ena√, po-vi√dimomu, byla√ bol;na√. 22. De√ti 'dut otca√, koto√ryj do√l'en

prie√xat; za√vtra. 23. Ma√wa, ty dol'na√ govori√t; gro√mhe. 24. Q do√l'en emu√ pqt;

ruble√j. 25. Ots[√da vi√den ves; go√rod.
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Adjektivene rad og gora√zd forekommer kun i kortform (26-27):

26. My o√hen; ra√dy, hto ty vy√zdorovel. 27. Vse o√hen; stara√[tsq, kto vo hto

gora√zd.

Kortform forekommer normalt bare ved kopulaet byt;, men iblant også ved såkalt
halvkopula (28):

28. ... a kogda√ sovse√m u' perebira√l, to stanovi√lsq slezli√v i da√'e nepriq√ten.

(Wmel\v)

4.2.3. Komparering
Komparering innebærer "bøying" (morfologisk egentlig avledning) i komparativ og
superlativ. Man kan skille mellom ettordsformer (nove√e, nove√jwij) og fler-
ordsformer (bo√lee no√vyj, sa√myj#naibo√lee no√vyj, nove√e vsego√#vsex). Formen
nove√e er ubøyelig. Ved bo√lee kan også kortform forekomme: bo√lee krasi√va.

I komparativ brukes i predikativ stilling enten ettordsform (1-7) eller fler-
ordsform (8-9):

1. Vo√lga wi√re Oki√. 2. Q sta√rwe tebq√. 3. Xleb√ dewe√vle, hem mq√so. 4. Na√wi zna√niq

sta√li prohne√e i glu√b'e. 5. Dni stanovi√lis; dlinne√e, no√hi _ koro√he. 6. Noh;

stanovi√las; vs\ temne√e. 7. Pod=\m okaza√lsq kru√he, hem my du√mali. 8. Ona√ bo√lee

krasi√va, hem q sebe√ predstavlq√l. 9. ~◊to de√revo bo√lee vyso√koe.

Attributivt (inkl. apposisjonelt) brukes normalt flerordsform (10-12). Ettordsform
kan likevel forekomme ved etterstilt attributt (13-16) samt poetisk også ellers (17):

10. bo√lee boga√taq strana√> 11. bo√lee dli√nnaq line√jka> 12. Q ne po√mn[ u√tra bo√lee

golubo√go i sve√'ego. (L. Tolsto√j) 13. Pe√red na√mi otkryva√lis; karti√ny, odna√

intere√snee drugo√j. 14. Q xohu√ ko√mnatu bo√l;we tvoe√j. 15. Da√jte nam haj pokre√p-

he@ 16. Dela√ pova'ne√e za√nqli vse moi√ po√mysly. (Ba√bel;) 17. Gvo√zdi by de√lat; iz

√̀tix l[de√j, ne√ bylo b v mi√re kre√phe gvozde√j@ (Maqko√vskij)

I superlativ brukes i predikativ stilling oftest flerordsform, bøyelig (18) eller ubøyelig
(19). I attributiv stilling brukes kun bøyelig flerordsform (20) eller bøyelig
ettordsform (21-25):

18. ~◊to de√revo sa√moe vyso√koe. 19. Ga√lq umne√e vsex v gru√ppe. 20. sa√maq boga√taq

strana√> 21. nove√jwie dosti'e√niq> 22. proste√jwee rewe√nie> 23. kratha√jwaq

doro√ga> 24. v bli'a√jwem bu√du]em> 25. mel;ha√jwie podro√bnosti
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Ved åtte adjektiv kan spesielle former på -wij dannes, vanligvis med komparativbe-
tydning. Disse brukes i stor utstrekning fraseologisk (26-28):

26. v vy√swej ste√peni> 27. xu√dwie rezul;ta√ty> 28. U nix by√li lu√hwie mesta√.

Former på -ejwij, -ajwij kan også ha absolutt (elativ) betydning (29-33):

29. sil;ne√jwij vzryv> 30. veliha√jwij po √̀t> 31. legha√jwaq zada√ha> 32. tonha√jwaq

nit;> 33. stro'a√jwij kontro√l;

Den ubøyelige ettordsformen i komparativ kan utstyres med prefikset po- ('litt') (se
ovenfor eks. 15-16). Til de bøyelige ettordsformene i komparativ og superlativ kan
føyes prefikset nai- (i det siste tilfellet uten betydningsforskjell) (34-35):

34. naime√n;wij risk> 35. nainove√jwie dosti'e√niq

Ved komparativ forekommer som avhengige ledd svakt styrte adverbial som angir
mål, som kan bestå av adverb (36-37, se også ovenfor eks. 6) eller preposisjonsfrase
(38) samt sterkt styrte komplement (sammenlikningsledd), som kan bestå av
substantiv/-frase, sjelden adjektivisk ord, i genitiv (39-41) eller konjunksjonsfrase
med hem, hvilket er den eneste mulige uttrykksmåten a) ved flerordsform (42), b)
hvis sammenlikningsleddet er en setning (43):

36. namno√go bystre√e> 37. Tort sego√dnq e]\ vkusne√e, hem vhera√. 38. v tri ra√za

doro√'e> 39. sil;ne√e medve√dq> 40. pro√]e prosto√go> 41. Vrago√v u nas polno√, a del

togo√ bo√l;we. (Vi√rta) 42. Moj ote√c bo√lee si√l;nyj, hem tvoj. 43. Kvarti√ry v

Troms\ doro√'e # bo√lee dorogi√e, hem q o'ida√l.

Et unntak fra regelen om at relative adjektiv ikke kan kompareres er adjektiv av
typen kra√jnij, posle√dnij (samt tallordet pe√rvyj), som kan stå i superlativ (44). Ved
såvel disse ord som ekte superlativer kan hovedordet erstattes av et preposi-
sjonsattributt (45):

44. On rabo√tal do sa√myx posle√dnix dnej zimo√vki pro√wlogo go√da. 45. sa√mye

o√pytnye iz moi√x kolle√g

4.3. Pronomen
Pronomen inndeles tradisjonelt i et antall grupper, først og fremst etter semantiske
kriterier. Noen pronomen faller innenfor flere av gruppene: sebq√ er både personlig
og refleksivt, svoj possesivt og refleksivt, kto, hto, koto√ryj og kako√j kan være
både interrogative og relative (hto kan dessuten være konjunksjon), hej er av
karakter både possesivt og interrogativt/relativt, osv. En viktig inndeling er
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imidlertid også den mellom substantiviske og adjektiviske pronomen. Her er det
tale om både et morfologisk og et syntaktisk skille. Noen substantiviske pronomen
har defekt paradigme: de mangler nominativ.

4.3.1. Substantiviske pronomen
Hit hører samtlige personlige pronomen, dvs. q, ty, my, vy (1-2), de fire leksemene
on, ona√, ono√, oni√, som danner et adjektivisk paradigme (3-7), samt det defekte
refleksive personlige pronomenet sebq√ (8-9). Obs. at dette kan gjelde et subjekt også
i 1. og 2. person (10). Substantivisk – og defekt – er også det eneste resiproke
pronomenet, nemlig drug dru√ga (11):

1. Serge√j xo√het tebq√ o h\m-to sprosi√t;. 2. Moj tova√ri] toropi√l menq√, by√lo

po√zdno. 3. Zna√ew;, kto oni√* 4. Vot morqki√, vot mo√re. Oni√ plyvu√t he√rez nego√. 5.

Vse, kro√me nego√, by√li tam. 6. On izuha√et ru√sskij qzy√k u'e√ tri go√da, i tepe√r;

vlade√et im xorowo√. 7. My pribli'a√lis; k Moskve√. Do ne\ ostava√los; tri√dcat;

kilome√trov. 8. On byl nedovo√len sami√m sobo√j. 9. On i√]et l[de√j, podo√bnyx sebe√.

10. Vy du√maete to√l;ko o sebe√. 11. De√vuwki popravlq√[t drug dru√gu prih\ski.

Substantivisk bøying har videre de interrogative og relative kto, hto (12-15) og de
ubestemte kto√-to, hto√-to, kto√-nibud;, hto√-nibud;, ko√e-kto, ko√e-hto samt ne√hto

(16-22). I talespråket kan kto, hto fungere som ubestemte pronomen (23, se også
eks. 38 nedenfor) og hto (hego√), hto√-to kan ha betydning som adverb (24-26):

12. S kem vy vstre√tilis; na mostu√* 13. Hto vy i√]ete* 14. Q sprosi√l, kto mne

zvoni√l. 15. My ne zna√em, hto proizowlo√. 16. Ti√xo, tam kto√-to id\t@ 17. On xo√het

sprosi√t; u kogo√-nibud; doro√gu. 18. Pust; kto√-nibud; iz nix prid\t s[da√@ 19.

Rasska'i√ hto√-nibud; intere√snoe@ 20. Kogda√ on o h\m-nibud; rasska√zyvaet, vse

slu√wa[t vnima√tel;no. 21. Ko√e s kem iz dete√j on u'e√ poznako√milsq. 22. To√l;ko

odi√n raz ra√n;we q vi√del ne√hto podo√bnoe. 23. Matere√j net _ kto pogi√b, kto

bro√sil. (Gre√kova) 24. Hto grexa√ tai√t;* 25. Hego√ vy poprq√talis;* Idi√te s[da√@

(Du√bov) 26. Hto√-to sta√lo xoloda√t;.

Substantiviske nektede pronomen er nikto√, nihto√ samt de defekte ne√kogo, ne√hego

(27-30):

27. Nikto√ mne ne pomo√g. 28. On nihego√ ne zaby√l. 29. Tebe√ ne√ s kem sove√tovat;sq*

30. Mne ne√√hemu ra√dovat;sq.

Pronomenene opptrer syntaktisk på omtrent samme måte som substantiv, men
med visse unntak:
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a) Bare visse substantiviske pronomen kan ta vanlige kongruerende attributt, som
da alltid er etterstilte, nemlig ubestemte (31, se også nedenfor eks. 37) og nektede
(32), hvorved attributtet ikke nødvendigvis behøver å stå i "kontakt" med ho-
vedordet (33). Det interrogative hto tar slikt avhengig ledd bare i "bøyd" kasus (34).
Ellers tar interrogativer etterstilt ikke-kongruerende avhengig ledd (35-36). Videre
kan modifiserende ord som imenno, ne og 'e komme på tale som avhengige ledd til
bl.a. personlige pronomener (37-38). Substantiverte pronomen kan naturligvis ta
avhengige ledd som substantiv (39).

31. No mne i na um ne wlo, hto q de√la[ ne√hto protivozako√nnoe. (Bakla√nov) 32. V

√̀toj gaze√te net nihego√ intere√snogo. 33. On nihego√ ne skaza√l ej tako√go, hego√ ne

mog by skaza√t; pri vsex. (L. Tolsto√j) 34. Hemu√ no√vomu vy nauhi√lis;* 35. Hto

no√vogo* 36. Kogo√ iz nix ty zna√ew;* 37. On boq√lsq, hto po√sle ubo√rki xle√ba ego√ 'e

zasta√vqt zaodno√ provodi√t; e]\ i drugu√[ ubo√rku. (Raspu√tin) 38. Tam byl ne kto

ino√j, kak Le√nohka. 39. ego√ vtoro√e q

b) På grunn av sin ofte spesifikke referanse opptrer personlige pronomen bare
sjelden som predikativer (40). Derimot kan interrogative (41-44), ubestemte (45-46)
og nektede pronomen (47-48) være subjektspredikativer. Det interrogative kto kan
dessuten være predikativt attributt (49):

40. On byl moi√m dru√gom i ostava√lsq im do konca√ 'i√zni. 41. Kto on* 42. Kem on

byl* 43. Hto `√to* 44. Kto `√to byl* 45. ~◊to u'e√ hto√-to. 46. ~◊to hto√-to no√voe. 47.

On nikto√. 48. Piro'ki√ nihego√, est; mo√'no. 49. Kem on rabo√taet*

4.3.2. Adjektiviske pronomen
De bestemte pronomenene sam, sa√myj, ves; og ka√'dyj (1-5) er alle adjektiviske
(noen andre ord som ofte regnes hit, bl.a. drugo√j, ino√j, ce√lyj, vsq√kij, l[bo√j, kan
hensiktsmessig anses som adjektiv). Obs. at neutrumformen vs\ også fungerer som
adverb (6):

1. Oni√ mo√gut `√to sde√lat; sa√mi. 2. Ej samo√j ne nra√vilas; `√ta rabo√ta. 3. Mawi√na

stoq√la u sa√mogo mosta√. 4. Poseti√teli spra√wivali obo vs\m. 5. Dq√dq prixodi√l v

go√sti ka√'du[ nede√l[. 6. Ona√ vs\ pla√het i pla√het.

Detsamme gjelder de demonstrative pronomene `√tot, tot, tako√j, takovo√j (7-14).
(Om tot och tako√j som s.k. korrelative ord, se 10.2.2.1.) Tot och tako√j får spesiell
betydning tillsammans med partikkelen 'e (15-16):

7. ~◊to byla√ moq√ sestra√. 8. Oni√ `√togo ne zame√tili. 9. Q somneva√[s; v tom, hto ty

prav. 10. ~◊ta doro√ga ved\t v Moskvu√. 11. V tot ve√her my vse side√li do√ma. 12.
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Taki√x 'ivo√tnyx ne su]estvu√et. 13. Nihego√ ne pode√laew;. Tako√v moj xara√kter. 14.

Rabo√ta kak takova√q mne nra√vitsq. 15. My pojd\m naza√d toj 'e doro√goj. 16. On

tako√j 'e tala√ntlivyj, kak i ego√ brat.

De possessive moj, tvoj, naw, vaw er alle adjektiviske (17-19); de ubøyelige ego√, e\,

ix kan også syntaktisk betraktes som adjektiviske gjennom at de oftest er foranstilte
attributt, men naturligvis ikke-kongruerende (20). Adjektivisk er likeså det
possessivt refleksive svoj (21); observer at det kan vise til subjekt også i 1. og 2.
person (22) og for øvrig ikke alltid behøver å vise til subjektet (23):

17. Q o√hen; rad tvoemu√ prie√zdu. 18. Ma√wa uve√rena v va√wej pobe√de. 19. On ne

slu√wal na√wix sove√tov. 20. Nikto√ ne otve√til na e\ vopro√sy. 21. So√lnce osveti√lo

sad svoi√mi luha√mi. 22. My vernu√lis; v svo[√ ko√mnatu. 23. On u'e√ svoj helove√k.

Adjektiviske er videre kako√j, koto√ryj, som kann være interrogative (24-26) eller
relative (27-28), det interrogative/relative kako√v (29), det kun relative kakovo√j (30)
samt det interrogative/relative og samtidig possessive hej (31-32):

24. Kaki√e `√to vopro√sy* 25. Koto√ryj has* 26. I vot koto√ryj me√sqc slu√'it pa√ren;

v razve√dke, da tak i ne svy√ksq s bu√dnihnoj boevo√j 'i√zn;[. (Vi√rta) 27. O◊kna

ko√mnaty, v koto√roj on 'il, vyxodi√li v sad. 28. Byl tot oso√bennyj ve√her, kako√j

byva√et to√l;ko na Kavka√ze. (L. Tolstoj). 29. Kakovy√ ego√ vozra'e√niq* 30. V 'i√zni

dol'ny√ najti√ mi√rnoe sosu]estvova√nie mno√gie qzyki√ naro√dov SSSR, bezuslo√vno,

pri nali√hii odnogo√ o√b]ego dlq vsex qzyka√ me'naciona√l;nogo ob]e√niq, kakovy√m

ob]epri√znanno qvlq√etsq ru√sskij. 31. H;q `√to ide√q* 32. Q tot, h;q po√mo]; vam

neobxodi√ma.

Blant adjektiviske ubestemte pronomen finnes kako√j-to, kako√j-nibud; (33-34) og
de possessive he√j-to, he√j-nibud; (35). Det marginale ne√kij forekommer hoved-
saklig i nominativ (36). Ne√kotoryj og nemno√gij er adjektiviske, men har begrenset
anvendelse i singularis (37-38). Mno√goe#mno√gie har fullt adjektivisk paradigme bare i
pluralis (39); i singularis opptrer det som et selvstendig neutrum (40-41):

33. Proez'a√li kaki√e-to mawi√ny. 34. My mo√'em perenoheva√t; v kako√m-nibud;

podxodq√]em do√me. 35. Emu√ nu'na√ byla√ h;q√-nibud; po√mo];. 36. Ne√kij Ivano√v

xo√het s tobo√j govori√t;. 37. Ne√mnogie vernu√lis; s po√lq. (Le√rmontov) 38. s

ne√kotorym koleba√niem> 39. Mno√gie uha√stniki konfere√ncii _ 'e√n]iny. 40. Vo

mno√gom on, kone√hno, prav. 41. Q mno√gim obq√zan tebe√.
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Til ubestemte pronomen regnes ofte også de såkalte "kvantitative" ordene, bl.a.
mno√go, sko√l;ko, ne√skol;ko; disse er ubøyde i nom./akk. og oppviser pluralisformer
i øvrige kasus. Syntaktisk står de likevel nærmere tallordene og behandles derfor i
neste avsnitt (se 4.4).

Det finnes avslutningsvis tre adjektiviske nektede pronomen, nemlig nikako√j (42),
det possessive nihe√j (43) samt det defekte niko√j (44-45):

42. Nikaki√e prepq√tstviq nas ne ostano√vqt. 43. Ni na h;i vopro√sy ona√ ne otve√ti-

la. 44. Ni v ko√em slu√hae `√togo ne na√do zabyva√t;. 45. niko√im o√brazom

Adjektiviske pronomen opptrer syntaktisk på omtrent samme måte som adjektiv,
dog med visse unntak:
a) relativpronomenet koto√ryj, skjønt adjektivisk, oppfører seg i visse henseender
som et substantiv: det kan utgjøre genitivattributt (46) og styres av preposisjon (47-
48):

46. de√vuwka, otca√ koto√roj q zna√[> 47. l[√di, k koto√rym on plo√xo otno√sitsq> 48.

Vy zada\te vopro√sy, otve√tit; na koto√rye q zatrudnq√[s;.

b) Spørrepronomenet kako√j og det demonstrative pronomenet tako√j kan stå som et
slags kongruerende attributt til kvalitative adjektiv (49):

49. S kaki√m bol;wi√m udovo√l;stviem on `√to sde√lal@

c) Som attributt ved tallordsfraser (se nedenfor 7.3) bøyes adjektiviske pronomen
normalt ikke i genitiv – jfr tri vyso√kix de√reva – men i nom./akk. (50-51):

50. vse hety√re ma√l;hika> 51. o√ba `√ti stude√nta

d) Mange adjektiviske pronomen kan opptre selvstendig, dvs. ikke-attributivt, som
subjekt/objekt (52-53), og t.o.m. som komplement i preposisjonsfrase (54). Det
bestemte ves; og de demonstrative `√tot, tot opptrer ofte selvstendig i neutrum
singularis (55-58; se også ovenfor eks. 4):

52. Tot menq√ ne uzna√l. 53. Ona√ dala√ ka√'domu po q√bloku. 54. _ Ty dura√k. _ Ot

tako√go sly√wu. 55. Q vs\ zna√[. 56. ~◊to xorowo√. 57. ~◊to moj drug. 58. O tom, kak

To√mka nauhi√las; pla√vat;.

e) Som subjektspredikativer fungerer possessive pronomen (59-60), det bestemte
sam (61), det interrogative kako√j (62) og de demonstrative tot, tako√j (63-64).
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Kako√v og tako√v har bare denne funksjonen, se ovenfor eks. 13, 29. De bestemte sam

og ves; er vanlige som predikative attributt (65-66):

59. Kni√ga moq√. 60. Predlo'e√nie e\. 61. Ej ne√komu pomo√h;. Ona√ sama√ na ku√xne. 62.

Kaka√q ona√* 63. On tot, kto mne me√n;we vsego√ nra√vitsq. 64. Ona√ taka√q 'e, kak

ra√n;we. 65. Ty sam vinova√t. 66. On ves; v otca√.

4.4 Tallord
Morfologisk og syntaktisk inntar tallord, som pronomen, en mellomstilling mellom
substantiv og adjektiv. Ordenstall er alltid adjektiviske. Grunntall kan være begge
deler, dels i seg selv, dels avhengig av den syntaktiske posisjonen. Her har vi
følgende tendens: jo høyere tall, desto større likhet med substantiv. Odi√n er helt
adjektivisk, millio√n helt substantivisk (jfr s odni√m solda√tom, s ty√sqhej solda√t).
Ellers er det kasus som avgjør om tallordet skal opptre som et substantiv (jfr Q
vi√del pqt; gorodo√v) eller som et adjektiv (jfr Q byl v pqti√ goroda√x). I det første
tilfellet er tallordet hovedord og substantivet avhengig ledd, i det siste tilfellet
forholder det seg motsatt.

Obs. at regelen "akkusativ = genitiv ved levende vesen" bare gjelder tallordene
dva#dve, tri, hety√re> jfr Q vi√del dvux dete√j, hetyr\x solda√t, men: Q vi√del pqt;

(dve√sti, pqtso√t) dete√j. Obs. også: Q vi√del dva√dcat; dve de√vuwki.

Grunntall kan altså forekomme i tallordsfrase (se også 7.3) og dermed opptre
som hovedord og ta genitivattributt (1-8):

1. tri znatoka√ ru√sskoj literatu√ry> 2. pqt; datha√n> 3. vo√sem; cyplq√t> 4. Vse tri

gosti√nicy by√li perepo√lneny. 5. Kolxo√z pro√dal dva√dcat; tri koro√vy. 6. _ Ra√di

hego√ q poterq√l hety√resta helove√k*@ (Vi√rta) 7. Nata√wa prospala√ de√vqt; haso√v. 8.

raz v de√sqt; let

eller forekomme i substantivfrase og dermed selv utgjøre kongruerende attributt (9-
11):

9. Pe√tq priw\l domo√j s tremq√ tova√ri]ami. 10. On stoq√l v pqti√ waga√x ot menq√.

11. Dokla√dhik kosnu√lsq tr\x vopro√sov.

Grunntall kan også opptre selvstendig (12-13). Dette innebærer likevel ikke at de kan
substantiveres; slike behov tilgodeses gjennom avledning (14):

12. Iz sest\r priwli√ dve. 13. Vrah prinima√et s odi√nnadcati do tr\x. 14. On nari-

sova√l bol;wu√[ vos;m\rku.
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Adjektivattributt ved styrende dva, tri hety√re står i pluralis; de står i genitiv pluralis
hvis hovedordet er maskulinum (15) eller neutrum (16), og i nominativ (evt. genitiv)
pluralis hvis hovedordet er femininum (17):

15. hety√re h\rnyx byka√> 16. dva pere√dnix me√sta> 17. dve sta√rye mawi√ny (i pqt;

no√vyx)

Tallordet odi√n utelates ofte (18-20), men ikke etter adverbet ni (21), unntatt i
fraseologiske uttrykk (22). Ordet odi√n har forøvrig også annen anvendelse enn som
rent tallord (23-25):

18. Kni√ga sto√it rubl;. 19. My obe√daem s ha√su do tr\x. 20. Oni poe√dut na me√sqc v

komandiro√vku. 21. U menq√ ne√ bylo ni odnogo√ hemoda√na. 22. U menq√ ne√ bylo ni

kope√jki. 23. Na sobra√nii by√li odni√ 'e√n]iny. 24. Vse use√lis; za odni√m stolo√m.

25. Odi√n proxo√'ij skaza√l mne, koto√ryj has.

Kollektive tallord står ved pluralia tantum (26-27), ofte ved substantiv med naturlig
mask. genus (28), samt selvstendig med eller uten å vise til et slikt substantiv (29-31):

26. he√tvero no√'nic> 27. dvo√e no√vyx br[k> 28. U menq√ tro√e dete√j. 29. Iz bra√t;ev

priwli√ dvo√e. 30. Vse he√tvero osta√lis;. 31. Se√mero odnogo√ ne 'dut.

Ordenstall er helt adjektiviske (32-33), men kan substantiveres (34):

32. Magnitogo√rsk byl postro√en v naha√le 30-x gg. (tridca√tyx godo√v). 33. On u√mer v

1765 g. (v ty√sqha sem;so√t west;desq√t pq√tom godu√). 34. On prie√xal vtoro√go ma√rta.

Til tallordene regnes noen ord med kvantitativ betydning, nemlig pronomenene
mno√go, nemno√go, ne√skol;ko, sko√l;ko og sto√l;ko, samt adverbet ma√lo. De fleste
kan ta attributt i singularis (35) eller pluralis (36-37), ne√skol;ko dog bare i pluralis
(38):

35. V do√me mno√go naro√du. 36. U menq√ ma√lo de√neg. 37. Sko√l;ko frukto√vyx

dere√v;ev v `√tom sadu√* 38. ne√skol;ko grq√znyx polote√nec

Med pluralt attributt ter mno√go, nemno√go, sko√l;ko og sto√l;ko seg syntaktisk som
pqt; (39-41), mens ma√lo kun forekommer som hovedord, dvs. i nominativ/
akkusativ (42). På samme måte som ma√lo opptrer komparativformene bo√l;we og
me√n;we (43). Sko√l;ko kan opptre selvstendig (44) og også fungere som relativord
sammen med korrelativet sto√l;ko (45). Etter preposisjonen po med distributiv
betydning oppviser ne√skol;ko og sko√l;ko en gammel dativform i singularis (46):
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39. vo mno√gix slu√haqx> 40. My by√li v ne√skol;kix goroda√x. 41. Huva√wiq _ odi√n

iz nemno√gix regio√nov, gde plo√]ad; pod le√som ne umen;wa√etsq. 42. On zna√et ma√lo

l[de√j. 43. On zna√et me√n;we l[de√j, hem ty. 44. Vo sko√l;ko nahn\tsq sea√ns* 45. Q

zaplati√l sto√l;ko, sko√l;ko oni√ poprosi√li. 46. po ne√skol;ku raz v nede√l[

Obs. at mno√go, nemno√go, ne√skol;ko, ma√lo, bo√l;we og me√n;we også kan oppføre seg
som adverb, se nedenfor 4.7.

4.5. Verb
Verbets finitte former har bare en syntaktisk funksjon, å alene utgjøre predikat (1)
eller utgjøre hovedord i perifrastisk predikat (2). Dette gjelder også nullform av
kopulaen byt; (3-4):

1. Na polq√ne rast\t ber\za. 2. On bu√det prixodi√t; ka√'dyj den;. 3. On vrah. 4.

Doro√ga pokry√ta sne√gom.

De infinitte formene kan derimot fylle mange ulike syntaktiske funksjoner. Infinitiv
kan være subjektserstatter (5; sml. neden? 6.10.1 og 8.3), objekt (6),
subjektspredikativ (7), adverbial (8) og attributt (9):

5. Kuri√t; vospre]a√etsq. 6. On zapreti√l nam skaza√t; komu√-nibud; ob `√tom. 7. ...

ka√'daq kle√tka ego√ su]estva√ 'a√'dala bor;by√ i 'i√zni, a upa√st; _ zna√hilo

pogi√bnut;. (Vi√rta) 8. Q powla√ pogovori√t; s ni√mi. 9. vozmo√'nost; vstreha√t;sq

Langformer av partisipp kan være attributt (10) og predikativer (11-13). Dessuten
kan partisipp substantiveres (14):

10. perepo√lnennye audito√rii> 11. E\ povede√nie kaza√los; nam vyzyva√[]im. 12.

Poruhe√nie q rassma√triva[ kak vy√polnennoe. 13. On priw\l usta√vwim, xmu√rym.

14. zave√du[]aq ka√fedroj G. A. Sko√blikova

Gerundium er som regel kun adverbial (15), marginalt også predikativ (16).

15. Prosti√vwis; s na√mi, on uw\l. 16. On byl slegka√ podvy√pivwi.

I to tilfeller inngår infinitte former i en perifrastisk tempusform; det gjelder infinitiv i
(imperfektivt) futurum (17) og kortform av passivt preteritum partisipp i
passivsetninger (18). I disse tilfellene utgjør kopulaen byt; hjelpeverb.

17. Q vsegda√ bu√du po√mnit; tvoi√ slova√. 18. Byla√ sde√lana popy√tka ugovori√t; ego√.
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Konstruksjoner med modale ord som (za)xotet;, (s)moh; og dol'en sammen med
infinitiv kan man se som sammensatte predikat eller som predikat + (objekts)-
infinitiv (19-21). Obs. at partisippet i perifrastisk passiv beholder sin kortform ved
sånne "hjelpeverb" (22). Ved adjektiv blir det i slike tilfeller normalt instrumentalis
(23), unntaksvis også kortform (24).

19. Ona√ xote√la spat; na drugo√j krova√ti. 20. Ne zna√[, smogu√ li q tebe√ pomo√h;. 21.

Ty dol'na√ bu√dew; ego√ ob `√tom predupredi√t;. 22. Owi√bka dol'na√ byt; ispra√v-

lena neme√dlenno@ 23. Kak q mogla√ byt; tako√j glu√poj@ 24. My vse dol'ny√ byt;

goto√vy#goto√vymi vzqt; na sebq√ `√tu rol;.

Verbets viktigste syntaktiske egenskap er dets valens, dvs. konfigurasjon av styrte
ledd. Normalt kreves subjekt, selv om dette kan utelates bl.a. ved ellipse (25), men et
mindre antall verb er upersonlige (26) eller kan forekomme i både upersonlige og
personlige setninger (27-30; se også nedenfor avsnitt 9.2.2.):

25. Piwu√, hita√[ bez lampa√dy. (Pu√wkin) 26. Menq√ si√l;no towni√lo ot `√togo za√paxa.

27. U'e√ temne√et. 28. Ne√bo temne√et. 29. Mne udalo√s; ego√ ugovori√t;. 30. Piro√g

udalsq√ na sla√vu.

Verb som (i aktiv) kan stå med objekt i akkusativ kalles transitive, de øvrige in-
transitive. Transitive verb utgjør grunnlaget for passivkonstruksjoner, men unntak
finnes: visse slike verb kan ikke danne passivsetninger, f.eks. znat;, (po)blago-

dari√t;, sprosi√t;#spra√wivat;, (po)prosi√t; (31), l[bi√t; kan ikke danne sq-passiv
og passivpartisippet av dette verbet brukes normalt bare attributivt (32). På den
andre side kan visse i streng betydning intransitive verb forekomme i passiv (33).

31. Nam izve√stny `√ti fa√kty. 32. Dlq na√wej zaslu√'ennoj, mnogostrada√l;noj,

ru√ganoj i l[bi√moj wko√ly nasta√nut shastli√vye vremena√. 33. Vs\ `√to upravlq√etsq

ne√rvnoj siste√moj.

Såkalt refleksive verb kan deles inn i noen grupper, bl.a. egentlig refleksive (34),
resiproke (35) og "intensivt-refleksive" (36). Iblant kan refleksivsuffikset ha som
funksjon å gjøre et transitivt verb intransitivt (37). Endelig finnes ganske mange
refleksiva tantum (38-39):

34. Ne mo√jsq `√tim my√lom@ 35. Oni√ do√lgo celova√lis;. 36. Soba√ka kusa√etsq. 37.

Mawi√na ostanovi√las; o√kolo sa√mogo vxo√da. 38. Nad hem vy sme\tes;* 39. Taki√m

sy√nom mo√'no to√l;ko gordi√t;sq.
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Dessuten kan -sq inngå som en delformant ved aksjonsartdannelse (40-41):

40. On zaside√lsq za rabo√toj do po√zdnego ve√hera. 41. Ona√ nae√las; vatru√wek.

Fra de refleksive verbene bør man skille refleksivformer av verb, som det finnes to
typer av: passivform (42) og upersonlig form (43). Den siste er leksikalsk begrenset:

42. O h\m govori√tsq v `√tom rasska√ze* 43. Mne sego√dnq pohemu√-to ne rabo√taetsq.

4.6. Predikative adverb
Denne spesielt russiske ordklasse sammenfaller overveiende morfologisk med
neutr. sg. kortform av adjektiv (eks. sku√hno), men har en annen – og en eneste –
syntaktisk anvendelse, nemlig som subjektspredikativ i kopulafraser (med byt;

eller, i begrenset omfatning, stat;#stanovi√t;sq), som utgjør kjernen i upersonlige
setninger. (Obs. altså, at intere√sno er adjektiv i den personlige setningen ~√to

intere√sno, men predikativt adverb i den upersonlige setningen Intere√sno, hto on

priw\l. Samme ord kan dessuten opptre som vanlig adverb: On intere√sno ras-

ska√zyvaet.) En mindre del av de predikative adverbene er morfologisk frittstående
fra adjektiv, bl.a. mo√'no, nel;zq√, 'al;, pora√.

Semantisk kan predikative adverb betegne tilstand (1), vurdering (2), følelse (3),
sansing (4) m.m. En egen gruppe utgjør såkalt modale predikative adverb, som
betegner mulighet og nødvendighet/forbud (5):

1. Mne sta√lo xo√lodno. 2. Xorowo√, hto vs\ goto√vo. 3. "a√lko, hto tebq√ tam ne√

bylo. 4. Bu√det sly√wno, e√sli kto√-nibud; vojd\t v ko√mnatu. 5. Zdes; nel;zq√ ku-

ri√t;.

Som avhengig ledd til predikative adverb står svært ofte dativkomplement som
betegner person (6). I unntakstilfeller kan dativkomplementet betegne kroppsdel
(7). Dessuten forekommer infinitiv (8), bisetning (9) eller, i et fåtall tilfeller, akkusativ
(10). Ved vi√dno, sly√wno erstattes akkusativen med genitiv i nektet setning (11):

6. Vsem by√lo o√hen; peha√l;no. 7. Noga√m xo√lodno. 8. Mo√'no s va√mi

poznako√mit;sq* 9. Vpolne√ vozmo√'no, hto nikto√ menq√ ne uzna√et. 10. Mne sta√lo

'al; soba√ku. 11. Go√roda u'e√ ne vi√dno.

4.7. Andre adverb
Morfologisk kan man skille mellom på den ene siden deadjektiviske adverb (eks.
by√stro), som er en relativt åpen klasse, på den andre siden pronominelle (eks.
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tam) samt øvrige (eks. o√hen;, do√ma), som utgjør relativt lukkede klasser. Blant de
siste legger vi merke til "mengdesordene" mno√go, nemno√go, ne√skol;ko, ma√lo,

bo√l;we og me√n;we, som også kan brukes omtrent som tallord, se ovenfor 4.4. Vi
kan også legge til de rent adverbale bo√lee og me√nee.

Adverbets fremste funksjon er å være svakt styrt adverbial, hvorved det er
avhengig ledd til verb (1-2), adjektiv (3-4) eller annet adverb (5-6). Til de sistnevnte
regnes et par adverb som opptrer som etterstilte avhengige ledd til bl.a.
tallordsfraser i adverbiell anvendelse (7-8). Noen adverb, hovedsakelig med
rombetydning, opptrer også (9-10) eller kun (11-12) som sterkt styrte adverbial i
kopulativsetninger. Hvis setningen dessuten er upersonlig får disse adverbene
karakter av predikative adverb (13):

1. Ona√ me√dlenno peha√taet na mawi√nke. 2. On ma√lo rabo√taet. 3. My o√hen; dovo√l;-

ny tvoi√m rewe√niem. 4. Ona√ bo√lee krasi√va, hem q sebe√ predstavlq√l. 5. Oni√ nevero-

q√tno t]a√tel;no rabo√ta[t. 6. On ne√skol;ko udivl\nno posmotre√l v na√wu sto√ro-

nu. 7. Q peree√xal s[da√ hety√re go√da naza√d. 8. On inogda√ 'iv\t u ne\ tri dnq pod-

rq√d. 9. K sha√st;[, mat; vsegda√ rq√dom. 10. Spa√l;nq naverxu√. 11. Ona√ za√mu'em. 12.

Mu'i√k mu'iku√ _ rozn;. (Vi√rta) 13. Emu√ by√lo nevterp\' prove√rit; po√htu.

Endel "fremhevende" adverb kan kobles som adverbial til nær sagt hvert ord i
setningen (14-15). Spesiell oppmerksomhet fortjener nektelsesadverbene ne og ni.
Ne kobles enten til det ubetonte finitte verbet (16) eller til et betont ord, som altså
framheves gjennom nektelsen (17). Ni kobles til et substantivisk ord, som utgjør
genitivkomplement i nektet setning (18). Hvis setningen inneholder et nektet kopula
i presens, dvs. net, kan dette i visse uttrykk utelates (19):

14. Emu√ ponra√vilsq i√menno naw dom. 15. Kak raz v √̀to vre√mq by√lo o√hen; teplo√ u

nas. 16. Q ne bu√du hita√t; `√ti kni√gi. 17. Vy ne tuda√ se√li, molodo√j helove√k@ 18. Ne√

bylo proizneseno√ ni slova. 19. V do√me ni duwi√.

Noen adverb, som oftest med rom- eller tidsbetydning, kan også fungere som
attributt (20-21). Deadjektiviske adverb kan ikke opptre som attributt; de går over til
adjektiv hvis hovedordet transformeres til substantiv (22; jfr eks. 5 ovenfor):

20. Vozvra]e√nie domo√j by√lo zade√r'ano. 21. Rossi√q sego√dnq> 22. neveroq√tno

t]a√tel;naq rabo√ta

Deadjektiviske adverb kompareres på omtrent samme måte som adjektiv, men
naturligvis bare med ubøyelige former (23-25):
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23. On vstal ra√n;we oby√hnogo. 24. Ego√ reh; tepe√r; zvuha√la uve√rennee i spoko√j-

nee. 25. Podxodi√ pobli√'e@

Pronominelle adverb minner, hva angår dannelse og syntaktisk anvendelse, mye om
motsvarende (ubestemte, interrogative og relative) pronomen (26-29). Obs. at
ne√kogda har to betydninger (30-31):

26. Kuda√ vy toro√pites;* 27. Otku√da on `√to uzna√l* 28. Vy gde√-nibud; ostana√vli-

valis; po doroge* 29. Nam ne√gde by√lo side√t;. 30. Mne ne√kogda s tobo√j bolta√t;.

31. Tam ne√kogda gulq√l i q, no vre√den Se√ver dlq menq√. (Pu√wkin)

Pronominelle adverb spiller en viktig rolle i setningssammenføyning, både som
korrelativt og konjunksjonelt ord (se nærmere kap. 10). Konjunksjonelle adverb
forekommer i både eksplikative (32), determinative (33) og adverbielle bisetninger
(34). Korrelative adverb hører hjemme i adverbielle bisetninger (35):

32. On sprosi√l, otku√da my `√to zna√em. 33. No vot nastu√pit tot den;, kogda√ u'e√ ne

bu√det vozvra√ta. 34. Postupa√j, kak xo√hew;. 35. Oni√ uwli√ tuda√ 'e, otku√da priwli√.

Visse adverb har en funksjon som nærmer seg konjunksjonenes (36-37).

36. Odna√ko oni√ `√togo ne prizna[√t. 37. No on tak i ne priw\l, po`√tomu q po√nql,

hto proizowlo√.

Adverb tar delvis samme avhengige ledd som adjektiv, dvs. adverbial (38) og, ved
komparativform, komplement (39-41). Dessuten forekommer attributtliknende
avhengige ledd. Det gjelder bl.a. visse typer tids- og romadverb, som kan ta
presiserende uttrykk som (svakt styrte) avhengige ledd (42-43). I et grensetilfelle står
det avhengige leddet i dativ (44). Hvis ord som raz og ve√herom, vesno√j skal anses
som adverb kan ytterligere, t.o.m. kongruerende, avhengige ledd komme på tale
(45-47):

38. On prixo√dit ves;ma√ re√dko. 39. Ty do√l'en prixodi√t; ha√]e, hem tepe√r;. 40.

me√nee tr\x let> 41. Q bo√lee, hem uve√ren, hto ona√ byla√ zdes;. 42. Nigde√ u nas ne

najd\w; taki√x l[de√j. 43. Q nade√[s;, hto my uvi√dimsq kogda√-nibud; v bu√du]em.

44. nede√l[ tomu√ naza√d> 45. raz v nede√l[> 46. ve√herom togo√ 'e dnq> 47. ra√nnej

vesno√j

4.8. Preposisjoner
Morfologisk kan man skille mellom enkle (s, pri) og avledede (blagodarq√,

sredi√) preposisjoner. Hovedmassen styrer ett kasus, men noen (v, na, za, pod)
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styrer to, og et par (po, s) til og med tre kasus. Nedenfor gis bare ett eksempel til
hver preposisjon (for et gitt kasus). En funksjonell beskrivelse med ytterligere
eksempel finnes under "Preposisjonsfraser", se nedenfor 7.8.

1. bez (+ G) 12.2. za (+ I) 22. napro√tiv (+ G) 30. posredi√ (+ G)

2. blagodarq√ (+ D) 13. iz (+ G) 23.1. o (+ A) 31. pri (+ P)

3.1. v (+ A) 14. iz-za (+ G) 23.2. o (+ P) 32. pro (+ A)

3.2. v (+ P) 15. iz-pod (+ G) 24. o√kolo (+ G) 33. pro√tiv (+ G)

4. vdol; (+ G) 16. k (+ D) 25. ot (+ G) 34. ra√di (+ G)

5. vo√zle (+ G) 17. kro√me (+ G) 26. pe√red (+ I) 35.1. s (+ G)

6. vme√sto (+ G) 18.1. me√'du (+ G) 27.1. po (+ A) 35.2. s (+ A)

7. vne (+ G) 18.2. me√'du (+ I) 27.2. po (+ D) 35.3. s (+ I)
8. vnutri√ (+ G) 19. mi√mo (+ G) 27.3. po (+ P) 36. skvoz; (+ A)

9. vokru√g (+ G) 20.1. na (+ A) 28.1. pod (+ A) 37. sredi√ (+ G)

10. dlq (+ G) 20.2. na (+ P) 28.2 pod (+ I) 38. u (+ G)

11. do (+ G) 21. nad (+ I) 29. po√sle (+ G) 39. he√rez (+ A)

12.1 za (+ A)

1. Kak on nastrada√lsq bez ne\ v predydu√]ej svoe√j 'i√zni@ (Bi√tov) 2. Gol byl

zashi√tan, blagodarq√ hemu√ golla√ndcy vy√wli v polufina√l. 3.1. Predlo'i√li

vy√pit;, priglasi√li v go√sti. 3.2. No helove√k _ igo√lka v sto√ge se√na. 4. Neznako√mcy

side√li na stu√l;qx vdol; sten. 5. Vo√zle menq√ side√la moq√ podru√ga i pla√kala. 6.

Priwlo√s; vme√sto rasska√za naduva√t; Sla√viku krokodi√la. (Vasi√l;ev) 7.

samoobrazova√nie vne sten wko√ly> 8. Zate√m staru√wka poqvi√las; u'e√ vnutri√

zda√niq. (Kata√ev) 9. Boj u'o√m vi√lsq vokru√g nego√. (Du√bov) 10. Ka√'daq kni√ga byla√

dlq nego√ e]\ ne rew\nnoj zaga√dkoj. (Kave√rin) 11. Do ne\ doxodi√li ko√j-kakie

slu√xi. 12.1. Ona√ vy√wla za√mu' za morqka√. 12.2. Na√dq vi√dela vs[ ku√xn[, ve]; za

ve√];[. (Tri√fonov) 13. Tepe√r; nikogo√ iz nix u'e√ net v 'ivy√x. 14. On usly√wal

go√los ma√teri iz-za vyso√koj ze√leni dere√v;ev. (Gra√nin) 15. Sredi√ no√hi on xodi√l na

ku√xn[ popi√t; vody√ iz-pod kra√na. (Tolsta√q) 16. On ostoro√'no protqnu√l ru√ku k

radiopri\mniku i vkl[hi√l ego√. (Kazako√v) 17. Ni v h\m tam sebq√ ne proqvi√l,

kro√me pristra√stiq k spirtno√mu. (Pra√vda) 18.1. No napi√sano xitro√, i ko√e-hto

me√'du strok prohi√tyvaetsq. (Tri√fonov) 18.2. Bor;ba√ me√'du kapitali√zmom i

sociali√zmom ne isheza√et. 19. Avto√bus proe√xal mi√mo mogi√ly Neizve√stnogo

Solda√ta. 20.1. Texno√logi by√li vy√nu'deny pojti√ na kompromi√ss. 20.2. On inogda√

sly√wit dyxa√nie Ni√ny na sose√dnej krova√ti. (Gre√kova) 21. Lu√hwe √̀togo rassve√ta

nad mo√rem ne√ bylo nihego√ nikogda√ v e\ 'i√zni. (Tri√fonov) 22. Napro√tiv



32

para√dnogo pod=e√zda obko√ma ustanovi√li skul;ptu√ru. (Pra√vda) 23.1. To√lstyj

moxna√tyj wmel; uprq√mo gude√l i bi√lsq o steklo√. (Wmel\v) 23.2. Q du√mal o tom,

hto u menq√ to√'e est; de√ti. 24. O◊kolo gla√za ime√lsq izrq√dnyj wram. (Belo√v) 25.

Lico√ ego√ mo√r]ilos; ot bo√li. (Li√din) 26. Le√na molha√la, rasse√qnno glq√dq pe√red

sobo√j. (To√kareva) 27.1. Po√dnqtye pisa√telem proble√my aktua√l;ny i po sej den;.

(Pra√vda) 27.2. ukrai√nskij komite√t po oxra√ne priro√dy> 27.3. Po okonha√nii rabo√ty

uhitele√j zasta√vili zapo√lnit; 'urna√ly. 28.1. Nikto ix ne znal, mogli√ by xodi√t;

po√d ruku, ne taq√s;. (Gra√nin) 28.2. Voda√ pod mosto√m byla√ h\rnaq i dymi√las;

pa√rom. (Tri√fonov) 29. ~◊ta 'e√n]ina po√sle lehe√niq osta√las; rabo√tat; v dispan-

se√re. (Pra√vda) 30. Vru√belevskij De√mon izobra'a√etsq kak by posredi√ zv\zdnyx

prostra√nstv. (Ogon\k) 31. To√l;ko pri ose√nnix za√morozkax o√zero stano√vitsq

teple√e vo√zduxa. (Priro√da) 32. Na u√lice my pogovori√li s nim pro Kita√j. 33. V 30-x

goda√x terro√r byl napra√vlen pro√tiv sami√x kommuni√stov. 34. Oni√ vstupi√li v

peregovo√ry ra√di prevra]e√niq peremi√riq v mir. (Izve√stiq) 35.1. Razu√mnost;

rabo√ty dol'na√ byt; qsna√ ka√'domu, nahina√q s we√fa i konha√q labora√ntom.

(Kave√rin) 35.2. S me√sqc lo√wad; 'ila√ vo dvore√. (Iskande√r) 35.3. My xoti√m

otpravlq√t; posy√lki by√stro, s udo√bstvom i nedo√rogo. (Pra√vda) 36. I Ga√rusov

to√'e side√l, glq√dq na mir skvoz; gorq√hie, kra√snye ve√ki. (Gre√kova) 37. E]\ bu√duhi

[nio√rom, on shita√lsq sa√mym ma√len;kim i l\gkim sredi√ wve√dskix ly√'nikov.

(Fizkul;tu√ra i sport) 38. Gle√bov pohu√vstvoval, kak u nego√ podgiba√[tsq no√gi.

(Tri√fonov) 39. Prowli√ vdol; be√rega, he√rez perewe√ek spusti√lis; v Se√vernu[

bu√xtu. (Vokru√g sve√ta)

Noen av disse preposisjonene, bl.a. vnutri√, mi√mo, napro√tiv, po√sle, kan også opptre
som adverb (40):

40. Pokra√sit; q√]ik i snaru√'i i vnutri√. 41. Po√sle rasska'u√ obo vs\m.

Som avhengige ledd (preposisjonskomplement) kommer bare substantiviske ord på
tale, foruten relativpronomenet koto√ryj. I uttrykk som ~◊to to√l;ko k lu√hwemu har
vi å gjøre med et substantivert adjektiv.

Preposisjonene har egentlig bare én syntaktisk funksjon, nemlig å være ho-
vedledd i preposisjonsfraser. Ettersom preposisjonen ikke kan opptre selvstendig
bruker setningsleddsfunksjonen å tilskrives hele frasen (se 7.8), ikke dens hovedord.

Preposisjoner kan i unntakstilfeller anvendes substantivisk eller elliptisk og da
også sideordnes (40-41). Ellers må hele frasen delta i sideordningen, hvilket skjer
gjennom pronominalisering (42):
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40. vzve√sit; vse za i pro√tiv> 41. Q nae√lsq ot i do. 42. Q sobira√[s; `√to sde√lat; s

tvoe√j po√mo];[ i√li bez ne\.

4.9. Konjunksjoner
Morfologisk kan vi skille mellom enkle (ettordskonjunksjoner) og sammensatte
(flerordskonjunksjoner), jfr a vs a to; xotq vs nesmotrq√ na to, hto. Syntaktisk går
den viktigste skillelinjen mellom sideordnende og underordnende konjunksjoner,
men det er også viktig å skille mellom konjunksjoner som forbinder to ledd
innenfor rammen for en enkel setning, og sånne som forbinder hele setninger. De
siste kalles sentensjonelle.

Liksom preposisjoner opptrer ikke konjunksjoner selvstendig. Setnings-
leddsfunksjon kan kun tilskrives en konstruksjon innledet med underordnende kon-
junksjon, dvs. konjunksjonsfrase og bisetning.

4.9.1. Sideordnende konjunksjoner
Til de sideordnende ikke-sentensjonelle hører de konjunktive i (talespr. da),  i... i,
ni... ni, ne tol;ko... no i samt kak... tak i (1-5), de adversative a og no, der den
førstnevnte kobles til en nektelse (6-7), samt de disjunktive i√li, i√li... i√li (8-9):

1. On sidi√t i hita√et. 2. On pi√wet i pro√zu, i stixi√. 3. Ni q, ni Le√na ne goto√vy e]\

k `kza√menu. 4. postoq√nno de√jstvu[]ij vulka√n, krupne√jwij ne to√l;ko na Kamha√t-

ke, no i v A◊zii> 5. Prihi√ny tomu√ kak ha√stnogo, tak i o√b]ego xara√ktera. 6. On ne

kurit, a p;\t. 7. On kurit, no ne p;\t. 8. Ve√ra byla√ sta√rwe Pe√ti na√ god ili dva. 9.

Izmene√nie vne√wnego magni√tnogo po√lq mo√'et i√li uskorq√t; i√li ugneta√t; razvi√tie

raste√nij.

Til de sideordnende sentensjonelle hører den konjunktive konjunksjonen i, som ofte
impliserer en logisk følge ("og altså") (10), de adversative a, a to og no, av hvilke
bare den sistnevnte impliserer en logisk motsetning ("tross dette") (11-13), samt de
disjunktive i√li, i√li... i√li, to li... to li (14-15):

10. Byla√ ploxa√q pogo√da, i my rewi√li otlo'i√t; `ksku√rsi[ na sle√du[]ij den;.

11. Ona√ goto√vit u√'in, a on smo√trit televi√zor. 12. Potoropi√s;, a to opozda√ew;@

13. Razgovo√r, po-vi√dimomu, byl ko√nhen, no Pe√tq ne vstava√l. 14. Ty prekrati√ `√ti

razgovo√ry, i√li q sojdu√ s uma√@ 15. I◊li ty otda√w; Le√ne ku√klu, i√li q vs\ raska'u√

pa√pe.

Sideordnende konjunksjoner kan også brukes adverbielt, men fremdeles i initial
posisjon (16-19):



34

16. I on prodol'a√l smeq√t;sq nado mnoj. 17. _ A Vera zna√ew; hto du√maet* 18.

No nihego√ iz `√togo ne vy√wlo. 19. Tem ne me√nee nikto√ mne ne pove√ril.

4.9.2. Underordnende konjunksjoner
De underordnende konjunksjonene er alle sentensjonelle, unntatt de komparative
kak (1) og hem (2) samt noen konjunksjoner som kan stå med infinitiv som en slags
setningsforkortelse (3); alle disse kan også være sentensjonelle:

1. Q, kak i vse, byl v u√'ase. 2. Ona√ byla√ skore√e udivlena√, hem vozmu]ena√. 3.

Hto√by ne oskorbi√t; e\, on zamolha√l.

Av de underordnende konjunksjonene kan noen forekomme i såvel sterkt som
svakt styrte bisetninger. Det gjelder hto (4-5), hto√by (6-7), bu√dto (8-9) etc.:

4. Stra√nno, hto on e]\ ne prie√xal. 5. Mne by√lo tak plo√xo, hto q ne mog s nim

razgova√rivat;. 6. Q xohu√, hto√by on sko√ro prie√xal. 7. On w\l me√dlenno, hto√by de√-

ti mogli√ sle√dovat; za nim. 8. Mne pokaza√los;, bu√dto kto√-to postuha√l v dver;.

9. Poto√m ona√ vstrepenu√las;, bu√dto sbro√sila s sebq√ ocepene√nie. (Lixa√nov)

Alltid sterkt styrte er de eksplikative konjunksjonene kak (10), kak by ne (11) og den
komparative konjunksjonen hem (12):

10. My smotre√li, kak de√ti igra√li vo dvore√. 11. Mat; boq√las;, kak by de√ti ne

zabole√li. 12. Tamo√'ennyj dosmo√tr prow\l bystre√e, hem my o'ida√li.

De øvrige konjunksjonene er alltid svakt styrte (13-16). Obs. at hto, kak og kogda√

også kan brukes som konjunksjonelle pronomen resp. adverb (se kap. 10).

13. Kogda√ bo√l;no priro√de, bo√l;no ka√'domu iz nas. 14. E◊sli ona√ ne pojm\t, to

nikto√ ne pojm\t. 15. Po noha√m on ne spit, potomu√ hto bespoko√itsq o do√heri. 16.

Xotq√ nikto√ nihego√ ne govori√l, no by√lo vi√dno, hto vse zna√li, hto proizowlo√.

Konjunksjoner kan noen ganger brukes substantivisk (17):

17. Ne bud; `√togo dosa√dnogo ^e√sli&...

4.10. Partikler
Hit bruker man å regne et lite antall uselvstendige ord, hvorav vi nedenfor bare skal
behandle de enklitiske li, by og 'e.

 Li anvendes i direkte (1-2) og indirekte (3) spørsmål samt som en del av
konjunksjon/adverb (4-5):
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1. Xotq√t li ru√sskie vojny√* (Evtuwe√nko) 2. Tak li u' on trusli√v i slab, kak

vnuwa√et ej* (}erbako√va) 3. Ne zna√[, by√li li u ne\ wra√my na te√le, no na duwe√

by√li. (Vasi√l;ev) 4. Neizve√stno, to li ruga√t;, to li blagodari√t; e√go za `√to. 5.

Krapi√va zdes; edva√ li ne pererasta√et samu√ mali√nu.

By anvendes bl.a. i vilkårs- og ønskesetninger. I kondisjonal setningssammenføyning
står partikkelen dels i bisetningen i tilknytning til konjunksjonen, dels i
hovedsetningen i tilknytning til det finitte verbet (6). I enkle setninger forekommer
by ved finitt verbform i preteritum (7), ved infinitiv (8) samt ved predikativ +
infinitiv (9). Dessuten inngår by i de sammensatte konjunksjonene bu√dto by, kak

bu√dto by og trenger da ikke å etterfølges av preteritum (10):

6. E◊sli by kni√ga byla√ napi√sana, ona√ nazyva√las; by ≥...÷. 7. Q to√'e xote√l by znat;,

hto sta√netsq s na√wimi pra√vnukami he√rez sto let. 8. Vy√pit; by sejha√s po

r[√mohke konqku√@ 9. Prodro√g, zam\rz, na√do by vstat; i pod'ivi√t; edva√ tle√[]ij

kost\r. 10. On de√lal vid, kak bu√dto by vs\ `√to ego√ ne kasa√etsq.

"e har dels en understrekende og adversativ betydning (11-12), dels, særlig som
avhengig ledd til demonstrative pronomen eller pronominelle adverb, en identi-
fiserende (13-14):

11. Pohemu√ 'e my upo√rno tre√buem ot wko√ly vsex uhi√t; odina√kovo* 12. Priwlo√s;

'e otkaza√t;sq i Ka√rpovu ot √̀toj mehty√. 13. Ta 'e karti√na i vo mno√gix drugi√x

rajo√nax kra√q. 14. Togda√ 'e edva√ ne pogi√bla i ona√.

4.11. Interjeksjoner
Denne ordklasse "deltar" ikke i setningens syntaktiske struktur og står dermed i sin
syntaktiske opptreden nær parenthetica (se nedenfor 8.7). Eksempel:

1. Nu a tepe√r; vern\msq k naha√lu. 2. Ax, zdo√rovo po[√t@ 3. Oj, da nu hto vy*

Zahe√m* 4. ~j, futboli√sty, ne bo√jtes;@ 5. ~x, sly√wal by `√to pa√pa, sly√wal by...

Liksom mange andre ordklasser kan interjeksjoner brukes substantivisk (6):

6. Razdalo√s; gro√mkoe ^ura@&.
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5. Morfologiske kategorier
Her tas opp fem kategorier, nemlig genus, numerus, kasus, tempus og hovedform,
hvorav de to siste presenteres sammen. Kasuskategorien behandles bare oversiktlig;
en mer utførlig redegjørelse gis i kapittel 6: Avhengige ledd (sterkt/ svakt styrte
ledd). Den verbale kategorien person, representert i presensformene, tas ikke opp.
Modus utgjør – bortsett fra imperativformen – ikke noen egentlig bøyningskategori
i russisk, liksom heller ikke aspekt; den sistnevnte kan betegnes som en grammatisk
(i betydningen generell, ikke-leksikalt) kategori, men er derivasjonelt, ikke
fleksjonelt uttrykt.

5.1. Genus
Kategorien er leksikalsk, dvs. inherent i leksemet, hos substantiv samt hos
substantiverte adjektiv, ordenstall og partisipper. Hos personlige pronomen kan den
anses leksikalsk under forutsetning at man betrakter on, ona√, ono som skilte leksem.
Den forekommer som bøyningskategori i attributive avhengige ledd: adjektiv,
adjektiviske pronomen, ordenstall, tallordet odi√n, samt i partisipp og verbets
preteritumsformer. Dette gjelder også nominativ og akkusativ av tallordene
dva#dve, o√ba#o√be, poltora√#poltory, som med hensyn på genus kongruerer med
tilgrensende substantiv. Hos o√ba#o√be foreligger genuskongruens også i øvrige
kasus: u obo√ix [√nowej # u obe√ix de√vuwek.

Ved substantiv med stammeslutt på palatalisert konsonant gir utgangs-formen
(nom.sg.) ingen klar indikasjon om genus: disse ordene kan være maskuline eller
feminine, jfr q√sen; % o√sen; (vyso√kij q√sen; % po√zdnqq o√sen;). En viss ledetråd kan
man likevel få av hvordan ordet slutter, f.eks. ord med suffikset -tel; er maskuline
(dvi√gatel;), ord på -zn; er feminine ('izn;), samt av betydningen; f.eks.
månedsnavn er maskuline (qnva√r;, apre√l;) (1-8):

1. dli√nnaq o√hered;> 2. u√zkaq ]el;> 3. dorogo√j pe√rsten;> 4. no√vaq mode√l;> 5.

tq'\lyj ka√men;> 6. za wiro√koj dve√r;[> 7. pod si√l;nym do'd\m> 8. so sta√rym

portfe√lem

Også substantiv med stammeslutt på alveolare sibilanter (', h, w, ]) kan være enten
maskuline eller feminine, men her gir skriften opplysning om genus, jfr no' % ro';,

vrah % noh;, duw % tuw;, pla] % ve]; (9-11):

9. xoro√waq ve];> 10. u vraha√> 11. nad ro√';[

Noen substantiv har neutrumlignende endelse, men er ikke desto mindre
maskuline; det gjelder bl.a. diminutiver resp. augmentativer på -iwko, -i]e,
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deriverte fra maskuline substantiver (12). Obs. at dette kun gjelder diminutiver og
augmentativer: topori√]e i betydningen 'stor øks' er således maskulinum, men i
betydningen 'økseskaft' neutrum (13-14):

12. ni√zkij domi√wko> 13. Vot kakoj topori√]e@ 14. dli√nnoe topori√]e

Ubøyelige ord på vokal er som regel neutra (15-16). Et unntak er det maskuline
ordet ko√fe (17, obs. betoningen!), egennavn som betegner byer og er maskuline
p.g.a. fellesnavnet go√rod (18) samt navn på dyr, som er maskuline (19), såfremt det
ikke klart framgår at det er snakk om en hunn (20). Ubøyelige substantiv som
betegner personer har genus maskulinum (21; angående genuskongruensen, jfr
nedenfor eks. 29-30):

15. mo\ pal;to√> 16. kra√tkoe rez[me√> 17. kre√pkij ko√fe> 18. So√hi mne o√hen; ponra√-

vilsq. 19. Po gazo√nu pry√gal kenguru√. 20. Wimpanze√ kormi√la svoi√x det\nywej. 21.

Ru√sskij attawe√ prie√xal#prie√xala u'e√ vhera√.

Genus ved forkortelser kan avhenge av det fellesnavn som er hovedord (22). Hvis
forkortelsen leses og skrives som et normalt ord, tildeles genus ifølge fonetiske
regler, dvs. ved hard stamme blir det maskulinum (23):

22. Bra√tskaq G~S “gidro`lektrosta√nciq‘> 23. no√vyj vuz “vy√swee uhe√bnoe

zavede√nie‘

Et fåtall maskuline substantiver og substantiverte adjektiver/partisipper kan
"konverteres" til feminine (en slags orddannelse uten formant) (24-26):

24. `√tot rab # √̀ta raba√> 25. Hto de√laet supru√ga, odna√, v otsu√tstvii supru√ga*

(Pu√wkin) 26. zave√du[]aq ka√fedroj

Et fåtall substantiver på -a (2. deklinasjon) har såkalt "o√b]ij rod", dvs. de er
maskuline eller feminine avhengig av om "referenten" (det som ordet i en gitt tekst
viser tilbake på) er mannlig eller kvinnelig (27-28):

27. Ona√ kru√glaq sirota√. 28. On bol;wo√j u√mnica.

Maskuline substantiver kan vise tilbake på kvinnelige personer. Da retter vanlige
attributt seg etter substantivets grammatiske genus, egennavnsattributt samt pre-
dikativer etter referentens naturlige genus (29-30):

29. naw dire√ktor Ivano√va> 30. Dire√ktor bol;na√. Ona√ sego√dnq ne prid\t.
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Pronomenet kto har maskulint genus, også når det viser til kvinnelige referenter
(31):

31. _ Nu, √̀to tak govori√tsq _ grudny√e, a gde i√xnie gru√di* Matere√j net _ kto

pogi√b, kto bro√sil. (Gre√kova)

I pluralis utgjøres referenten til et maskulint substantiv ofte av såvel mannlige som
kvinnelige individer; vises det bare til kvinnelige individer må feminin benevnelse
brukes (32), så lenge det ikke er snakk om yrkesbenevnelser med grammatisk
genus maskulinum, som også kan betegne kvinner (33):

32. Ne√kotorye iz stude√ntok vy√wli za√mu'. 33. dva prepodava√telq v dekre√tnom

o√tpuske

Ved fravær av grammatisk subjekt, dvs. i upersonlig setning, står preteritums-
formen i neutrum. Dette gjelder også ved det predikative adverbet 'al;, samt ved
uttrykk for klokkeslett der hovedordet utgjøres av tallord eller substantivet po-

lovi√na (34-36). Også ved mange andre tallordsfraser samt ved sideordnede tallord
står predikatet/predikativet i neutrum (37):

34. Priwlo√s; ue√xat;. 35. By√lo u'e√ polovi√na vtoro√go. 36. By√lo u√'e bez he√tverti

dvena√dcat;. 37. Dva pl[s tri ravno√ pqti√.

Det samme gjelder i visse tilfeller (jfr dog nedenfor 5.2, eks. 31) hvis subjektet er et
substantiv med forstavelsen pol- (38) samt ved "subjektserstattere" som utgjøres av
preposisjonsfrase med distributivt po + dativ/akkusativ (39-40):

38. Polko√mnaty by√lo za√nqto krova√t;[. 39. S ka√'dogo de√reva upa√lo po√ dva

q√bloka. 40. Na ka√'doj skame√jke side√lo po odno√j pa√re.

5.2. Numerus
Som hovedsaklig semantisk betinget bøyningskategori forekommer numerus hos
substantiv samt substantiverte adjektiv / partisipp. Leksikalsk kategori er numerus
hos singularia og pluralia tantum, samt hos personlige pronomen under
forutsetning at oni betraktes som et separat leksem. Tallord under hundre mangler
stort sett numerusdistinksjon; de oppviser singularisliknende former (med unntak
av "bøyde" former av dva, tri, hety√re).

Numerus overføres gjennom kongruens til adjektiv, adjektiviske pronomen,
tallordet odi√n, partisipp og verbets finitte former. Hos adjektiv kan den likevel være
semantisk, jfr sta√raq i no√vaq kni√gi % sta√rye i no√vye kni√gi.
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I et par tilfeller (reb\nok, helove√k) forekommer suppletivisme mellom
singularis- og pluralisstammen. Dog brukes helove√k også i pluralis etter tallord og
ne√skol;ko, men ikke etter mno√go (1-2):

1. pqt; helove√k> 2. mno√go l[de√j

Pluralia tantum utgjør visse navn på parvist forekommende gjenstander (br[√ki),
visse substansnavn (drova√, sli√vki), visse "komplekse" gjenstander (lesa√), andre
konkrete gjenstander (obo√i), abstrakter (su√tki, ro√dy, pro√vody, vy√bory) (3-7):

3. tro√e no√'nic> 4. dvo√e no√vyx br[k> 5. Prinesi√te drov@ 6. dom v lesa√x> 7. he√tvero

su√tok

Singularia tantum er, i kontrast til norsk, en del ord med kollektiv betydning, bl.a.
ordene me√bel; og ode√'da samt visse benevnelser på bær og grønnsaker (8-9). Til de
sistnevnte kan singulativsuffikset -ina tilføyes (10-11):

8. stari√nnaq me√bel;> 9. vku√snaq mali√na> 10. tri karto√feliny> 11. prince√ssa na

goro√wine

På andre siden kan visse substansnavn stå i pluralis med betydningen "masser",
"vidder" (12-14):

12. vo√dy Nevy√> 13 obi√l;nye snega√ v Beloru√ssii> 14. v peska√x Uzbekista√na

Pronomenet kto har kun singularisform og tar normalt predikat i singularis, selv om
det viser til flere (15-16). Derimot står relativpronomenet hto, hvis det som
determinand har et pronomen eller substantiv i pluralis, med predikat i pluralis (17):

15. O tex, kto ne rabo√taet, a est. 16. Zna√ew;, kto bole√et* 17. ≥Sprosi√te vy u tex

solda√t, hto pod ber\zami le'a√t÷. (Evtuwe√nko)

Numerus forekommer hos odi√n (se ovenfor 4.4, eks. 23-25) samt hos sto (som
selvstendig ord dog kun i uttrykket ne√skol;ko sot), ty√sqha, millio√n etc. (18-19):

18. ne√skol;ko sot helove√k> 19. desq√tki ty√sqh ruble√j

I noen tilfeller forekommer ulike numerus hos hovedord og avhengig ledd. Det
gjelder dels tallordsfraser med dva, tri, hety√re (20-21), dels fraser der et "ekte"
pluralisledd kongruerer med et koordinert ledd eller vice versa (22-23):

20. dve krasi√vye de√vuwki> 21. tri vyso√kix ma√l;hika> 22. me√'du H\rnym i

Kaspi√jskim morq√mi> 23. V sele√ u nego√ 'i√li sta√rye ote√c i mat;.
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Når subjektet utgjøres av tallord (høyere enn odi√n) + substantiv kan predikatet stå i
pluralis (ved levende substantiv, ved lavere antall) eller i neutrum singularis (ved
ikke-levende substantiv, ved høyere antall, og alltid i uttrykk som angir mål) (24-27):

24. V audito√ri[ vowli√ dva stude√nta. 25. Do otxo√da po√ezda ostava√los; dve

minu√ty. 26. Reb\nku by√lo to√l;ko dva go√da. 27. By√lo u'e√ dva hasa√.

Ved invertert tallordsfrase (dvs. det avhengige leddet kommer foran hovedordet)
står attributtet i pluralis også ved dva, tri, hety√re (28-29):

28. De√vuwek by√lo to√l;ko dve. 29. Owi√bok okaza√los; to√l;ko hety√re.

Substantiv som polhasa√, polgo√da etc. tar attributivt avhengig ledd i pluralis (30).
Predikatet står i pluralis hvis det finnes et attributivt avhengig ledd til substantivet
(31), ellers i singularis (32):

30. Do'd; prodol'a√lsq ce√lye polhasa√. 31. Prowli√ posle√dnie polme√sqca. 32.

Prowlo√ u'e√ polme√sqca.

Høflighetsformen Vy, som viser til én person, tar som subjektspredikativ pluralis av
verb eller adjektivets kortform, singularis av adjektivets langform (33-35):

33. Neu'eli Vy zabyli* 34. Vy o√hen; l[be√zny. 35. Vy o√hen; u√mnaq, A◊nna

Pa√vlovna.

Obs. at le√to og ra√znica ikke brukes i pluralis! (36-37):

36. Le√to oni√ vsegda√ provodi√li o√kolo mo√rq. 37. bol;wa√q ra√znica v temperatu√re

me√'du le√tom i zimo√j

5.3. Kasus
Kasus forekommer kun som bøyningskategori. Den finnes "selvstendig" (= ikke
overført gjennom kongruens) hos substantiv, substantiviske pronomen og høyere
tallord samt – når det gjelder nominativ og akkusativ – hos substantiviske former av
øvrige tallord og mengdesord. Dessuten forekommer selvstendig instrumentalis hos
adjektiv, adjektiviske pronomen og partisipp i predikativ stilling.

Som overført kategori (kasuskongruens) forekommer den ved adjektiv,
adjektiviske pronomen og partisipp i attributiv og predikativ stilling samt i "bøyde"
former (= alle kasus unntatt nominativ og akkusativ) av tallord og mengdesord.
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Kasus som ikke overføres gjennom kongruens tildeles gjennom styring, og da
enten syntaktisk (sterk styring) eller semantisk (svak styring).

Det finnes ord og fraser med defekt kasusbøyning. Som nevnt ovenfor
mangler nominativ hos det refleksive pronomenet sebq, det resiproke pronomenet
drug dru√ga, samt de nektede pronomenet ne√kogo. Nominativ og preposisjonsløs
akkusativ mangler hos det nektede pronomenet ne√hego. Hos det nektede
pronomenet nihto er nominativ uvanlig, jfr Nihto√ ne zaby√to@, og preposisjonsløs
akkusativ mangler. Tallordsfraser (eks. pqt; gorodo√v) finnes kun i nominativ og
akkusativ, mens tilsvarende substantivfraser (eks. pqti√ gorodo√v) mangler akkurat
disse kasus. Det samme gjelder fraser med såkalte mengdesord. I pronomenfraser
av typen hto no√vogo beholdes dependensretningen, men arten av syntaktisk
forbindelse veksler: reksjon foreligger i nominativ og akkusativ, kongruens (jfr
hemu√ no√vomu) i øvrige kasus.

På et mer abstrakt plan kan man skille mellom morfologisk og syntaktisk
kasus. Ubøyelige ord kan sies å stå i syntaktisk, men ikke morfologisk kasus, jfr
proda√'a ko√fe> blagoda√rnost; komvojska√mi pe√rvomu Sove√tskomu polku√ (Vi√rta).
Aktuelt (syntaktisk) kasus fremgår ved sammenlikning med vanlige bøyde
substantiv, jfr. proda√'a xle√ba, blagoda√rnost; komandi√ra.

På det syntaktiske nivå kan man identifisere et "ubestemt (= urealisert, ut-
byttbart) kasus". I f.eks. frasen kni√ga bra√ta er nominativen utbyttbar, jfr kni√ge

bra√ta, men ikke genitiven. Dette er den distinksjonen som det siktes til når man i
russiske språkvitenskaplige arbeider kontrasterer "ord" og "ordform". På samme
måte kan kasus i kongruerende attributt, f.eks. u[√tnaq ko√mnata (jfr u[√tnaq ko√m-

nata) sies å være ubestemt.
I full utstrekning forekommer ubestemt kasus av den første typen kun hos

substantiv (1-7). Tallord (i tallordsfraser) er ubestemte kun med hensyn på to kasus,
nominativ og akkusativ (8):

1. ti√xaq ukrai√nskaq noh;> 2. mogu√hie kry√l;q orla√> 3. hita√tel;, vozvrati√vwij

kni√gu> 4. dom na beregu√> 5. o√buv; inostra√nnogo proizvo√dstva> 6. dogovo√r me√'du

dvumq√ stra√nami> 7. primene√nie rabo√himi zavo√da no√voj te√xnologii> 8. knig pqt;

Jfr med følgende eksempel, der det ubestemte kasuset på ulike måter har blitt
eliminert:

1ç. Tixa√ ukrai√nskaq noh;. 2ç. U orla√ mogu√hie kry√l;q. 3ç. Hita√tel; vozvratil

knigu. 4ç. Dom _ na beregu√. 5ç. O◊buv; _ inostra√nnogo proizvo√dstva. 6ç. ~◊ti dve

strany√ zakl[hi√li dogovo√r. 7ç. Rabo√hie zavo√da primenq√li no√vu[ te√xnologi[. 8ç.

Knig _ pqt;.
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Ubestemt kasus som tildeles gjennom kongruens forekommer fullt ut hos adjek-
tiviske ord (9-11). Tallord i substantivfraser er ubestemte kun med hensyn på fire
kasus (12):

9. U lisy√ puwi√styj xvost. 10. Helove√k on xoro√wij. 11. My wli po u√zkoj

tropi√nke. 12. hasa√m k devqti√

Jfr også her med transformerte eksempler:

9ç. Xvost u lisy√ puwi√styj. 10ç. On xoro√wij. 11ç. Tropi√nka, po kotoroj my wli,

byla√ u√zkoj. 12ç. v de√vqt; haso√v

Observer at personlige pronomen, som jo sjelden opptrer i fraser, ikke kan stå i
ubestemt kasus. Det samme gjelder hovedordet i visse substantivfraser med
begrenset syntaktisk opptreden (13-14).

13. helove√k let za pqt;desq√t> 14. v mo[√ by√tnost; v Peterbu√rge

Anvendelsen av spesifikke kasus er sterkt forbundet med underordnede set-
ningsledd, og tas derfor opp i kapittel 6: Avhengige ledd.

5.4. Tempus og hovedform
Til forskjell fra genus, numerus, kasus og person utnyttes tempuskategorien ikke for
å etablere syntaktiske forbindelser. Tempus tjener i stedet to andre, mer semantiske
formål: a) å relatere utsagn i setningen til "point of speech". Dette gjelder finitte
former, som oppviser tre tempus, presens, preteritum og futurum; b) å relatere
utsagn innbyrdes i tidsrekkefølge. Dette gjelder partisipp og gerundier, som
oppviser bare to tempus, presens og preteritum.

Det russiske verbet har dels passivformer på -sq, dels passivpartisipp. Med
disse dannes såvel finitte som infinitte passivkonstruksjoner; de finitte kaller vi
passivsetninger. Alle ikke-passive konstruksjoner kan enklest kalles aktive, hvis vi
bare husker at dette er en rent formell, ikke semantisk, distinksjon.

Tempus på russisk er på en innviklet måte flettet sammen med hovedform og
verbaspekt. I klassifikasjonen nedenfor tas også i finitte konstruksjoner hensyn til
om predikatet er verbalt eller kopulativt. I det siste tilfellet er kopulaen, dvs byt;,
bærer av tempuskategorien og opptrer i presens i nullform. Perifrastisk futurum
regner vi som verbal. I kopulative passive setninger inngår kopulaen i en
perifrastisk konstruksjon med et perfektivt partisipp.
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A. Finitte konstruksjoner

Verbal imperfektiv presens, aktiv (1) resp. passiv (2):

1. Q◊rkij svet re√'et glaza√. 2. ~◊to stro√go zapre]a√etsq.

Verbal perfektiv presens (oftest med futural betydning), aktiv (3) resp. passiv (4); det
siste anvendes kun ved enkelte verb:

3. Ty powl\w; otve√t na `√to pis;mo√* 4. De√n;gi najdu√tsq.

Verbal imperfektiv preteritum, aktiv (5) resp. passiv (6):

5. Oxo√tniki breli√ he√rez les. 6. Pla√ny osu]estvlq√lis;.

Verbal perfektiv preteritum, aktiv (7) resp. passiv (8); det siste anvendes kun ved
enkelte verb:

7. Poqvi√los; mno√go cveto√v. 8. Dver; zakry√las;.

Verbal imperfektiv perifrastisk futurum, aktiv (9) resp. passiv (10):

9. Vse bu√dut du√mat;, hto q dura√k. 10. Polq√ bu√dut obraba√tyvat;sq kolxo√znikami.

Kopulativ presens, aktiv (11) resp. (perifrastisk) passiv (12):

11. U tebq√ est; mawi√na* 12. Nakone√c-to pis;mo√ napi√sano.

Kopulativ preteritum, aktiv (13) resp. (perifrastisk) passiv (14):

13. Emu√ by√lo hto rasskaza√t;. 14. On byl nazna√hen dire√ktorom.

Kopulativ futurum, aktiv (15) resp. (perifrastisk) passiv (16):

15. On sko√ro bu√det do√ma. 16. Za√vtra `√to po√le bu√det vspa√xano tra√ktorom.

B. Infinitte konstruksjoner

Presens partisipp aktiv (17) resp. passiv (18), alltid imperfektivt:

17. izmene√niq, proisxodq√]ie v strane√> 18. turi√sty, privleka√emye krasoto√j pri-

ro√dy

Preteritum partisipp aktiv, imperfektivt (19) resp. perfektivt (20):

19. Naha√l;nikom pa√sportnogo stola√ byl po√lnyj kreti√n, otka√zyvavwijsq dava√t;

spra√vki po telefo√nu. (Nezna√nskij) 20. 'urnali√st, napisa√vwij √̀tu stat;[√
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Preteritum partisipp passiv, imperfektivt (21) resp. perfektivt (22); imperfektiv
aspekt forekommer sjelden og da hovedsaklig med nektelse (jfr dog 4.6, eks. 32)

21. davno√ ne to√hennaq pila√> 22. neda√vno postro√ennaq wko√la

Presens gerundium, imperfektivt (23) resp. perfektivt (24); det siste har "preteritum"-
betydning, dvs. betegner foregående handling:

23. Idq√ po na√bere'noj, on uvi√del zna√komogo. 24. Vy√jdq iz do√ma, on obnaru√'il,

hto zaby√l zo√ntik.

Preteritum gerundium (25), oftest perfektivt:

25. Vnima√tel;no proslu√wav e\ vozra'e√niq, on vstal.

Til slutt kan en infinitt passivkonstruksjon dannes med et aktivt partisipp i
passivform: stro√q]aqsq # stro√ivwaqsq wko√la.

Passivkonstruksjoner berøres ytterligere i avsnittene 6.5.1 og 9.1. Når det gjelder
tempus kan følgende påpekes:

Ved hto√by, by må det finitte verbet stå i preteritum (26-28):

26. Va√'no, hto√by vy `√togo ne zaby√li. 27. On ne xote√l, hto√by q pokupa√l emu√ poda√-

rok. 28. Vy by beregli√ svoi√ kni√gi@

Perfektiv presens kan ha potensiell ("kunne") betydning (29):

29. Q ne podnimu√ `√tot ka√men;.

Imperfektiv presens kan ha futural betydning (30):

30. Kuda√ ty e√dew; za√vtra*

Imperfektiv preteritum kan betegne framtid i forhold til et punkt i fortiden (31):

31. Po√ezd otxodi√l he√rez dve minu√ty.

Perfektiv presens med futural betydning kan betegne fortid i forhold til et punkt i
framtiden (32). Imperfektiv perifrastisk futurum kan betegne samtidighet med et
punkt i framtiden (33):

32. Prixodi√ ko mne, kogda√ provo√diw; vsex goste√j@ 33. Ska'i√ mne, kogda√ bu√dete

uxodi√t;@
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I bisetning som gjengir tale, iakttagelse, tanke, følelse etc. hos hovedsetningens
subjekt, brukes det tempus som ville ha blitt brukt i "direkte" tale etc. (34-35). Russisk
mangler altså vårt "consecutio temporum". Regelen er mindre kategorisk når det
gjelder indirekte tanke snarere enn tale (36):

34. Ona√ skaza√la, hto zna√et `√tu pe√sn[. 35. On soob]i√l, hto sko√ro prie√det. 36.

Ba√buwka ponqla√, hto `√to byl volk # hto `√to volk.

Legg merke til tempusbruken i tekststykket nedenfor:

U ne\ pe√red krova√tkoj stoq√l nohno√j sto√lik, i na `√tom sto√like u ne\ vsegda√

krasova√lsq puzyr\k s duxa√mi. I le'a√la ra√znaq podma√zka, ze√rkal;ce i tak da√lee.

To√l;ko vdrug odna√'dy Maru√sq sta√la zameha√t;, hto kto-to u ne\ ber\t

`√ti duxi√. Kto√-to i√mi po√l;zuetsq.

Sta√la ona√ togda√ v sto√lik klast; puzyr\k. Vs\ ravno√ kto√-to neuklo√nno

otliva√et. Mo√'et byt;, kaka√q-nibud; e\ podru√ga, ne ime√q svoe√j parf[me√rii,

po√l;zuetsq hu'o√j.

Maru√sen;ka i v sto√lik prq√tala svoi√ duxi√, i pod podu√wku zaryva√la _ ne

pomoga√et. H;q√-to nevi√dimaq ruka√ net-net da i skrad\t nemno√go.

(M. Zo√]enko, ≥Xi√trost;, dopu√]ennaq v odno√m ob]e'i√tii÷)

6. Avhengige ledd
Når det gjelder avhengige ledd er det hensiktsmessig å anvende en klassifikasjon
som verken overensstemmer med ordklasse-, frase- eller setningsleddsinndelingen.
Her er kasus den viktigste kategorien. For kasusbøyde ord er akkurat kasusformen
– framfor alt hvis den er tildelt gjennom styring – en markør av syntaktisk
dependens. De fem preposisjonsløse kasusformene danner hver sin klasse (6.1-6.5).
En egen klasse utgjør kasusbærere som har fått sin form gjennom kongruens.
Preposisjoner og konjunksjoner forekommer ikke selvstendig, kun i fraser. Det er
derfor naturlig å avdele preposisjonsfraser og konjunksjonsfraser som to separate
klasser av avhengige ledd (6.7-6.8). Av disse to klassene befinner den første seg helt,
og den andre delvis innen kasusdomenet. Til sist har vi klasser som står helt utenfor
kasusdomenet: adverb, predikative adverb og ubøyelige komparativformer av
adjektiv (disse tre samles i én klasse: 6.9), infinitiv (6.10), gerundium (6.11) og
bisetning (6.12).



46

Ovenstående inndeling er ikke helt "ren": uttrykk som On l[√bit A◊nnu bo√l;we,

hem menq√ havner i to grupper, 6.6 og 6.8. De behandles nedenfor innenfor begge
klassene, i den første fra kongruenssynspunkt, i den andre som frasetype.

6.1. Nominativ
Nominativ forekommer hovedsaklig i subjekt og attributt, helt marginalt også i
andre syntaktiske roller, men aldri i objekt til verb eller adjektiv. Nominativ er
dessuten det eneste kasuset som ikke behøver å markere syntaktisk dependens. Det
er nemlig det umarkerte kasus som forekommer i f.eks. overskrifter, oppslag etc.
Det er heller ikke en tilfeldighet at dette kasus av lingvister tradisjonelt har blitt valgt
som grunnform (leksikonform) for kasusbøyde ord.

6.1.1. Sterkt styrt ledd
Nominativens viktigste funksjon er å være subjektmarkør. Styrende ord utgjøres
alltid av den syntaktiske toppnoden, altså finitt form av verb (inkl. nullform av
kopulaen byt;).

I subjektet innehas nominativ normalt av substantiv (1-2), men også av andre
ord med substantivisk syntaks, f.eks. styrende tallord og mengdesord (dog ikke de
ubøyelige adverbielle ma√lo, bo√lee etc., jfr nedenfor 8.3) (3-5):

1. Moq√ sestra√ _ vrah. 2. Byla√ ob=q√vlena vojna√. 3. Po doro√ge wli#wlo pqt;

telq√t. 4. Sredi√ delega√tov mno√go 'e√n]in. 5. V `√tom go√rode ne√skol;ko millio√nov

'i√telej.

Som subjekt velger iblant russisk et annet ledd i setningen enn norsk (6-10):

6. Mne nu'na√ tvoq√ po√mo];. 7. Mne nra√vitsq √̀ta kni√ga. 8. Dul si√l;nyj ve√ter. 9.

Molodo√mu helove√ku dva√dcat; let. 10. Ot dere√v;ev lo'i√lis; dli√nnye te√ni.

Foruten som subjekt forekommer sterkt styrt nominativ kun i følgende to tilfeller:
sammen med dativ i elliptiske ønskesetninger, der det er et slags komplement (11)
samt i fraser av typen Menq√ zovu√t... (12), der det er objektspredikativ:

11. Smert; fawi√stam@ 12. E\ zovu√t Le√na.

6.1.2. Svakt styrt ledd
Nominativ forekommer i etterstilt attributt, såkalt prilo'e√nie (egennavn ved
fellesnavn), hvis a) egennavnet står i anførselstegn (1), b) ved geografiske fellesnavn
som o√zero, gora (men ikke go√rod!) etc. (2-3), c) iblant ved fellesnavnet reka√, særlig
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hvis ordene har ulike genus (4). Også ikke-egennavn kan forekomme i lignende
funksjon (5-6):

1. Ty hita√la roma√n Tolsto√go ≥A◊nna Kare√nina÷* 2. My pribli'a√lis; k o√zeru Baj-

ka√l. 3. v ≥Arxipela√ge GULA◊G÷> 4. On 'il nedaleko√ ot reki√ Don. 5. na avto√buse

no√mer west;> 6. so sko√rost;[ ty√sqha kilome√trov v has

Helt marginalt brukes nominativ a) i preposisjonsattributt i uttrykket hto za... (7); b)
som – et slags – adverbial (8-9):

7. Hto √̀to za kni√ga* 8. On hita√l kni√gu strani√ca za strani√cej. 9. wag za wa√gom

osu]estvi√t; perestro√jku

6.2. Akkusativ
Akkusativuttrykk forekommer hovedsaklig som objekt samt marginalt som
adverbial. Det mangler helt i attributt.

6.2.1. Sterkt styrt ledd
Akkusativ er framfor alt det direkte objektets kasus (1-2). Iblant tilsvarer et russisk
direkte objekt en preposisjonsfrase e.l. i norsk (3-5):

1. Zna√ew; √̀tix mu'hi√n* 2. Blagodar[√ tebq√ za po√mo];@ 3. On poprosi√l u menq√

ru√hku. 4. Ona√ revnu√et mu√'a k podru√ge. 5. Ona√ mne kogo√-to napomina√la.

Akkusativ er lik genitiv ved substantiver som betegner levende vesen (se eks.
ovenfor). Men det er bare i pluralis at denne regelen gjelder fullt ut (6). I singularis
berører den bare maskuline ord av 1. dekl., altså ikke neutra (7). Ved maskulina av 2.
dekl. får attributtet akkusativ=genitiv-form (8). Hvis substantivet inngår i en frase
gjelder den videre kun i de tilfeller da substantivet er hovedord. Ved tallord og
mengdesord er dette tilfellet i begrenset omfatning, nemlig kun etter dva, tri,

hety√re (uten noe annet tallord foran) samt kollektive tallord (9-10). I øvrige tilfeller,
når tallordet/mengdesordet er kasusbærer, blir det ingen forskjell mellom levende –
ikke-levende (11-13):

6. Vsex nazvannyx lic pro√sim osta√t;sq. 7. Ty vi√dela ra√n;we tako√e 'ivo√tnoe* 8.

Q, po'a√luj, priglawu√ i tvoego√ dq√d[. 9. Q zna√[ tr\x ne√mcev. 10. Ot `√toj 'eny√ on

ime√l dvoi√x dete√j. 11. Kolxo√z pro√dal dva√dcat; tri koro√vy. 12. Na doro√ge q

vi√del pqt; telq√t. 13. My zaregistri√rovali ne√skol;ko stude√ntov.

Verb av typen prospa√t;, proside√t; (perdurativ aksjonsart) tar sterkt styrt tidsad-
verbial i akkusativ, til forskjell fra tilsvarende uprefigerte verb (14-15):
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14. Nata√wa prospala√ tri hasa√. 15. On prole'a√l polme√sqca v bol;ni√ce. (Vi√rta)

Akkusativobjekt forekommer også ved ikke-finitt form av transitive verb (16-18):

16. Q byl vy√nu'den osta√vit; kompa√ni[. 17. uva'a√[]ie sebq√ l[√di> 18. On uda-

li√lsq, zakry√v za sobo√j dver;.

Akkusativ forekommer også hos komplement til predikative adverb: ved vi√dno,

sly√wno samt ved 'al; (19-21):

19. Vs\ e]\ vi√dno vnizu√ stremi√tel;nu[ re√ku. 20. Wum poto√ka sly√wno v obe√ix

dere√vnqx. 21. Mne sta√lo 'al; soba√ku.

6.2.2. Svakt styrt ledd
Akkusativ forekommer i tidsadverbial som svarer på spørsmålet "hvor lenge?" (1-6;
jfr ovenfor 6.2.1, eks. 14-15). Substantivet behøver ikke å betegne et tidsavsnitt (se
eks. 6):

1. On rabo√tal celyj den;. 2. Ona√ vs[ noh; ne spala√. 3. Vs[ zi√mu by√lo o√hen;

teplo√. 4. Vrah prinima√l hety√re hasa√. 5. On pisa√l pis;mo√ pqtna√dcat; minu√t. 6.

Oni√ molha√li vs[ progu√lku.

Akkusativ brukes også i visse tidsuttrykk med annen betydning enn "hvor lenge",
særlig ved raz, tallord og sammen med bestemte pronomen (7-11):

7. Ona√ dol'na√ byt; si[√ minu√tu. 8. Bori√s e√zdit domo√j raz v me√sqc. 9. Ona√ byla√ u

menq√ tri voskrese√n;q podrq√d. 10. My 'd\m ego√ ka√'du[ minu√tu. 11. Vse drugi√e

dni Ko√stq byl na uro√kax.

6.3. Genitiv
Genitivsuttrykk forekommer hovedsaklig som attributt, men også som subjekts-
erstatter i visse upersonlige setninger, som objekt ved mange verb, som kom-
plement ved et par adjektiv og ved komparativformer, samt marginalt som
adverbial.

6.3.1. Sterkt styrt ledd
Som sterkt styrt avhengig ledd til – alltid abstrakte – substantiv forekommer
subjektiv genitiv, der hovedordet kan være avledet av adjektiv (1-2) eller verb,
intransitivt (3-7) eller transitivt (evt. "uekte" transitivt, dvs. som styrer f.eks. dativ +
infinitiv) (8-10):
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1. teplota√ vo√zduxa> 2. neobxodi√most; refo√rmy> 3. plah de√vohki> 4. prie√zd otca√>

5. vystuple√nie delega√tov> 6. razvi√tie `kono√mii> 7. s nastuple√niem no√hi> 8.

rewe√nie suda√> 9. po√mo]; dru√ga> 10. On uw\l s razrewe√niq prepodava√telq.

Videre forekommer objektiv genitiv, der hovedordet, som er avledet av et transitivt
verb, betegner handlingen (11-14):

11. vypolne√nie pla√na> 12. stroi√tel;stvo mosta√> 13. issle√dovanie zako√nov

priro√dy> 14. po√iski pole√znyx iskopa√emyx

Genitiv med partitiv betydning forekommer i sterkt styrte attributt til tallord (15-18)
eller andre uttrykk for mengde (19):

15. hety√re znatoka√ ru√sskoj literatu√ry> 16. west; raskra√wennyx qi√c> 17. ego√

vo√sem; synove√j> 18. tro√e dete√j> 19. ne√skol;ko domo√v

En slik genitiv kan også være avhengig ledd til setningens kopulative toppnode, dvs.
ha predikativ posisjon; det kvantitative uttrykket opptrer da som sideordnet subjekt
(20-21) eller subjektserstatter (22-24). En partitiv genitiv kan også stå som
komplement til et kvantitativt upersonlig verb (25). Rekkefølgen mellom leddene er
som vi ser invertert:

20. Mawi√n by√lo to√l;ko tri. 21. Owi√bok okaza√los; mno√go. 22. De√neg u vsex v

obre√z. 23. Del po go√rlo. (Vi√rta) 24. Uh\nyx-teore√tikov v otde√le prud-prudi√, a

tolko√vyx in'ene√rov _ raz, dva _ i obh\lsq. (Gre√kova) 25. “...‘ del pribavlq√los;.

(Vi√rta)

I samme syntaktiske posisjon kan også såkalt egenskapsgenitiv opptre (26-27); i
attributiv stilling er denne genitiv svakt styrt, se nedenfor 6.3.2, eks. 36-38:

26. Kako√go vo√zrasta `√ta herepa√xa* 27. ~◊ta o√buv; _ inostra√nnogo proizvo√dstva.

I nektede upersonlige setninger med (hovedsaklig) eksistensielle verb uttrykkes
komplementet (= det "logiske" subjektet) med genitiv (28-39); hit kan også regnes
genitiv ved ne vi√dno, ne sly√wno (40). Verbet xvati√t;#xvata√t; styrer genitiv også
når det ikke er nektet (41):

28. Vhera√ do'dq√ ne√ bylo. 29. Za√vtra otca√ do√ma ne bu√det. 30. V za√le ne√ bylo svo-

bo√dnyx mest. 31. Net pra√vila bez iskl[he√niq. 32. U nas net ni odnoj spi√hki. 33.

U menq√ net vre√meni gulq√t;. 34. Ne bud; tvoe√j po√mo]i, q by ne zako√nhil rabo√tu.

35. Ne byva√et xu√da bez dobra√. 36. U nix ne osta√los; bile√tov. 37. Taki√x 'ivo√tnyx
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ne su]estvu√et. 38. Kruwe√niq ne proizowlo√. 39. ~◊togo e]\ nedostava√lo@ 40. Reki√

u'e√ ne vi√dno. 41. Poklo√nnikov xvata√lo. (Ga√nina)

Obs. at den nektede presensformen av byt;, dvs. net, i visse uttrykk kan utelates i
nærvær av partikkelen ni (42-43):

42. Na ne√be ni o√blahka. 43. Na u√lice ni duwi√.

Som direkte objekt forekommer genitiv (alternerende med eller i stedet for akku-
sativ) ved nektede transitive verb (44-50). Bruken av genitiv er mer obligatorisk ved
abstrakte (se eks. 47-50) enn konkrete substantiv:

44. Net, q ne vi√dela ra√n;we √̀toj karti√ny. 45. On nikogda√ ne hita√et gaze√t. 46. On

ne no√sit wlq√py. 47. Ne obra]a√jte vnima√niq na √̀to vyska√zyvanie@ 48. On √̀togo ne

zaby√l. 49. ~◊togo vy ne skaza√li vo√vremq. 50. ~◊to ne vyzyva√et somne√nij.

Videre forekommer genitiv som direkte objekt i partitiv betydning, oftest ved
perfektiv aspekt. Betydningen er da ubestemt mengde, 'litt' (51-56):

51. Prinesi√ drov@ 52. Vy√pej pi√va@ 53. Nare√'; xle√ba@ 54. Kupi√ sa√xaru@ 55. On popro-

si√l vody√. 56. nasy√pat; krupy√ v mewo√k

Det finnes også en gruppe "uekte" transitive verb, hvorav mange er refleksive, som
krever genitivsobjekt (57-64). Noen verb tar to objekt, ett i akkusativ og ett i genitiv
(65); i refleksiv / passiv forsvinner naturligvis akkusativen (66):

57. My dosti√gli bol;wi√x uspe√xov. 58. Ona√ izbega√la razgovo√rov na √̀tu te√mu. 59.

Ve√ra boi√tsq zara√zy. 60. Vrah opasa√lsq oslo'ne√nij. 61. Reb\nok slu√waetsq

ma√teri. 62. Dokla√dhik kosnu√lsq tr\x vopro√sov. 63. On nae√lsq q√god. 64. V

a`roportu√ my nedoshita√lis; odnogo√ hemoda√na. 65. Ego√ xoro√wu[ rabo√tu

udosto√ili nagra√dy. 66. On liwi√lsq zdoro√v;q.

Ytterligere en gruppe verb tillater enten akkusativ- eller genitivkomplement.
Kasusvalget avhenger av objektets betydning. Ved konkret betydning foretrekkes
oftest akkusativ (67), unntak dog ved navn på kommunikasjonsmiddel (68); ved
abstrakt betydning foretrekkes genitiv (69-75). Til slutt kan nevnes genitiv i elliptiske
uttrykk, med det underforståtte predikatet ≥'ela√[÷ (76-77):

67. "du 'enu√. 68. My 'da√li avto√busa. 69. My 'd\m nastuple√niq vesny√. 70. Q

o'ida√[ ot vas prile'a√niq. 71. Vse naro√dy xotq√t mi√ra. 72. Q 'ela√[ to√l;ko

poko√q. 73. “...‘ ka√'daq kle√tka ego√ su]estva√ 'a√'dala bor;by√ i 'i√zni “...‘ (Vi√rta)
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74. Vopro√s trebu√et wiro√kogo obsu'de√niq. 75. My pro√sim po√mo]i. 76. Vsego√

xoro√wego@ 77. Shastli√vogo puti√@

Av adjektiv er det kun po√lnyj og dosto√jnyj samt det adjektiviserede partisippet
ispo√lnennyj som styrer genitiv (78-81). Po√lnyj kan også forekomme som sub-
jektspredikativ i upersonlig setning (82; jfr. ovenfor eks. 22-24):

78. korzi√na, po√lnaq q√blok> 79. On po√lon vosto√rga. 80. Ego√ otve√t dosto√in vni-

ma√niq. 81. Mogu√haq figu√ra Mi√nina i veliha√vyj o√braz Po'a√rskogo ispo√lneny

rewi√tel;nosti i si√ly. 82. De√neg polno√.

Komplementet til komparativ av adjektiv eller adverb kan uttrykkes med genitiv,
men kun ved ettordsformer av komparativer. Foruten substantiv/-frase (83-85) kan
et slikt komplement utgjøres av adjektiv (86):

83. Q molo√'e tebq√. 84. Brat leni√vee sestry√. 85. bo√lee dvux ty√sqh let naza√d> 86.

I pu√]e pre√'nego powli√ u nix razdo√ry i spo√ry, komu√ i kak side√t;... (Krylo√v)

6.3.2. Svakt styrt ledd
Til svakt styrte attributt hører possessiv genitiv (1-6):

1. ru√hka moego√ bra√ta> 2. ru';\ moego√ otca√> 3. kni√ga sestry√> 4. berlo√ga medve√dq>

5. boga√tstva strany√> 6. na ix ro√dine

Ytterligere en gruppe er "del-av"-genitiv (7-14), dit man også kan regne månedsnavn
som genitivattributt til navn på dato (15-16):

7. kry√wa do√ma> 8. o√kna ko√mnaty> 9. rukoq√tka topora√> 10. na pa√lube korablq√> 11.

na polq√x kolxo√za> 12. xo√bot slona√> 13. past; vo√lka> 14. Sl\zy tekli√ po e\ ]eka√m.

15. Sego√dnq devq√toe ma√q. 16. K tre√t;emu a√vgusta rabo√ta bu√det zako√nhena.

Det finnes også en restegruppe med mer blandede relasjoner (17-26):

17. ote√c moego√ dru√ga> 18. 'i√teli Moskvy√> 19. ten; de√reva> 20. vo√zrast so√sen> 21.

kah√estvo izde√lij> 22. vo vre√mq za√suxi> 23. kurs ru√sskogo qzyka√> 24. ~◊to vopro√sy

sovreme√nnosti. 25. ~◊to demonstra√ciq dru√'by. 26. ponq√tie fone√my

Svakt styrte er også attributt som betegner objekt, med hovedord som betegner
agent (27-32). Det finnes også tilfeller av "agentiv genitiv", dvs. der attributtet
betegner agenten og hovedordet objektet (33-35):
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27. vodi√tel; mawi√ny> 28. izobreta√tel; `√togo instrume√nta> 29. stroi√teli do√ma>

30. koma√ndovanie polka√> 31. komandi√r ro√ty> 32. a√vtor kni√gi> 33. rasska√z Ko-

role√nko> 34. soob]e√niq sove√tskix l\thikov> 35. po slova√m sotru√dnika

En særstilling blant de svakt styrte attributtene inntar egenskapsgenitiven, som
oftest (36-37), men ikke alltid (38), realiseres som en substantivfrase. Den kan også
stå predikativt og er da sterkt styrt, se ovenfor 6.3.1, eks. 26-27:

36. mesta√ porazi√tel;noj krasoty√> 37. buma√ga pe√rvogo so√rta> 38. On helove√k de√la.

Også den partitive genitiven (jfr. ovenfor 6.3.1, eks. 15-25, og 51-56) kan opptre som
svakt styrt ledd, nemlig ved abstrakte (39-40) og konkrete (41-43) substantiv som
betegner mål:

39. litr vody√> 40. kilogra√mm sa√xaru> 41. staka√n ha√[> 42. dva kuska√ xle√ba> 43.

list buma√gi

Til slutt brukes genitiv i tidsadverbial som angir dato; dette utgjøres av et sub-
stantivert ordenstall, fulgt av et genitivattributt, der måneden benevnes (44-45):

44. On priex√al desq√togo ma√rta. 45. My vstre√tilis; tri√dcat; pe√rvogo dekabrq√,

pod No√vyj God.

6.4. Dativ
Dativ forekommer hovedsaklig, sterkt styrt, i komplement til verb, ofte sammen
med annet sterkt styrt ledd, eller utgjør såkalt logisk subjekt i upersonlige kon-
struksjoner.

6.4.1. Sterkt styrt ledd
Dativuttrykket kan betegne indirekte levende objekt og stå sammen med akkusa-
tivobjekt (1-8):

1. On podari√l mne cvety√. 2. Be√'encam dava√li ode√'du. 3. Xozq√jka podava√la

gostq√m haj. 4. Brat odo√l'il mne nemno√go de√neg. 5. Poka'i√ nam svo[√ no√vu[

blu√zku@ 6. ~◊tomu mu'hi√ne ona√ otdala√ vs\. 7. Q emu√ kupi√l poda√rok. 8. On za√dal

mne sle√du[]ij vopro√s.

eller infinitiv/bisetning (9-14). Dette leddet kan være utelatt (15):

9. Togda√-to q i predlo'i√l emu√ napisa√t; stat;[√ dlq ≥Izve√stij÷. 10. Pomogi√ mne

otkry√t; ba√nku@ 11. Si√l;nyj moro√z mewa√l de√tqm xodi√t; v wko√lu. 12. Bol;no√mu ne
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dava√li spat;. 13. Proxo√'ij skaza√l ej, koto√ryj has. 14. Mo√'ew; sebe√ predsta√-

vit;, hto `√to zna√hit* 15. On za√dal mne vopro√s, i q emu√ otve√til.

Dativuttrykket kan også betegne indirekte ikke-levende (ofte abstrakt) objekt og stå
sammen med akkusativobjekt, som i sin tur kan være ikke-levende (16-17) eller
levende (18-19). Ved uttrykk med naha√lo, kone√c som direkte objekt kan dativen sies
å være betinget av disse substantivene, ikke av verbet (20):

16. ~◊toj rabo√te on o√tdal mno√go sil. 17. On predpohita√et progu√lki ta√ncam. 18. On

u√hit menq√ risova√ni[. 19. Ego√ ne√skol;ko raz podverga√li are√stu. 20. Na√do po-

lo'i√t; kone√c `√toj kanite√li@

Dativ forekommer også som eneste komplement. Her finnes følgende kombina-
sjoner: levende såvel subjekt som dativobjekt (21-23), ikke-levende subjekt, levende
dativobjekt (24-25), levende subjekt, ikke-levende dativobjekt (26-28) eller ikke-
levende såvel subjekt som dativobjekt (29-31). Det finnes også verb som kan ta
enten levende eller ikke-levende dativkomplement (32):

21. Mne kto√-nibud; zvoni√l* 22. On mne sohu√vstvuet. 23. Tova√ri]i doverq√[t

Iva√nu. 24. Komu√ prinadle'i√t `√ta territo√riq* 25. Nam prestoq√t bol;wi√e

pereme√ny. 26. My udivlq√emsq ego√ povede√ni[. 27. My obra√dovalis; Pe√tinomu

pis;mu√. 28. Ne na√do poddava√t;sq `√tomu iskuwe√ni[. 29. Ego√ slu'e√bnoj kar;e√re

vredi√lo to, hto on tako√j wu√mnyj i ves\lyj. 30. Kul;t li√hnosti ne

sootve√tstvuet priro√de sociali√zma. 31. Poli√tika SSSR sposo√bstvovala

smqghe√ni[ me'dunaro√dnoj naprq'\nnosti. 32. Q ve√r[ tebe√ # tvoi√m slova√m.

Dativ som eneste komplement finnes også i kopulativ personlig/upersonlig setning,
der subjektet/genitivkomplementet betegner alder (33-34):

33. Moskve√ bo√lee 800 (vos;miso√t) let. 34. Reb\nku i go√da ne√ bylo.

"Logisk subjekt" i dativ betegner som regel person (unntak, se nedenfor eks. 41) og
forekommer som sterkt styrt avhengig ledd til
a) ikke-nektet infinitiv i infinitivsetning (35-40) eller betont ikke-nektet finitt kopula
(41-42):

35. Vsem sotru√dnikam sobra√t;sq v sem; haso√v@ 36. Kuda√ tebe√ e√xat; za√vtra* 37.

Kogda√ mne vam pozvoni√t;* 38. Tebe√ vystupa√t; pe√rvoj. 39. Komu√ rukovodi√t; na√wej

rabo√toj* 40. Byt; groze√@ 41. Emu√ est; hemu√ ra√dovat;sq. 42. Tam nam by√lo hto

posmotre√t;.
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b) nektet infinitiv i infinitivsetning (43-44) eller kopula dannet med nektet pronomen
eller adverb med forstavelsen ne√- (45-51). Dativkomplementet og nektet pronomen
kan sammenfalle (se eks. 56):

43. Ne opozda√t; by nam na le√kci[@ 44. Emu√ ne ponq√t; √̀togo. 45. Ix synu ne√hego

boq√t;sq. 46. Ej ne√komu by√lo 'a√lovat;sq. 47. Vam ne√ na hto nade√qt;sq. 48. Emu√

ne√ s kem by√lo sove√tovat;sq. 49. Do√heri ne√ o hem by√lo zabo√tit;sq. 50. Nam ne√ o

hem bu√det govori√t;. 51. Otkryva√t; dver; by√lo ne√komu.

c) predikativt adverb, alene (52-55), eller sammen med andre komplement i form av
substantiv(frase) (56), preposisjonsfrase (57) eller infinitiv (58-61):

52. Vzro√slym by√lo sku√hno. 53. Vsem by√lo gru√stno. 54. Ve√herom nam by√lo xo√-

lodno. 55. ~◊toj sem;e√ tq'elo√. 56. Emu√ by√lo 'al; soba√ku. 57. Nam daleko√ do

go√roda. 58. Zdes; tebe√ nel;zq√ kuri√t;. 59. Mu√'u nel;zq√ izmenq√t; 'ene√. 60. Vam

na√do neme√dlenno zako√nhit; rabo√tu@ 61. Mne ne nu√'no othi√tyvat;sq ni v h\m.

d) ikke-passiv refleksivform av et verb i en upersonlig setning (62-64):

62. Slu√watelqm ne xote√los; uxodi√t;. 63. Sestre√ ne spalo√s;. 64. Zdes; im ne-

plo√xo 'iv\tsq.

Dessuten forekommer dativ i sterkt styrt komplement til adjektiv (65-71) og til det
predikative adverbet rozn; (72):

65. De√tqm nu√'no usi√lennoe pita√nie. 66. Q vam o√hen; blagoda√ren. 67. Oni√ i√]ut

l[de√j, podo√bnyx sebe√. 68. Q do√l'en Ve√re dva rublq√. 69. Nam doroga√ pa√mqt; ge-

ro√ev. 70. On byl rad prie√zdu do√heri. 71. Dva pl[s tri ravno√ pqti√. 72. Mu'i√k

mu'iku√ _ rozn;. (Vi√rta)

Sammen med nominativ (73-74) eller genitiv (75) danner dativ elliptiske ønske-
setninger med implisitt predikat:

73. Sla√va gero√qm@ 74. Ska√tert;[ tebe√ doro√ga@ 75. Shastli√vogo vam puti√@

Dativ forekommer i sterkt styrt attributt ved verbalnomen med valens overført fra
verbet (76-77), men også i noen tilfeller ved substantivet kone√c (78):

76. po√mo]; razviva√[]imsq stra√nam> 77. obuhe√nie qzyka√m> 78. Nata√wa i Le√wka

to√'e ne du√mali o sva√d;be. Da i kaka√q tam sva√d;ba, zaviru√xe konca√ ne vi√dno.

(Vi√rta)
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6.4.2. Svakt styrt ledd
Det indirekte objektet behøver ikke inngå i hovedordets valens. Det er da et svakt
styrt setningsledd og dativens "egen" betydning tar over. I slike tilfeller betegner
dativen en "eier" til en kroppsdel (1-2) eller noen som mottar en gave eller tjeneste
(3-6):

1. Q vi√del, kak on pocelova√l ej ru√ku. 2. Emu√ otre√zalo no√gu. 3. On otkry√l ej

dver;. 4. On otv\z ej do√hku domo√j. 5. Vot ty Sto√ro'eva mne vs\ naxva√livaew;.

(Vi√rta)> 6. Mne net po√mo]i niotku√da. (Ba√bel;)

Svakt styrt dativkomplement forekommer også ved subjektspredikativer som ote√c,

syn, vrag, heta√, pa√ra (7-8):

7. On 'e tebe√ syn. (Gre√kova)> 8. A kto on Vam*

Dativ forekommer også i svakt styrt attributt ved enkelte substantiv (9-12):

9. pis;mo√ bra√tu> 10. pa√mqtnik Go√r;komu> 11. gimn Rodine> 12. Prihi√n tomu

nema√lo.

6.5. Instrumentalis
Instumentalis forekommer som agent i passive setninger; dette er egentlig et fa-
kultativt, men sterkt styrt komplement, som av semantiske grunner kan ses som et
slags logisk subjekt. Dessuten brukes instrumentalis i ulike typer adverbial, i
predikativer, i objekt samt marginalt i attributt. Som selvstendig instrumentalis-
bærer opptrer normalt substantiviske ord, men også adjektiviske forekommer (se
nedenfor 6.5.1, eks. 62-70; 6.5.2, eks. 26 og 32-33).

6.5.1. Sterkt styrt ledd
Instrumentalisagent forekommer ved passivform av imperfektive verb, dvs. ved
finitt (1-3) eller infinitt (4) verbform på -sq, videre ved presens passivpartisipp,
hovedsaklig i attributiv stilling (5-6):

1. Po√le pereseka√etsq ovra√gom. 2. Ego√ lico√ ozarq√los; prostodu√wnoj uly√bkoj. 3.

xra√my, koto√rye sozdava√lis; na√wimi pre√dkami> 4. stro√q]iesq `√toj fi√rmoj doma√>

5. slo√'nost; rewa√emyx pa√rtiej i naro√dom zada√h> 6. vopro√s, obsu'da√emyj na√mi

na √̀tom semina√re

Vanligere er likevel preteritum passivpartisipp, som kan forekomme i kortform
med kopula og danne predikat i passiv setning (7-10) eller stå som apposisjonelt (11-
17) eller vanlig foranstilt attributt (18-20):
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7. Kost[√m swit xorowi√m portny√m. 8. Kinostu√diej vy√pu]en no√vyj fil;m. 9.

Rewe√nie by√lo pri√nqto sobra√niem. 10. Ego√ q√rost; byla√ vy√zvana de√rzkim otve√tom

sy√na. 11. doli√na, pereseh\nnaq reko√j> 12. mo√re, osve]\nnoe luno√j> 13.

dereve√nskaq 'izn;, izobra'\nnaq pisa√telem> 14. predlo'e√nie, vnes\nnoe do-

kla√dhikom> 15. Q nikogda√ ne zabu√du vpehatle√niq, proizved\nnogo na menq√ √̀toj

vstre√hej. 16. V krova√tke zaweveli√las; sestr\nka, razbu√'ennaq wu√mom. (I◊nber).

17. pra√zdnihnoe p\stroe pla√t;e, vy√wedwee iz mo√dy i po`√tomu poda√rennoe

do√her;[ ma√teri (Ni√lin) 18. postro√ennye stroi√telqmi no√vye doma√> 19. otkry√tyj

uh\nym zako√n> 20. osve]\nnyj so√lncem be√reg

Ved emosjonelle verb blekner karakteren av passivsetning og instrumentalisleddet,
oftest et abstrakt substantiv, får betydning av årsak (21-22; jfr nedenfor eks. 53-54):

21. My udovletvoreny√ rezul;ta√tami. 22. Q vozmu]ena√ ego√ povede√niem.

Dessuten forekommer instrumentalis i lignende funksjon i upersonlig aktiv setning
med transitivt verb (23-24) og som attributt ved verbalnomen, dannet av transitivt
verb (25):

23. Doro√gu zameta√et sne√gom. 24. Pory√vom ve√tra sorva√lo kry√wu s sose√dnego

do√ma. 25. issle√dovanie uh\nymi `√togo qvle√niq

Instrumentalis brukes i komplement til noen verb, såvel ikke-refleksive (26-33) som
refleksive (34-43). Ved abstrakte substantiver, avledede av disse verbene, kan
instrumentalisattributt forekomme (44-45):

26. On vlade√et ru√sskim qzyko√m. 27. On oblada√et otli√hnym go√losom # bol;wi√m

spoko√jstviem. 28. Ivano√v upravlq√et ta√nkom. 29. Petro√v koma√nduet ro√toj. 30. On

zloupotreblq√et dove√riem druze√j. 31. Q strada√[ besso√nnicej. 32. Zdes; pa√xnet

cveta√mi. 33. O◊strov izobi√luet zme√qmi. 34. My po√l;zuemsq no√voj te√xnikoj. 35.

Uheni√k xva√stalsq svoi√m prile'a√niem. 36. L[√da vosxi]a√etsq √̀toj pe√snej. 37.

Moj brat uvleka√etsq zi√mnim spo√rtom. 38. My l[bu√emsq priro√doj. 39. Rodi√teli

gordq√tsq sy√nom. 40. My zanima√lis; o√ptovoj torgo√vlej. 41. V [√nosti my vse

zahi√tyvaemsq ry√carskimi roma√nami. 42. Vy ne tuda√ zvoni√te. Vy owi√blis;

no√merom. 43. Q xohu√ podeli√t;sq s va√mi vpehatle√niqmi. 44. obme√n poda√rkami> 45.

koma√ndovanie polko√m

Noen verb tar dobbelt objekt (i passivsetning subjekt + objekt), der instrumentalis-
formen betegner "material" (45-50):
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45. Ona√ napo√lnila vedro√ vodo√j. 46. Ne√bo zavola√kivalo tq'\lymi tu√hami. 47.

Za√vtra `√to po√le bu√det zase√qno ro√';[. 48. Korido√r zava√len q√]ikami. 49. Pustyri√

zastro√eny doma√mi. 50. Doro√ga obsa√'ena q√blonqmi.

Også et fåtall adjektiv styrer instrumentalis (51-54):

51. Ona√ bol;na√ gri√ppom. 52. O◊zero boga√to ry√boj. 53. Moj drug nedovo√len sami√m

sobo√j. 54. On gord rezul;ta√tom.

Instrumentalis brukes også i substantiv/-fraser som utgjør subjektspredikativer (55-
56) eller objektspredikativer (57-59):

55. Magnitogo√rsk qvlq√etsq kru√pnym promy√wlennym ce√ntrom. 56. Moi√m sose√dom

po kupe√ okaza√lsq govorli√vyj starik. 57. Ego√ izbra√li delega√tom na konfere√nci[.

58. Ego√ nazna√hili rukovodi√telem. 59. On u'e√ pri√znan svoi√m helove√kom (Pausto√v-

skij)

Bare i unntakstilfeller anvendes instrumentalis i subjektspredikativ ved nullform
(presens) av kopulaen byt;. Det gjelder bl.a. ved invertert ordfølge – der verbet
kanskje er underforstått – samt i uttrykk med "dublerte" substantiv (60-61):

60. V magazi√ne, gde dire√ktorom Vara√ksin, cari√t porq√dok. 61. De√lo _ de√lom, a

l[bo√v; _ l[bo√v;[.

Subjektspredikativer som utgjøres av adjektiv står eller kan stå i instrumentalis ved
kopulaen i preteritum/futurum (62) eller ved infinitiven byt; (63-64), samt oftest
ved såkalt halvkopulaer (65-67). Adjektiviske ord som opptrer som objekts-
predikativer (68-70) står normalt i instrumentalis:

62. Poe√zdka byla√ utomi√tel;noj. 63. On ne mo√'et ne byt; dovo√l;nym `√tim

poda√rkom. 64. Q ne xohu√ byt; obq√zannym vypolnq√t; tvoi√ poruhe√niq. 65. Iz oz\r

mi√ra Bajka√l qvlq√etsq sa√mym glubo√kim. 66. Na pe√rvyj vzglqd, oni√ kaza√lis;

neo√pytnymi. 67. Kni√ga okaza√las; po√lnoj opeha√tok. 68. Q shita√[ ego√ u√mnym. 69.

On naw\l `√tu argumenta√ci[ ubedi√tel;noj. 70. Q ne l[bl[√ hu√vstvovat; sebq√

sko√vannoj, obremen\nnoj.

Til slutt forekommer instrumentalis (med begrenset anvendelse) i sterkt styrt
adverbial ved uprefigerte bevegelsesverb, med betydningen "gjennom, over" (71):

71. Doro√ga id\t le√som.
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6.5.2. Svakt styrt ledd
Svakt styrte typer av instrumentalisadverbial er slike som betegner instrument,
oftest (1-5), men ikke alltid (6-7), sammen med direkte objekt:

1. Pereska'i√ tekst svoi√mi slova√mi@ 2. So√lnce osveti√lo sad svoi√mi luha√mi. 3.

Pe√tq obra√doval nas svoi√m pis;mo√m. 4. Bojcy√ odole√li vraga√ svoe√j sto√jkost;[.

5. Soba√ki prive√tstvovali nas gro√mkim la√em. 6. De√ti e√li ka√wu i zapiva√li

moloko√m. 7. Mogu√ tebe√ he√m-nibud; pomo√h;*

I adverbial som betegner måte kreves oftest (8-11), men ikke alltid (12) substantiv-
frase. Substantivfrase kreves også i de nærstående tilfellene av "innholdsinstru-
mentalis", der verbmorfemet dobles (13-15):

8. taki√m o√brazom> 9. Bori√s pi√wet razbo√rhivym po√herkom. 10. Neznako√mec

udalq√lsq by√strymi waga√mi. 11. Gost; govori√l gro√mkim go√losom. 12. _ Da, _

skaza√la ona√ w\potom. 13. spat; kre√pkim snom> 14. smeq√t;sq zvo√nkim sme√xom> 15.

umere√t; sme√rt;[ gero√q

Andre typer instrumentalisadverbial betegner transportmiddel (16) og tid (17-19):

16. Oni√ prie√xali po√ezdom. 17. Ve√herom by√lo xo√lodno. 18. Emu√ pozvoni√li to√l;ko

glubo√koj o√sen;[. 19. On rabo√tal nad disserta√ciej ce√lymi dnq√mi.

Ved betydningen "med hensyn på" utgjøres hovedordet ofte av et adjektiv (20-21):

20. On krut xara√kterom. 21. On star goda√mi, no mo√lod se√rdcem.

Nær denne står følgende instrumentalisfunksjon (22-24):

22. I◊gor; dro'a√l vsem te√lom. 23. Ego√ posta√vili spino√j k stene√. 24. Mu'iki√, so-

bra√vwis; vsem mi√rom, porewi√li ot vossta√niq otkolo√t;sq i dve nede√li 'i√li ne

tu'i√li. (Vi√rta)

Ved måladverbial utgjøres hovedordet oftest av en komparativform; adverbialet
kan være substantivisk (25) eller adjektivisk (26):

25. On 'iv\t dvumq√ `ta'a√mi vy√we nas. 26. Oni√ 'i√li v bara√kax, ne mno√gim lu√hwe

la√gernyx. (Evtuwe√nko)

Ved betydningen av "parameter" fungerer en preposisjon(sfrase) som hovedord (27-
28):

27. ry√ba ve√som v tri kilogra√mma> 28. war velihino√j v te√nnisnyj mqh
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Instrumentalis brukes også i substantiv/-fraser som utgjør predikative attributt (29-
31). Også adjektiv som opptrer som predikative attributt (32) står normalt i
instrumentalis:

29. Ona√ rabo√taet mawini√stkoj. 30. On vernu√lsq stariko√m. 31. Q znal ego√

stude√ntom. 32. Kto iz nix do√l'en vystupa√t; pe√rvym* 33. Q po√mn[ e\ molodo√j,

'iznera√dostno√j.

Nær bruken som predikativt attributt står instrumentalis som betegner sammen-
ligning (34-37):

34. Tropi√nka izviva√las; zme\j. 35. Pol vy√lo'en wa√xmatnoj moza√ikoj. 36. Zol on

na menq√, vo√lkom smo√trit. (Vi√rta) 37. Ska√tert;[ emu√ doro√ga@

Instrumentalis i svakt styrt attributt er uvanlig, men kan forekomme dels ved
nominaliseringer (38), dels – i defekt paradigme – ved geografiske navn (39):

38. uda√r no'o√m> 39. Moskva√ no√h;[

6.6. Kongruerende ord
Vi må her skille mellom styrende ord og kontrollord, som langt fra alltid
sammenfaller. Som nevnt ovenfor behandles her også tilfeller som fra rent
styringssynspunkt havner i en annen gruppe, nemlig konjunksjonsfraser.

6.6.1. Sterkt styrt ledd
Subjektspredikativens nominativ tildeles gjennom kongruens med setningens
subjekt. Ved kortform av adjektiv og partisipp er dette den eneste muligheten. I
andre tilfeller veksler nominativ med instrumentalis, som tildeles gjennom styring,
jfr ovenfor 6.5.1. Nominativ er obligatorisk i presens (jfr dog ovenfor 6.5.1, eks. 60-
61), men forekommer ofte også i øvrige tempus som et alternativ til instrumentalis.
Som subjektspredikativ opptrer enten substantiv (1-5) eller adjektiv (6-11). Observer
at tankestrek settes inn ved nullform av kopula når såvel subjekt som predikativ
utgjøres av substantiv, se eks. 1-3. Nominativ kan også forekomme ved såkalte
halvkopula, selv om instrumentalis her dominerer (12-13):

1. Aleksa√ndr _ prepodava√tel; kita√jskogo qzyka√. 2. Go√rod Magnitogo√rsk _

kru√pnyj promy√wlennyj centr. 3. Mo\ edi√nstvennoe 'ela√nie _ poko√j. 4. Ona√ ma-

winis√tka. 5. Apre√l; byl o√hen; do'dli√vyj me√sqc. 6. Tixa√ ukrai√nskaq noh;. 7.

Be√reg zdes; kameni√st. 8. Xvost u lisy√ puwi√styj. 9. Ego√ dokla√d byl intere√snyj.

10. Oni√ by√li neo√pytnye. 11. Pogo√da, nave√rnoe, bu√det xoro√waq. 12. ~◊ta u√lica

nazyva√etsq Sre√dnqq li√niq. 13. Kaka√q ty sta√la krasi√vaq@
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Dessuten opptrer kortform av preteritum partisipp passiv som komplement til
kopulaen i perifrastisk predikat. Kopulaen kan stå i finitt (14) eller infinitt form; i
sistnevnte tilfelle styres den av moh; eller do√l'en (15):

14. Byl obnaru√'en no√vyj i o√hen; intere√snyj `ffe√kt. 15. V Goli√cyne stro√ilsq

rodi√l;nyj dom, koto√ryj do√l'en byl byt; zako√nhen k pqtna√dcatomu a√vgusta.

(Kupri√n)

I konjunksjonsfrase kan i substantiv eller adjektiv forekomme nominativ, som
tildeles gjennom kongruens med subjektet (16), akkusativ, som tildeles gjennom
kongruens med det direkte objektet (17) eller dativ, som tildeles gjennom kon-
gruens med et logisk subjekt; det siste kan være underforstått (18):

16. Ona√ umne√e, hem q. 17. Q rassma√triva[ proble√mu kak rew\nnu[. 18. E◊zdit; s

turisti√heskoj gru√ppoj dewe√vle, hem odnomu√.

6.6.2. Svakt styrt ledd
Som attributt – normalt foranstilt – kongruerer et adjektivisk ord med sitt
hovedords (1-2). Dette gjelder også tallord (mellom odi√n og ty√sqha etc.) og
mengdesord av typen mno√go, men kun i en del av paradigmet, nemlig i genitiv (og
akkusativ = genitiv), dativ, instrumentalis og lokativ (3-4):

1. krasi√vyj landwa√ft> 2. vyso√kij pry'o√k> 3. v tr\x goroda√x> 4. dvumsta√m

solda√tam

Også substantiv kan opptre som kongruerende attributt og utgjøres da ofte av et
egennavn (5-7). Apposisjon, dvs. med komma adskilt attributt, kongruerer også
alltid med sitt hovedord (8-9):

5. kapita√n Ivano√v> 6. go√rod Ki√ev> 7. reka√ Neva√> 8. Ego√ brat, geo√log, ue√xal v ko-

mandiro√vku. 9. Usta√vwie, oxo√tniki breli√ he√rez les.

Ellers alternerer nominativ med instrumentalis i predikativt attributt som henviser til
subjektet (10-11; jfr ovenfor 6.5.2, eks. 32). Relativt uvanlig er det at et adjektiv som
predikativt attributt kongruerer med et akkusativobjekt (12); normalt brukes her
instrumentalis, se ovenfor 6.5.2, eks. 33. Til slutt kan dativ gjennom kongruens med
et logisk subjekt overføres til et adjektivisk predikativt attributt (13):

10. Sestra√ prie√xala bol;na√q. 11. On podnima√lsq s be√rega usta√lyj i molhali√vyj.

(Raspu√tin) 12. Q vi√dela ego√ 'ivo√go. 13. Tebe√ prid\tsq vystupa√t; pe√rvomu.
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Pronomenene ves;, sam og ordet odi√n i betydningen 'alene' følger spesielle regler:
de kongruerer alltid med det ordet de viser til (14-19):

14. Ona√ sama√ ne po√mnit, kak `√to proizowlo√. 15. Neznako√mec byl ves; v lox-

mo√t;qx. 16. Ona√ prie√xala odna√. 17. Q xohu√ uvi√det; e\ samu, a ne e\ sestru√. 18. Q

o√tdal sebq√ vsego√ ti√xoj igre√ sluha√jnosti. (Turge√nev) 19. Neu'e√li on osta√vil

Bi√ma “soba√ku‘ odnogo√, da e]\ na pri√vqzi v polut\mnyx senq√x* (Troepo√l;skij)

Konjunksjonsfrase med kak er kongruerende hvis den viser til et substantivisk ord
(20-22), ikke-kongruerende hvis den viser til et adjektivisk ord (23-24). I det siste
tilfellet inntrer kasus nominativ. I eksempel 22 utgjør genitivattributtet
kontrollordet. I noen tilfeller er bruken vaklende (25). Formen lo√wadi (dat.sg.) viser
at kontrollordet kan være underforstått, men likevel overføre sitt grammem:

20. On _ kak tigr. 21. Q zna√[ ego√ kak he√stnogo helove√ka. 22. ego√ reputa√ciq kak

uh\nogo> 23. v beloj, kak ego volosy, rubawke> 24. v romanax takogo pisatelq,

kak Dostoevskij> 25. Zdes; na√do rabo√tat;, kak lo√wadi # kak lowad;.

6.7. Preposisjonsfrase
Preposisjonsfraser har omtrent samme distribusjon som substantivfraser, men har
sitt tyngdepunkt i de mer perifere delene av setningen. En mer detaljert framstilling
av preposisjonsfrasenes syntaks gis i avsnitt 7.8.

6.7.1. Sterkt styrt ledd
Hit hører såkalt preposisjonsobjekt (1), komplement ved adjektiv, pronomen og
tallord (2-3) samt retningsadverbial ved bevegelsesverb (4). Sterkt styrt
preposisjonsfrase kan også forekomme i kopulativ setning (5-6), samt som attributt
ved nominalisering (7-8):
1. On somneva√etsq v tebe√. 2. Ona√ poxo√'a na otca√. 3. ne√kotorye iz stude√ntov> 4.

vy√jti iz va√nnoj> 5. U nego√ tro√e dete√j. 6. Dom _ na reke√. 7. ve√ra v pobe√du> 8.

poe√zdka v Krym

Preposisjonsfrase kan stå sammen med annet underordnet ledd, f.eks. direkte objekt
(9) eller bisetning (10). Det forekommer også elliptisk ved underforstått
≥pozdravlq√[÷ (11-12):

9. On ubedi√l menq√ v pra√vil;nosti tako√go postu√pka. 10. Ot nas tre√bu[t, hto√by my

vo vs\m povinova√lis;. 11. S dn\m ro'de√niq@ 12. S l\gkim pa√rom@
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6.7.2. Svakt styrt ledd
Her dreier det seg framfor alt om såkalt frie adverbialer, oftest med tids- eller
rombetydning (1), iblant også med betydning av hensikt (2-3). Det finnes også svakt
styrte komplement som da ofte semantisk viser til subjektet (4). Svakt styrte
attributt forekommer ved såvel konkrete substantiv (5-6) som ved abstrakte, bl.a.
verbalnomen (7-8):

1. pet; v va√nnoj> 2. Zakl[h\nnyx uveli√ v les na rasstre√l. 3. Bibliote√ka zakry√ta

na remo√nt. 4. U nego√ umerla√ 'ena√. 5. va√za iz stekla√> 6. dom na reke√> 7. rabo√ta v

lesu√√ 8. proe√zd bez bile√ta

6.8. Konjunksjonsfrase
Om konjunksjonsfrasens indre struktur, se nedenfor 7.9.

6.8.1. Sterkt styrt ledd
Sterkt styrt er komplement til komparativform (1-6). Dessuten finnes det et lite
antall verb som tar konjunksjonsfrase som objektspredikativ (7-8). Også de korre-
lative ordene tak og tako√j tar konjunksjonsfrase som sterkt styrt avhengig ledd (9,
se også 6.6.2, eks. 25):

1. On sil;ne√e, hem ty. 2. Sego√dnq xolodne√e, hem vhera√. 3. Do√ma u[√tnee, hem na

u√lice. 4. Stol v dva ra√za bo√l;we v dlinu√, hem v wirinu√. 6. On skore√e dobro-

du√wnyj, hem soobrazi√tel;nyj. 7. Q rassma√triva[ tebq√ kak svoego√ dru√ga.

8. Hu√vstvujte sebq√ kak do√ma@ 9. Ty tak 'e vinova√ta, kak i vse drugi√e.

6.8.2. Svakt styrt ledd
Det dreier seg her om fraser med – oftest – konjunksjonen kak, som, avhengig av
om de inneholder kasusbærere eller ikke, kan betraktes som predikativt attributt (1-
2) eller adverbial (3-4). I det første tilfellet kan frasen være et avhengig ledd til et
adjektiv, se ovenfor 6.6.2, eks. 24:

1. On u√mer, kak gero√j. 2. Q po√mn[ ego√ kak he√stnogo helove√ka. 3. Kak vsegda√, ona√

zaside√las; do ve√hera. 4. Zdes; ti√xo i spoko√jno, kak v dere√vne.

6.9. Adverb m.m.
Herunder behandles predikative adverb, andre adverb og ubøyelig komparativform
av adjektiv.
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6.9.1. Sterkt styrt ledd
Hit hører predikative adverb, som alltid er sterkt styrte avhengige ledd til kopula
eller halvkopula i finitt form (1-2). I samme posisjon er også ubøyelig kompa-
rativform av adjektiv sterkt styrt (3). Sterkt styrt adverb forekommer ved verb som
angir hvor noe befinner seg (4-5) samt retningsadverbial (6). Til slutt finnes også et
fåtall andre verb med valens som kan fylles av adverb (7):

1. Na√ gore√ by√lo krasi√vo. 2. Sta√lo xo√lodno. 3. Lu√hwe vsego√ by√lo by ujti√ ots[√da.

4. byt; do√ma> 5. Gde on sidi√t* 6. vernu√t;sq domo√j> 7. hu√vstvovat; sebq√ xorowo√

6.9.2. Svakt styrt ledd
Ubøyelig komparativform kan opptre som (oftest) etterstilt attributt og er da svakt
styrt (1). Ellers er det bare adverb som kan være svakt styrte, hvorved de opptrer
som adverbial (2-4) eller, sjelden, attributt (5):

1. Da√jte ha√[ pokre√phe@ 2. o√hen; krasi√va> 3. pry√gat; vysoko√> 4. rabo√tat; do√ma> 5.

mir sego√dnq

6.10. Infinitiv
Infinitiv oppfører seg syntaktisk nesten som en substantivfrase. Den forekommer
hovedsaklig som sterkt styrt setningsledd.

6.10.1. Sterkt styrt ledd
Det er her snakk om infinitiv som subjektserstatter (1) eller som objekt (2), iblant
sammen med direkte (3) eller indirekte objekt (4). Ved verbalnomina forekommer
også sterkt styrt attributt (5-6):

1. Kuri√t; vospre]a√etsq. 2. Oni√ stara√lis; ego√ dogna√t;. 3. Ix zastavlq√li

kupa√t;sq> 4. Solda√tam by√lo prika√zano otstupa√t;. 5. popy√tka najti√ kompromi√ss>

6. ume√nie vesti√ sebq√

Dessuten opptrer infinitiv som komplement til finitt "hjelpeverb" (samt adjektivet
do√l'en) i perifrastiske predikat (7-9):

7. Q vsegda√ bu√du po√mnit; tebq√. 8. Ona√ xote√la by zaby√t; pro `√tu vstre√hu. 9. K

odi√nnadcati hasa√m ty dol'na√ byt; do√ma@

6.10.2. Svakt styrt ledd
Svakt styrt infinitiv forekommer kun som hensiktsadverbial, ved intransitivt (1-2)
eller transitivt (3) verb som betegner bevegelse:
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1. Powli√ kupa√t;sq@ 2. On poe√xal na vokza√l vstreha√t; svo[√ 'enu√. 3. Posta√vili

gre√t;sq vo√du. (Grekova)

6.11. Gerundium
I prinsippet er gerundiumskonstruksjoner, som jo tilsvarer adverbielle bisetninger,
alltid svakt styrte.

6.11.1. Sterkt styrt ledd
Her tas opp et (perifert og talespråklig) unntak fra ovennevnte regel (1):

1. On byl slegka√ podvy√pivwi.

6.11.2. Svakt styrt ledd
Gerundium er en setningsforkortning og kan ha ulike posisjoner i forhold til
setningens finitte verb (1-2):

1. Prosnu√vwis;, on uvi√del bra√ta. 2. Da vot i tepe√r; Li√za, nisko√l;ko togo√ ne

'ela√q, ogorha√la svo[√ ma√mu “...‘ (Ko'e√vnikova)

6.12. Bisetning
Her skal bare tas opp noen få eksempler. En grundigere gjennomgang av
bisetninger gis i kap. 9.

6.12.1. Sterkt styrt ledd
Sterkt styrte er eksplikative og komparative bisetninger, som begge utgjør kom-
plement, evt. attributt, til en valensbærer i hovedsetningen. I det første tilfellet består
valensbæreren av verb (1), predikativt adverb (2), adjektiv (3) eller substantiv (4), i
det andre tilfellet av en komparativform (5):

1. Zna√[, hto on prie√det. 2. Neizve√stno, kogda√ on vern\tsq. 3. Q dovo√len, hto vs\

reweno√. 4. utver'de√nie, bu√dto ona√ prava√> 5. Proble√ma e]\ slo'ne√e, hem

kaza√los; na pe√rvyj vzglqd.

6.12.2. Svakt styrt ledd
Til de svakt styrte bisetningene hører de relative (determinative) samt de adverbielle
(1-2):

1. helove√k, koto√rogo uva'a√em> 2. Kogda√ smogu√, pridu√.
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7. Frasetyper
Med "frase" menes her ordforbindelse (slovosoheta√nie), altså ikke "phrase" som en
setningskonstituent. Det betyr at en frase ikke kan bestå av bare ett ord. Vi
behandler i dette kapitlet ikke fraser med sideordning som syntaktisk binding.
Frasene benevnes etter hovedordets ordklassetilhørighet, men for at avstanden til
den vedtatte terminologi ikke skal bli for stor, gis benevnelsen "verbfrase" en
begrenset betydning (se nedenfor).

7.1. Substantivfraser
Kongruerende avhengige ledd til substantiv – dette er oftest svakt styrt – kan
utgjøres av adjektivisk ord (1), tallord / mengdesord i "bøyd" kasus (2), mer sjelden
annet substantiv, nemlig etterstilt egennavn (3):

1. pe√rvaq pqtile√tka> 2. v pqti√ kilome√trax ots[√da> 3. na reke√ Neve√

Ikke-kongruerende sterkt styrt avhengig ledd kan utgjøres av genitiv (4), dativ (5)
eller instrumentalis (6), videre av preposisjonsfrase (7), adverb (8), infinitiv (9) eller
bisetning (10):

4. stroi√tel;stvo domo√v> 5. po√mo]; bra√tskim naro√dam> 6. koma√ndovanie

vojska√mi> 7. po√vest; ob oxo√te> 8. poe√zdka obra√tno> 9. prika√z otstupa√t;, 10. ut-

ver'de√nie, bu√dto ona√ prava

Ikke-kongruerende svakt styrt avhengig ledd kan utgjøres av substantiv i nominativ
(11), genitiv (12), dativ (13) eller instrumentalis (14), videre av preposisjonsfrase (15),
adverb (16) eller bisetning (17). Genitiv av pronomen forekommer også, hvis man
hit regner de (vanligvis) foranstilte 3. persons possessiv (18):

11. roma√n ≥Barsuki√÷> 12. katego√riq pade'a√> 13. poda√rok sestre√> 14. uda√r no'o√m>

15. dom na na√bere'noj> 16. On byl v Pari√'e e]\ stude√ntom. 17. utver'de√nie, v

pra√vil;nosti koto√rogo q somneva√[s;> 18. ix rodi√teli

Substantivfrase kan opptre i samme funksjon som et substantiv alene, dvs. som
subjekt (19), predikativ (20), objekt/komplement (21-22), adverbial (23), attributt
(24-25):

19. Du√et si√l;nyj ve√ter. 20. Moj brat _ sta√rwij in'ene√r. 21. Pohto√vyj q√]ik

po√lon pi√sem iz Arxa√ngel;ska. 22. v t\mnom lesu√> 23. On pro√'il tam celyj god.

24. dela√ davno√ minu√vwix dnej> 25. dere√vnq Be√lyj Bor
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Oftest kan en substantivfrase erstattes av det inngående hovedordet, dvs. bestem-
melsen er (syntaktisk) fakultativ. Unntak fra denne regelen er bl.a. visse genitiv-
attributt og instrumentalisadverbial (26, se også eks. 24 ovenfor samt 5.3.5, eks. 34-
41). Tillegg av et avhengig ledd kan påvirke hovedordets form (27-29). Et avhengig
ledd til et substantiv kan løsgjøres fra dette i en bestemt syntaktisk posisjon (30).

26. buma√ga pe√rvogo so√rta> 27. On prie√det v noh; na subbo√tu. 28. staka√n gorq√hego

ha√q. 29. On ne priez'a√l ni ra√zu. 30. On poe√det k svoe√j t\te v Ode√ssu.

Jfr:

27ç. On prie√det no√h;[. 28ç. staka√n ha√[. 29ç. Raz on prie√xal. 30ç. Ego√ t\tq v Ode√sse

zabole√la.

7.2. Pronomenfraser
Pronomenfraser med substantivisk pronomen er en marginal foreteelse, med
unntak for de tilfellene, der det avhengige ledd er en apposisjon. Ellers kan vi som
avhengig ledd se preposisjonsfrase (1-2) eller adjektiv, som ved interrogative
pronomen i nom.-akk. er ikke-kongruerende (3), ved ubestemte/nektede i alle
kasus kongruerende (4-5), så sant ikke adjektivformen er ubøyelig (6). Dessuten kan
framfor alt demonstrative pronomen som avhengig ledd ta bl.a. adverbet ne og
partikkelen 'e (7-8):

1. my s 'enoj> 2. Hto `√to za kni√ga* 3. Hto xoro√wego v `√tom predlo'e√nii* 4. E◊st;

v `√tom predlo'e√nii hto√-nibud; xoro√wee* 5. Nihego√ xoro√wego v `√tom predlo'e√-

nii ne vi√'u. 6. Oni√ ne pridu√mali nihego√ lu√hwe, kak... 7. Vy vzq√li ne s togo√ kra√q.

8. Ro√meo 'il v tom 'e go√rode, hto i D'ul;e√tta.

7.3. Tallordsfraser
Disse forekommer av de fleste tallord (høyere enn odi√n) kun i nominativ og
akkusativ (= nominativ) (1-2):

1. On vy√igral sto pqt;desq√t do√llarov. 2. Pogi√blo he√tvero solda√t.

Rent substantiviske tallord danner likevel fraser i alle kasus (3-4); dessuten realiserer
de numeruskategorien, dvs. forekommer i både singularis og pluralis (5; jfr
nedenfor 15-16):

3. Svo[√ sud;bu√ Se√nq ume√l izobrazi√t; v ty√sqhe varia√ntov. (Vorob;\v) 4. ~◊ti

goroda√ su]estvu√[t ne√ odnu√ ty√sqhu let. 5. Ne dava√li pristupi√t; k rabo√te

ty√sqham gornqko√v.
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Som ikke-kongruerende avhengige ledd forekommer naturligvis først og fremst
(sterkt styrte) substantiviske ord i genitiv (6), men også (svakt styrt) preposisjons-
frase med iz + subst. ord (7) eller koto√ryj (8):

6. dva√dcat; interesu√[]ixsq> 7. dva√dcat; hety√re iz nix> 8. tri√dcat; rabo√hix,

dva√dcat; tri iz koto√ryx u'e√ zna√[t ob `√tom

Som kongruerende avhengige ledd forekommer pronomen (9-10) og ordenstall
(11). Disse har også tallordet som kontrollord og står altså i nominativ/akkusativ.
Pronomenet ce√lyj (nece√lyj) kongruerer likevel med substantivet, også når det er
attributt til tallordet (12):

9. vse west; uha√stnikov> 10. ka√'dye dva go√da> 11. v pe√rvye pqt; let. 12. ce√lyx

pqt; let

Nærstående er fraser med mengdesord (13), som som avhengig ledd også kan ta
tallord (14-15), samt fraser med substantiv dannet av (lavere) tallord (16-17):

13. mno√go naro√dov> 14. ne√skol;ko sot domo√v> 15. mno√go ty√sqh ubi√tyx> 16.

desq√tki neuda√hnyx progno√zov> 17. so√tni nesha√stnyx v lagerq√x

7.4. Adjektivfraser
Til adjektivfraser kan vi regne fraser der hovedordet er et adjektivisk ord, altså ikke
bare adjektiv, men også ordenstall, adjektivisk pronomen og partisipp (men ikke
kortform av partisipp, som inngår i perifrastisk kopulativt predikat, jfr 5.4, eks. 12,
14, 16).

Til adjektivfraser kan også regnes perifrastiske komparativformer med bo√lee

(1) og superlativformer med sa√myj#naibo√lee (2-4):

1. bo√lee boga√taq strana√> 2. sa√mye sve√'ie no√vosti> 3. naibo√lee intere√snye fa√kty>

4. sa√mye pe√rvye psixologi√heskie te√sty

Som avhengige ledd opptrer adverbial som utgjøres av adverb (5) eller preposi-
sjonsfrase (6), samt komplement som utgjøres av substantiv/-frase (7), preposi-
sjonsfrase (8), infinitiv, spesielt ved det modale adjektivet do√l'en (9), men også ved
visse andre adjektiv (10), samt bisetning (11):

5. ne√skol;ko iny√e tre√bovaniq> 6. Mewo√k byl do togo√ tq'\lyj, hto kaza√los;, on

napo√lnen ne travo√j, a zeml\j. 7. v be√dnyx pre√snoj vodo√j zasu√wlivyx rajo√nax> 8.

Rossi√q goto√va k tako√mu sotru√dnihestvu. 9. My dol'ny√ osta√t;sq do√ma. 10. On

goto√v vzq√t;sq za `√tu rabo√tu. 11. Mat; o√hen; ra√da, hto ty prie√xal.
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Ved komparativ finnes delvis spesielle adverbial og komplement (12-13). Som
komplement opptrer også preposisjonsfrase med iz, nemlig dels ved superlativ (14),
dels ved adjektiv med en viss "superlativ" semantikk (15):

12. Gero√j fi√l;ma 'e√rtvuet hem-to gora√zdo bo√l;wim, hem doma√wnij komfo√rt. 13.

U◊tro ve√hera mudrene√e. 14. sa√mye boga√tye iz moi√x druze√j> 15. posle√dnie iz nix

7.5. Verbfraser
I vid betydning hører alle ledd som styres av en finitt eller infinitt verbform til
verbfrasen. I tradisjonell grammatikk (og i det hele tatt ikke-dependensgrammatikk)
bruker likevel ikke subjektet å regnes hit, men bare objekt, predikativ og adverbial.
Som et kompromiss skal verbfrase her forståes i snever betydning, med utelukkelse
av subjekt, objekt og adverbial.

Et annet terminologisk problem ligger i at man i russisk språkvitenskap har
skilt ut kopulaen fra øvrige verb. Vi kan møte dette problemet gjennom å skille
mellom egentlige verbfraser og kopulafraser. Som kopulafraser erkjennes bare de
med fullt tempusparadigme. Det er også viktig å skille mellom fraser med finitt og
infinitt hovedord. Finitte fraser har en eneste syntaktisk funksjon, nemlig å utgjøre
predikat.

Finitte egentlige verbfraser omfatter herved delvis den perifrastiske futurum-
formen, til tross for at den dannes med kopula (1), dels visse andre konstruksjoner
der en finitt verbform står sammen med en infinitiv, men der den sistnevnte ikke
bruker å analyseres som objekt/komplement. Det gjelder modale "hjelpeverb" (2-3)
samt de såkalte "faseverbene" (4-6).

1. Q vsegda√ bu√du klast; rezi√nki v `√tot q√]ik. 2. Mne xote√los; by s va√mi ka√k-ni-

bud; uvi√det;sq. 3. Ona√ vpolne√ mo√'et ne prie√xat;. 4. On na√hal si√l;no hixa√t;. 5.

My peresta√li zdoro√vat;sq. 6. Prodol'a√jte rabo√tat;@

Det avhengige leddet i finitte kopulafraser kan utgjøres av pret. partisipp passiv (7),
av infinitiv i upersonlige konstruksjoner (8), av predikat i form av substantiv (9) eller
adjektiv, inkl. adjektiviserende partisipp (10-12) samt av predikativt adverb (13):

7. Q◊jca by√li u'e√ sva√reny. 8. Emu√ ne√ k hemu bu√det pridira√t;sq. 9. Q naha√l;nik _

ty dura√k, ty naha√l;nik _ q dura√k. 10. Vesna√ v `√tom godu√ byla√ po√zdnqq. 11. Ona√

dol'na√ byla√ v vo vs\m prizna√t;sq. 12. My obq√zany vy√polnit; `√to poruhe√nie. 13.

S ni√mi nel;zq√ by√lo dogovori√t;sq.
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I infinitte egentlige verbfraser kan hovedordet utgjøres av infinitiv (14), partisipp
(15-16) eller gerundium (17-26). Disse frasene opptrer i samme syntaktiske funk-
sjoner som tilsvarende hovedord. Blant gerundiumsfrasene, som normalt er ad-
verbial, legger vi merke til et antall fraseologiserte uttrykk (19-26):

14. Q xohu√ prodol'a√t; rabo√tat;> 15. On prezira√l l[de√j, ne mogu]ix s nim so-

glasi√t;sq> 16. Anto√nov obrati√lsq k Bula√tovu, hita√vwemu gaze√tu. (Vi√rta) 17.

Peresta√v zdoro√vat;sq, on perewagnu√l posle√dnij poro√g prili√hiq. 18. Sto√ro'ev,

skre'e]a√ zuba√mi ot q√rosti, otda\t prikaz% _ Otstupa√t;@ (Virta) 19. na√ noh;

glq√dq> 20. opusti√v go√lovu> 21. nasu√piv bro√vi> 22. razve√siv u√wi> 23. slo'a√ ru√ki>

24. spustq√ rukava√> 25. skrepq√ se√rdce> 26. slomq√ go√lovu

I infinitte kopulafraser kan hovedordet utgjøres av infinitiv eller gerundium. Frase
med infinitiven kan opptre som subjekt (27), del av verbfrase (28) eller som objekt
(29). Frase med gerundiumsformen bu√duhi opptrer som adverbial (30):

27. Byt; naha√l;nikom ne tak legko√, kak ty du√maew;. 28. Q ne xohu√ byt; obq√zan-

nym vypolnq√t; tvoi√ poruhe√niq. 29. ^... kak daj Vam Bog l[bi√moj byt; drugi√m@&

(Pu√wkin) 30. Obvinq√emyj, bu√duhi izoli√rovan ot o√b]estva, prakti√heski liw\n

[ridi√heskix prav.

Til verbfrasen resp. kopulafrasen kan også tillegges den enklitiske konjunktiv-
partikkelen by, som står som avhengig ledd til finitt eller infinitt form. Med dens
hjelp dannes et slags konjunktiv/kondisjonalis (31) samt optativ (32-34):

31. E◊sli by vse postupa√li, kak ona√, mir by vy√glqdel po-drugo√mu. 32. Pospa√t; by

sejha√s ha√sika dva@ 33. Xot; by smert; priwla√@ (L. Tolsto√j) 34. Pust; menq√

nenavi√dqt, liw; by menq√ boq√lis;@

7.6. Fraser med predikative adverb
Disse frasene har kun én syntaktisk funksjon, nemlig å inngå som avhengige ledd i
finitte kopulafraser. Som avhengige ledd forekommer dativkomplement (1), ved
modale predikative adverb infinitivkomplement (2), mer sjelden akkusativ- eller
genitivkomplement (3-4):

1. Mne xo√lodno. 2. Mo√'no s va√mi pogovori√t;* 3. Mne 'al; `√tu de√vohku. 3.

Ots[√da ne vi√dno doro√gi.

7.7. Fraser med andre adverb
Adverbfraser dannet med deadjektiviske adverb som hovedord oppfører seg
syntaktisk på samme måte som adjektivfraser. Komparativformer kan f.eks. ta
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genitivkomplement (1). Samme avhengige ledd tar adverbfraser med ma√lo og
bo√lee (2-3). Hit hører også mno√go + genitivkomplement i singularis samt bo√l;we (4-
5):

1. Severodvi√nsk raspolo√'en za√padnee Arxa√ngel;ska. 2. ma√lo vre√meni> 3. bo√lee

dvuxso√t let> 4. mno√go naro√du> 5. bo√l;we ne√fti

Observer at bo√lee også kan utgjøre avhengig ledd i en adjektivfrase, eks. bo√lee

u√mnyj, samt at mno√go + genitivfrase i pluralis (nominativ/akkusativ) må regnes til
tallordsfraser, dvs. det avhengige leddet er her et attributt.

Ytterligere adverbfraser dannes av visse rombetegnende adverb (6). Til slutt
kan adverbfraser dannes gjennom tillegg av avhengige ledd i form av setnings-
adverb av typen ne, i√menno, kak raz, u'e√, e]\ (7-9). I noen tilfeller kan disse set-
ningsadverb i sin tur ta avhengig ledd (10-11):

6. On 'iv\t rq√dom s na√mi. 7. i√menno tam> 8. On e]\ do√ma `√to zame√til. 9. Tut u'

ne do priq√tel;skix uly√bok... (Vasi√l;ev) 10. ~◊to osozna[√t daleko√ ne vse. 11. ~◊to

smewi√lo ego√ hut; ne do koli√k. (Zo√rin)

7.8. Preposisjonsfraser
Preposisjonsfraser kan stort sett opptre i samme syntaktiske funksjoner som
substantiv/-fraser, men mens de sistnevnte ofte opptrer som objekt og sjelden som
adverbial, er det motsatt med preposisjonsfraser.

En preposisjonsfrase består av preposisjon + styrt substantivisk ord; også
ko√toryj (1) kan opptre som styrt ledd, sjelden annet adjektivisk ord (2-3):

1. Vot dom, v koto√rom q 'ivu√. 2. god s li√wnim> 3. bez ma√logo tri kilogra√mma> 4.

Iny√e ne 'ale√li ni svoego√, ni hu'o√go vre√meni i pereliva√li iz pusto√go v poro'-

nee “...‘ (Vi√rta)

Preposisjonsfraser kan være subjektserstattere, se 7.8.1, subjektspredikativer, se
7.8.2, sterk styrte komplement, se 7.8.4-5, svakt styrte komplement, se 7.8.7, sterkt
styrte adverbial, se 7.8.2-3, 7.8.6, svakt styrte adverbial, se 7.8.8.

7.8.1. "Subjektserstatter"
Som "subjektserstatter" forekommer preposisjonsfraser med o√kolo (1-2) samt det
distributive po (3):

1. By√lo u'e√ o√kolo ha√su. 2. Prowlo√ o√kolo pqti√ dnej. 3. De√tqm dosta√los; po dve

konfe√ty.
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7.8.2. Predikativ/adverbial ved kopula
Preposisjonsfrase kan opptre som avhengig ledd til kopula (inkl. halvkopulaer som
okaza√t;sq, osta√t;sq), og minner da iblant om et subjektspredikativ (1-13), selv om
subjektet kan være erstattet av et dativkomplement (14-15):

1. ~◊to pra√vilo _ bez iskl[he√nij. 2. Ze√rkalo bol;wo√e, vo vs[ dver;. (Gre√kova) 3.

~◊to ne v sh\t. (Bulga√kov) 4. Da√wa byla√ vne sebq√ ot vosto√rga. 5. Ne osta[√tsq vne

opa√snosti i artezia√nskie vo√dy. 6. Q za `√to predlo'e√nie. 7. Q iz tex, kto nena-

vi√dit owe√jnik s ver\vohkoj. (Tendrqko√v) 8. Svqto√wa Plu√'nikov byl ne iz taki√x,

hto√by sda√t;sq legko√. (Vi√rta) 9. Uro'a√i _ ku√ram na smex. (Vi√rta) 10. Moloko√ u'e√

na isxo√de. 11. Ona√ sebe√ na ume√. 12. My zdes; ni pri h\m. 13. On so stra√nnostqmi.

14. Nam s tobo√j ne po puti√. 15. Emu√ by√lo ne do ta√ncev.

Ved preposisjoner som angir tings plassering ligner preposisjonsfrasen mer et
adverbial, selv om uttrykket ikke har romlig betydning (16-23). Også retningspre-
posisjoner er her mulige (18-21):

16. On byl v vosto√rge. 17. Oni√ ne√ byli v sostoq√nii `√to sde√lat;. 18. Oni√ v opa√s-

nosti. 16. Oni√ okaza√lis; v tq'\lom polo'e√nii. 17. Ona√ byla√ v h\rnom pla√t;e.

18. Ne√bo by√lo v se√ryx tu√hax. 19. On v o√tpuske. 20. Ona√ iz Ki√eva. 21. Ona√ iz

za√goroda. 22. Do Moskvy√ ostava√los; devqno√sto kilome√trov. 23. Ot gosti√nicy do

vokza√la dva kilome√tra.

7.8.3. Adverbial ved verb med lokativ betydning
Fra de i 6.6.2 nevnte kopulative tilfellene bør skilles preposisjonsfrase ved byt; i
lokativ betydning (1-3), der også andre tilstandsverb med lokativ betydning er
mulige (4-17). Verb med betydningen 'oppdukkende' hører også til her (18). For-u-
ten rombetydning kan også betydning av mål komme på tale (19):

1. Ma√ma byla√ na sobra√nii. 2. Q ne√ byl vhera√ na dokla√de. 3. Q byl u svoe√j t\ti. 4.

Sverdlo√vsk naxo√ditsq na Ura√le. 5. Go√rod raspolo√'en u reki√. 6. Vokru√g nas

stoq√-li l[bopy√tnye. 7. Go√rod stoi√t na reke√. 8. Po√ezd bu√det stoq√t; na sta√ncii

pqt; minu√t. 9. Vy stoi√te pe√red za√mkom Xÿøø ve√ka. 10. Vy stoi√te pe√red tru√dnymi

za-da√hami. 11. Posredi√ plo√]adi stoi√t pa√mqtnik Go√r;komu. 13. On side√l za

stolo√m. 14. My side√li na lu√hwix mesta√x. 15. Mqh le'a√l pod kusto√m. 16. On

'iv\t v `√tom me√ste. 17. On 'iv\t za√ gorodom. 18. Zate√m staru√wka poqvi√las; u'e√

vnutri√ zda√niq. 19. Sankt-Peterbu√rg naxo√ditsq v westista√x soroka√ devqti√

kilome√trax ot Moskvy√.
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7.8.4. Possesivt komplement ved kopula
Ved en mer eksistensiell variant av byt; og andre liknende verb forekommer u +
genitiv, som betegner "eieren" (1-10):

1. U orla√ mogu√hie kry√l;q. 2. U vsex by√li gru√stnye li√ca. 3. U Petra√ est; soba√ka.

4. U menq√ net ru√hki. 5. U vas est; spi√hki* 6. U nix za√vtra ne bu√det svobo√dnogo

vre√meni. 7. U nix osta√lis; bile√ty. 8. U nas byl vstre√hnyj ve√ter. 9. U nego√ gripp.

10. U moego√ bra√ta sko√ro den; ro'de√niq.

7.8.5. Preposisjonsobjekt
I mange tilfeller forekommer preposisjonsfrase som eneste objekt til verb (1-36),
selv om i noen tilfeller ytterligere objekter kan suppleres (se f.eks. 15, 27); iblant
mangler direkte objekt fordi verbet står i passiv (40-42):

1. My ne mo√'em obojti√s; bez ego po√mo]i. 2. Poe√zdka obojd\tsq v sto ty√sqh

ruble√j. 3. De√ti igra√[t v prq√tki. 4. Moj syn igra√et v futbo√l. 5. Vspo√mniv sta√rye

do√brye vremena√, Anto√nov sno√va zaxote√l poigra√t; v ko√wki-my√wki,... (Vi√rta) 6. Q

ne nu'da√[s; v tvoi√x sove√tax. 7. V `√tom ne na√do somneva√t;sq. 8. My bo√remsq za

svobo√du. 9. My vzq√lis; za rabo√tu. 10. Kolle√kciq sostoi√t iz pqtna√dcati karti√n.

11. Pora√ goto√vit;sq k uro√ku. 12. Ona√ prinadle'i√t k l[√dqm, o√stro o]u]a√[]im

so√bstvennye pro√maxi. 13. ~tot rasska√z otno√sitsq k 1914 go√du. 14. Den; kloni√lsq

k ve√heru. 15. On ne otve√til na moj vopro√s. 16. Ona√ ne xote√la razgova√rivat; na

√̀tu te√mu. 17. "e√n]iny na nas smo√trqt. 18. Q opira√[s; na fa√kty. 19. Raz na raz ne

prixo√ditsq. 20. Moj syn igra√et na skri√pke. 21. On nasta√ival na vy√ezde. 22. On

rabo√taet nad no√voj kni√goj. 23. On zadu√malsq nad moi√m vopro√som. 24. O h\m

govori√l dokla√dhik* 25. My ni o h\m ne spo√rim. 26. Doh; ni o h\m ne zabo√tilas;.

27. On vsegda√ rasska√zyvaet o h\m-nibud; intere√snom. 28. Poseti√teli spra√wivali

obo vs\m. 29. O tom, hto u√mer ote√c, q uzna√l to√l;ko na sle√du[]ij den;. 30. On

uda√ril po√ stolu. 31. Ona√ skuha√la po druz;q√m. 32. Ona√ ne mogla√ ustoq√t; pro√tiv

`√togo iskuwe√niq. 33. Q govori√la s Andre√em Petro√vihem. 34. On ni s kem ne so-

ve√tovalsq. 35. S kem vy vstre√tilis; v pa√rke* 36. Ko√e s kem iz dete√j on u'e√ po-

znako√milsq. 37. Ona√ ruga√las; s bra√tom. 38. On pozdoro√valsq s no√vymi druz;q√mi.

39. My bo√remsq s proti√vnikom. 40. My ube'deny√ v neobxodi√mosti refo√rmy. 41.

Ona√ byla√ ode√ta v h\rnoe pla√t;e. 42. ~to osno√vano na fa√ktax.

Men i mange tilfeller står preposisjonsfrasen sammen med et annet sterkt styrt ledd,
nemlig akkusativobjekt (43-49), genitivobjekt (50), subjektserstatter i dativ (51),
dativobjekt (52), bisetning (53) eller annen preposisjonsfrase (54):
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43. Q kupi√l dlq ne\ kni√gu. 44. Q blagodar[√ tebq√ za prekra√snyj poda√rok. 45. On

poluhi√l razrewe√nie ot samogo√ dire√ktora. 46. Q za√nql u nego√ dva rublq√. 47. Moj

tova√ri] poprosi√l u menq√ portfe√l;. 48. My dol'ny√ sprosi√t; u kogo√-nibud;

doro√gu. 49. Adres q uzna√l u sekreta√rwi. 50. Sove√tskij So[√z tre√boval ot drugi√x

bo√lee rewi√tel;nyx mer. 51. Na hto tebe√ 'a√lovat;sq* 52. Vy skaza√li mne ob `√tom

sli√wkom po√zdno. 53. Q uzna√l ot bra√ta, hto sluhi√los;. 54. On obrati√lsq ko mne

so sle√du[]im vopro√som.

Et spesielt tilfelle er direkte objekt uttrykt med distributivt (55); denne sterkt styrte
preposisjonsfrasen er hva formen angår ikke betinget av verbets valens (jfr 6.8.1,
eks 3):

55. Vsem da√li po√ dva q√bloka.

Adjektivstyrte preposisjonsfraser forekommer også (56-62), om enn ikke like variert
som verbstyring:

56. On v tebq√ vl[bl\n. 57. Dlq `√tix cveto√v opa√sny ra√nnie ose√nnie moro√zy. 58.

~to by√lo vy√godno dlq ix rodi√telej. 59. Goto√v k trudu√ i oboro√ne@ 60. ~to ni na

hto ne poxo√'e. 61. Reb\nok byl poxo√' na otca√. 62. On ne sogla√sen s `√timi do√vo-

dami.

7.8.6. Vei- og retningsadverbial
Ved bevegelsesverb (i vid betydning), såvel transitive som intransitive, finnes sterkt
styrt adverbial. Det gjelder først og fremst uttrykk for målet (1-22):

1. On vow\l v tramva√j. 2. On popa√l v cel;. 3. So√lnce zaxo√dit za les. 4. Oni√ se√li

za stol. 5. Reb\nok prq√hetsq za kust. 6. Sa√wa pow\l k tova√ri]u. 7. Morqki√

priply√li k Filippi√nam. 8. On id\t k sa√du. 9. My wli k opu√wke le√sa. 10. On otv\z

do√hku k ba√buwke 11. On podow\l k oknu√. 12. Mawi√na pod=e√xala k do√mu. 13.

Paroxo√d pribli'a√etsq k mi√ne. 14. My vy√wli na plo√]ad;. 15. Q pove√sil pal;to√

na ve√walku. 16. Ona√ vle√zla na de√revo. 17. Ote√c poe√xal na Se√ver. 18. Kora√bl; id\t

prq√mo na mi√nu. 19. Vertol\t sel na l;di√nu. 20. On opozda√l na po√ezd. 21. On

uda√rilsq o stol. 22. Ma√l;hik vlez pod stol.

og utgangspunktet (23-38). Som regel korresponderer "fra"- og "til"-preposisjon,
men ikke alltid, se eks. 37-38:

23. On prie√xal iz Moskvy√. 24. On vy√wel iz tramva√q. 25. On vernu√lsq iz o√tpuska.

26. So√lnce vy√wlo iz-za o√blaka. 27. So√lnce vsxo√dit iz-za le√sa. 28. Ma√l;hik vy√lez

iz-pod stola√. 29. Za√qc vy√skohil iz-pod kusta√. 30. On prie√xal iz-pod Moskvy√. 31.
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On otow\l ot okna√. 32. Sa√wa priw\l ot svoego√ tova√ri]a. 33. My sowli√ s xolma√.

34. Ona√ sle√zla s de√reva. 35. Q vzql kni√gu s ve√rxnej po√lki spra√va. 36. Mat;

priwla√ domo√j s sobra√niq. 37. V su√merkax tra√ktory vozvra]a√lis; s po√lq. 38. On

prin\s vo√du so dvora√.

Videre forekommer betydninger som 'rundt', 'forbi' og 'gjennom, over' (39-42).
Obs. at betydningen "gjennom" også kan gjengis med v + akk. (43). Fraser med po

betegner "veien" (44-49), ved pluralt substantiv evt. også med distributiv bibetyd-
ning (50):

39. On obe'a√l vokru√g dvora√. 40. Ona√ prowla√ mi√mo do√ma. 41. Skvoz; kry√wu tekla√

voda√. 42. Po√ezd proez'a√l he√rez polq√ i lesa√. 43. ... o√promet;[ vy√letel v dver;.

(Gre√kova) 44. My wli po doro√ge, koto√raq vela√ k reke√. 45. Po q√rko osve]\nnym

u√licam dvi√galas; o'ivl\nnaq tolpa√. 46. De√ti be√gali po sa√du. 47. My ply√li po

tehe√ni[. 48. Sl\zy tekli√ po e\ ]eka√m. 49. On dro'a√]imi ruka√mi prov\l po

volosa√m... (Vi√rta) 50. Ona√ xodi√la po magazi√nam.

"Dobbel retningsangivelse" kan skje gjennom to adverbielle preposisjonsfraser (51-
52):

51. On poe√xal k t\te v Moskvu√. 52. Sto√ro' aviacio√nnoj wko√ly Grigo√rij Koso-

no√sov poe√xal v o√tpusk v dere√vn[. (Zo√]enko)

I noen tilfeller angis retningen kun av verbet, ikke av preposisjonen (53-54):

53. Vse use√lis; za bol;wi√m stolo√m. 54. Samol\t prizemlilsq na ostrove.

Til slutt finnes også mange tilfeller av overført eller "uegentlig" betydning (55-60):

55. Sad spuska√etsq k reke√. 56. On posmotre√l v okno√. 57. Okna vyxo√dqt v sad. 58.

Ot tebq√ pa√xnet lu√kom. 59. Q uzna√l `√to iz gaze√t. 60. U Le√ny na doma√wnie dela√

uxo√dit mno√go vre√meni.

7.8.7. Svakt styrte komplement
En viss mellomstilling mellom objekt og adverbial inntar preposisjonsfraser som
syntaktisk er underordnet verbet, men semantisk slutter seg til et annet setnings-
ledd, vanligvis subjektet (1-6), subjektserstatteren (7-8) eller objektet (9-11):

1. On priw\l bez wlq√py. 2. Iz oz\r mi√ra sa√moe glubo√koe _ Bajka√l. 3. Iz bra√t;ev

priwli√ dvo√e. 4. On stoq√l po po√qs v vode√. 5. On po√ uwi vl[bl\n v tebq√. 6. Moj

brat priw\l domo√j s tremq√ tova√ri]ami. 7. Iz √̀togo pra√vila net iskl[he√nij. 8. U
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nix net vre√meni na progu√lku. 9. On kupi√l ej kni√gu v poda√rok. 10. Volo√dq pocelo-

va√l de√vuwku v gu√by. 11. Q vzql e\ za√ ruku.

Hit hører også uttrykk for "eieren" (12-15) samt relasjonene "i stedet for" og "foruten"
(16-20). Det finnes også noen andre eksempler på svakt styrt komplement (21-23):

12. Sl\zy bleste√li u ne\ na glaza√x. 13. U nix na ro√dine u'e√ vesna√. 14. U menq√

bole√la golova√. 15. U ma√my ispo√rtilos; nastroe√nie. 16. Q pojdu tuda√ vme√sto

tebq√. 17. Vme√sto togo√ hto√by ej pomo√h;, on ej navredi√l. 18. Oni√ mo√gut `√to

sde√lat; sa√mi, pohemu√ drugi√e dol'ny√ `√to sde√lat; za nix* 19. Kro√me la√stohki,

s[da√ poseli√lsq i skvore√c. 20. Q mogu√ 'it; vezde√, kro√me Mi√nska. 21. Q `√to

de√la[ dlq tebq√. 22. Privedi√ v porq√dok `√tu ko√mnatu dlq goste√j@ 23. Ona√

pomoga√la mu√'u vo vs\m.

7.8.8. Svakt styrte adverbial
Blant disse er flertallet rene setningsadverbial, dvs. de utgjør avhengige ledd til
predikatet, men også setningsledd på lavere nivåer er mulige som hovedord. Vi
deler opp i et antall semantiske grupper.

7.8.8.1. Tidsadverbial
Blant tidsadverbialene er de vanligste slike som svarer på spørsmålet "når" (1-31):

1. Vse soberu√tsq v sem; haso√v. 2. Oni vernu√lis; v pq√tnicu. 3. V tu zi√mu by√lo

o√hen; xo√lodno. 4. V tot ve√her on priw\l domo√j po√zdno. 5. Vy dol'ny√ zako√nhit;

rabo√tu v srok. 6. V te go√dy on ha√sto e√zdil domo√j. 7. vo vre√mq pe√rvoj pqtile√tki>

8. v l[bu√[ pogo√du> 9. On pomo√g mne v tru√dnu[ minu√tu. 10. Kak raz v `√to vre√mq v

ko√mnatu vowla√ de√vohka. 11. v de√√tstve> 12. v mo√lodosti> 13. v konce√ nede√li> 14. v

naha√le tridca√tyx godo√v> 15. V sle√du[]em me√sqce q poe√du v komandiro√vku. 16.

On u√mer v ma√e 1921 go√da. 17. v su√merkax> 18. Za ha√em Ve√ra vdrug rassmeq√las;. 19.

Za u√'inom my govori√li o ego bu√du]em. 20. Za rabo√toj ne zameha√ew; vre√meni. 21.

My obe√daem me√'du ha√som i dvumq√. 22. Nata√wa spala√ s dvux do pqti√. 23. My

obe√daem s ha√su do dvux. 24. Na sle√du[]ij den; on sno√va priw\l domo√j po√zdno.

25. On pomo√g mne na pro√wloj nede√le. 26. Kolxo√zniki vyxodi√li na rabo√tu na zare√.

27. ~◊ti stixi√ by√li napeha√tany u'e√ pri 'i√zni po √̀ta. 28. Pti√cy prosypa√[tsq s

zar\j. 29. posredi√ razgovo√ra> 30. My 'd\m ego s minu√ty na minu√tu. 31. Ona

inogda√ zanima√etsq po noha√m.
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Andre tidsbetydninger er "før" (32-35) og "etter, fra" (36-40), "siden" (41), "om, etter"
(42-43), "for hvor lang tid" (44), " på / i løpet av hvor lang tid" (45-46), "inntil", "senest"
(47-49), "for hver..." (50):

32. On rabo√tal do pqtna√dcatogo i[√lq. 33. Q bu√du do√ma do dvux haso√v. 34. Poto√m

u nego√ o√tpusk po desq√toe a√vgusta. 35. Q zaglqnu√ k tebe√ pe√red zaseda√niem. 36. po

okonha√nii wko√ly> 37. Po√sle dokla√da bu√det konce√rt. 38. Trotua√ry by√li mo√krye

po√sle do'dq√. 39. Po√sle u√'ina on razgova√rival s bra√tom. 40. Q bu√du do√ma s dvux

haso√v. 41. Iri√na 'iv\t v `√tom go√rode s de√tstva. 42. Po√ezd uxodi√l he√rez dve

minu√ty. 43. Pozovi√ ego√ s[da√ he√rez minu√tku@ 44. In'ene√r poe√det v komandiro√vku

na mesqc. 45. My doe√xali do ce√ntra go√roda za has. 46. Za vse `√ti go√dy on ni ra√zu

ne e√zdil domo√j. 47. On prid\t k ve√heru. 48. Pod ve√her pow\l do'd;. 49. Q bu√du

do√ma k dvum hasa√m. 50. S ka√'doj minu√toj ego reh; zvuha√la uve√rennee.

7.8.8.2. Romadverbial
Andre typiske setningsadverbial er romadverbial. Disse har normalt lokativ be-
tydning (1-33), men også retningsbetegnende preposisjoner forekommer (34-37).
Slike adverbial kan stå som avhengig ledd til en annen preposisjonsfrase (38-39):

1. v Ki√eve> 2. v sadu√> 3. v t\mnom lesu√> 4. v mozgu√> 5. v plenu√> 6. v grudi√> 7. v teni√

de√reva> 8. vo r'i> 9. v stepi√> 10. v Krymu√> 11. My hita√em ob `√tom v gaze√tax. 12.

Vdol; steny√ posa√'eny dere√v;q. 13. I]i√te kol;co√ vnutri√ do√ma@ 14. Boj u'o√m

vi√lsq vokru√g nego√. 15. Za do√mom rastu√t ro√zy. 16. Za okno√m rast\t ber\za. 17. na

mostu√> 18. na bortu√ korablq√> 19. Kolxo√zniki rabo√tali na polq√x. 20. zagora√t; na

so√lnce> 21. Nad luga√mi pa√xnet se√nom. 22. Nad ro√';[ leta√[t perepela√. 23. Hto

napi√sano nad stroko√j* 24. Mawi√na ostanovi√las; o√kolo sa√mogo do√ma. 25. Le√to

oni provodi√li o√kolo mo√rq. 26. Mawi√na ostanovi√las; pe√red do√mom. 27. My ot-

dyxa√em pod teni√stym de√revom. 28. Hto napi√sano pod stroko√j* 29. Samol\ty

lete√li pod oblaka√mi. 30. O◊vcy pasli√s; pod goro√j. 31. Pri do√me est; ogoro√d. 32.

Samol\ty leta√li sredi√ oblako√v. 33. Pu√tniki otdyxa√li u reki√. 34. Napro√tiv mo-

ego√ okna√ rast\t ber\za. 35. My ply√li pro√tiv tehe√niq. 36. Gory√ ne vi√dno skvoz;

tuma√n. 37. He√rez re√ku postro√ili most. 38. k [√gu ot Moskvy√> 39. v pqti√ kilo-

me√trax ot dere√vni

Substantivet i romadverbialet behøver ikke å betegne rom, men kan også ha tids-
eller prosess/tilstandsbetydning (40; jfr også eks. 5 ovenfor):

40. No l[√di zna√li, kto bro√dit no√h;[ o√kolo ix kostro√v, kto prq√hetsq v nohi√, i

kre√pko beregli√ svoi√ tabuny√. (Vi√rta)
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7.8.8.3. Måtesadverbial
Disse adverbialene forteller hvordan handlingen blir utført (1-11):

1. Oni√ prie√xali na po√ezde. 2. Po√ezd id\t po raspisa√ni[. 3. My wli pod mu√zyku. 4.

govori√t; na ru√sskom qzyke√ s akce√ntom> 5. Soba√ki s gro√mkim la√em vy√be'ali nam

navstre√hu. 6. Le√na skaza√la `√to so sleza√mi na glaza√x. 7. Tova√ri] s ra√dost;[

soglasi√lsq mne pomo√h;. 8. My s nedove√riem slu√wali ego√ rasska√z. 9. Q `√to

sde√la[ s udovo√l;stviem. 10. De√ti s neterpe√niem 'da√li otca√. 11. Le√na skaza√la

`√to skvoz; sl\zy.

7.8.8.4. Årsaksadverbial
Her kan vi skille mellom positiv (1) og negativ/nøytral (2-3) årsak, indre (4-5) og
ytre (6-7) årsak, uttrykk ved feil (8-9), samt et par andre tilfeller, der årsaksbetyd-
ningen ligger utenfor preposisjonen (10-11):

1. blagodarq√ xoro√wej pogo√de> 2. Po√ezd opozda√l iz-za mete√li. 3. ~ksku√rsi[ ot-

lo'i√li iz-za do'dq√. 4. Ona√ sde√lala `√to iz l[bvi√ k de√tqm. 5. On sprosi√l `√to iz

l[bopy√tstva. 6. Ona√ pobledne√la ot ispu√ga. 7. Pohti√ ves; uro'a√j pogi√b ot

za√suxi. 8. My opozda√li na vokza√l po tvoe√j vine√. 9. Po rasse√qnnosti on vzql

hu'o√j portfe√l;. 10. Ona√ rasserdi√las; bez prihi√ny. 11. Emu√ by√lo sty√dno za bes-

porq√dok v ko√mnate.

7.8.8.5. Adverbial som angir mål
Målsadverbial er mer sjelden underordnet et verb (1-2); i stedet utgjør de avhengig
ledd til komparativform (3-6) eller til annen preposisjonsfrase (7-8). Observer at
målsadverbial ofte motsvares av preposisjonsløst uttrykk i norsk, se eks. 3-8:

1. Sosna√ 'iv\t do hetyr\xsot let. 2. Byl gusto√j tuma√n, v tr\x waga√x nihego√

nel;zq√ by√lo rassmotre√t;. 3. On 'iv\t na dva `ta'a√ vy√we nas. 4. On na√ god

sta√rwe menq√. 5. Ni√na prie√xala na pqt; dnej ra√n;we menq√. 6. Moq√ mawi√na v dva

ra√za doro√'e tvoe√j. 7. Ona rodila√s; za dva go√da do revol[√cii. 8. On u√mer he√rez

de√sqt; let posle okonha√niq vojny√.

7.8.8.6. Andre setningsadverbial
Hit hører bl.a. den "finale" frasen za + instr. (1-3) samt et antall som er semantisk mer
vanskelig å bestemme (4-10):

1. On pow\l v apte√ku za leka√rstvom. 2. On vyxo√dit vo dvor za vodo√j. 3. My obra-

]a√emsq k vam za po√mo];[. 4. K moemu√ udivle√ni[ on provali√lsq na `kza√mene. 5.

Na moj vzglqd `√to neprosti√tel;no. 6. Po e\ mne√ni[ `to pra√vil;no. 7. Q `√to sde√-
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la[ ra√di na√wej dru√'by. 8. On uw\l s razrewe√niq prepodava√telq. 9. On usnu√l

pod wum do'dq√.

7.8.9. Preposisjonsattributt
Sterkt styrte preposisjonsattributt som hovedord som regel substantiv, sjelden
pronomen (1; jfr også eks. 41 nedenfor) og tallord (2-4):

1. ne√kotorye iz rabohix> 2. pqt; iz nix> 3. west; s li√wnim> 4. Prowlo√ bez ma√logo

so√rok let.

Ved sterkt styrte preposisjonsfraser med deverbalt substantiv som hovedord mot-
svares verbets subjekt og akkusativobjekt normalt av subjektiv resp. objektiv ge-
nitiv, unntaksvis preposisjonsfrase (5-7). Ved andre typer objekt beholder vanligvis
ett sterkt styrt attributt ved nominalisering samme form som motsvarende objekt til
verbet (8-12) eller adjektivet (13-14), men attributtet kan også få en annen form enn
objektet (15). Også ordet rasstoq√nie kan sies å utøve sterk styring (16):

5. dogovo√r me√'du dvumq√ stra√nami> 6. na√wa pobe√da nad vrago√m> 7. l[bo√v; k

de√tqm> 8. bi√tva za Berli√n> 9. perevo√d na ru√sskij qzy√k> 10. U ne\ bol;ni√hnyj list

po uxo√du za reb\nkom. 11. Vy hita√li rasska√zy o sme√lyx l\thikax* 12. v mo[√

by√tnost; v Peterbu√rge> 13. goto√vnost; k l[bo√j rabo√te> 14. sxo√'est; sy√na s

otco√m> 15. intere√s k mu√zyke> 16. Rasstoq√nie me√'du gosti√nicej i vokza√lom _ dva

kilome√tra.

Det finnes også mange svakt styrte attributt (17-45) Iblant kan preposisjonen ses
som en erstatning for en annen preposisjon, se eks. 42-44, eller genitivattributt, se
eks. 45:

17. pra√vilo bez iskl[he√nij> 18. war velihino√j v te√nnisnyj mqh> 19. dva ra√za v

nede√l[> 20. progu√lka v lesu√> 21. samoobrazova√nie vne sten wko√ly> 22. preobrazo-

va√niq vnutri√ na√wej strany√> 23. bile√t za so√rok ty√sqh> 24. va√za iz stekla√> 25.

samova√r iz Tu√ly> 26. ba√nka iz-pod vare√n;q> 27. ~◊to doro√ga na Moskvu√. 28. pere-

vo√zka 'ivo√tnyx na gruzovo√j mawi√ne> 29. govori√t; so sleza√mi na glaza√x> 30.

pis;mo√ ot desq√togo a√vgusta> 31. pu√govica ot pal;to√> 32. Moj tova√ri] po kupe√

okaza√lsq speciali√stom po pticevo√dstvu> 33. bi√tva pod Polta√voj> 34. plo√]ad;

pod le√som> 35. stude√nty s [ridi√heskogo fakul;te√ta> 36. ponima√nie s poluslo√va>

37. A `√tot Newa√tov _ In'ene√r s bol;wo√j bu√kvy (Gre√kova) 38. da√ma s soba√hkoj>

39. va√za s cveta√mi> 40. ba√nka s vare√n;em> 41. My s 'eno√j vas xorowo√ ponima√em.

42. Q xohu√ tri bile√ta po so√rok ty√sqh. 43. isku√sstvennoe o√zero ob=\mom pod
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tri√dcat; kubokilome√trov> 44. war velihino√j s te√nnisnyj mqh> 45. ~◊to byl helo-

ve√k let u'e√ za pqt;desq√t. (Dostoe√vskij)

7.8.10. Avhengige ledd til preposisjonsfraser
Som allerede nevnt (kap. 4) snakker vi, med unntak av preposisjonens objekt, heller
om avhengige ledd til preposisjonsfrasen enn til selve preposisjonen. Men
naturligvis kan et adverbial opptre som avhengig ledd til selve preposisjonen (med
kontrastiv vekt på denne), uten at vi for den del snakker om en preposisjonsfrase
(1).

De eneste setningsledd som kommer på tale som avhengige ledd til prepo-
sisjonsfraser er ellers dels "parameteradverbial", som utgjøres av substantiv i in-
strumentalis (2), dels presiserende adverbial og attributt (3-5) (se dessuten de ut-
trykk som ble nevnt ovenfor under punkt 6.8.8.2, eks. 38-39):

1. Gora√ vidne√etsq i√menno na√d gorizo√ntom, a ne na√ n\m. 2. reka√ wirino√j v dva√d-

cat; me√trov> 3. Svern\m na Mo√jku, k Pu√wkinu@ 4. samova√r iz Rossi√i, iz Tu√ly> 5.

O◊kolo dve√ri, na pne, gde side√l L\wka, on naw\l ego√ wine√l;, naki√nul na ple√hi...

(Vi√rta)

7.9. Konjunksjonsfraser
De konjunksjoner det her gjelder kan brukes såvel sentensjonelt som ikke-sen-
tensjonelt. Vi behandler her, som påpekt ovenfor, kun fraser med underordning.
Underordnende konjunksjoner som tar en (bi)setning som avhengig ledd bruker
tradisjonelt ikke å anses å danne en frase. Vi begrenser oss derfor til de tilfeller da
konjunksjonen tar et ikke-sentensjonelt avhengig ledd. Hit hører såkalte kompa-
rativfraser, dannet med konjunksjonene kak, slo√vno, to√hno, bu√dto samt hem og
ne√'eli, der de sistnevnte i sin tur styres av adjektiv eller adverb i komparativ eller
ord med nærliggende semantikk, såsom drugo√j, ina√he, til og med – i tale-språket –
verbet predpohita√t;, se nedenfor eks. 13. Som avhengige ledd kan i disse
konjunksjonsfraser opptre bl.a. substantiv (6-9), adjektiv (10), adverb (11) eller
preposisjonsfrase (12-13):

6. On tancu√et, kak bog. 7. Ona√ ha√sto dywa√la vsej gru√d;[, slo√vno q√]erica na

so√lnce. 8. On byl ves; spoko√en, to√hno Bu√dda. 9. Socia√l;naq reabilita√ciq ne

me√nee va'na√, hem medici√nskaq ili materia√l;naq po√mo];. 10. Argume√nt byl

otve√rgnut, kak nesostoq√tel;nyj. 11. Mo√'no li rasshi√tyvat; na ino√e, hem

pre√'de, otnowe√nie k gosuda√rstvennym sre√dstvam* 12. Oni√ stoq√li daleko√ drug

ot dru√ga, s asketi√hnoj tor'e√stvennost;[, slo√vno na voe√nnom kla√dbi]e.
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13. ... ona√ proqvi√la sebq√ kak ob]e√stvennica i l[bi√tel;nica `lektri√heskogo

osve]e√niq, predpohita√q na n\m gret; vo√du, hem na pri√muse. (Zo√]enko)

Dessuten dannes fraser med infinitiv som styres av den finale konstruksjonen hto√by

eller de temporale konjunksjonene pre√'de hem, pe√red tem kak, do togo√ kak (14-15).
Frasene kan ses som setningsforkortelser. Ved bevegelsesverb erstattes den finale
frasen ofte med ren infinitiv (16):

14. Hto√by predotvrati√t; `√tot ne'ela√emyj rezul;ta√t, na√do prinq√t; sle√du[]ie

me√ry. 15. Pre√'de hem vy√jti na u√licu, on vy√pil staka√n vo√dki. 16. Q priw\l po-

govori√t; s va√mi o vhera√wnem soby√tii.

8. Setningsledd
At et ord eller en frase utgjør et setningsledd innebærer at ordet/frasen har en
spesiell syntaktisk funksjon (rolle) i den aktuelle setningen. Alle setningsledd unntatt
predikatet er avhengige ledd, dvs. underordnet et annet ledd, og det er bl.a.
relasjonen til hovedordet, men iblant også uavhengige semantiske kriterier som
avgjør hvilket setningsledd det dreier seg om.

Det er ikke alle ord i setningen som utgjør eller inngår i setningsledd. I et par
tilfeller kommer dette av at de aktuelle ordene ligger utenfor setningen (og oftest er
adskilt med komma). Det gjelder interjeksjoner samt substantiv i nominativ, brukt
som oppfordringsformer. Heller ikke sentensjonelle konjunksjoner utgjør noet eget
setningsledd. Som en eget setningsledd betraktes derimot her paranthetica
(innskuddsord), som kan utgjøres av såvel frase som ord, se neden-for 8.7.

8.1. Predikat
Innen den enkle setningen utgjør predikatet toppnode og kan altså ikke være
underordnet et annet setningsledd. Derimot kan det være avhengig ledd til en
sideordnende eller underordnende konjunksjon eller direkte (asyndetisk) til et
styrende ord i en overordnet setning.

Predikatet utgjøres normalt av en finitt verbform eller finitt kopula (1) eller en
verbfrase (i innskrenket betydning) hvori en slik form inngår (2). Som finitt form av
kopulaen byt; regnes også nullformen (3-4). Unntaksvis kan det finnes to (ikke side-
ordnede) finitte former i en enkel setning (5):

1. Hto on de√laet* 2. Neu'e√li on xo√het byt; e]\ boga√he* 3. On mexa√nik. 4. On ne

in'ene√r. 5. Daj q tebq√ pocelu√[@ (Vi√rta)
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I såkalte infinitivsetninger kan selve infinitiven sies å utgjøre predikatet (6-8). Disse
skiller seg fra kopulative setninger med infinitiv på den måten at de ikke kan danne
tempus v.hj.a. former av byt;. De står altså utenfor tempuskategorien, omtrent som
imperativsetninger. Det finnes også marginalt setninger som helt mangler uttrykt
predikat; vi kan her snakke om "nullpredikat" (9-10):

6. Neme√dlenno prekrati√t; √̀ti razgovo√ry@ 7. Pospa√t; by sejha√s ha√sika dva@ 8.

Vzqt; xotq√ by preslovu√tu[ proble√mu mawi√nnogo perevo√da. (Gre√kova) 9. Vsq

vlast; Sove√tam@ 10. Xorowo√ by sejha√s utknu√t;sq lico√m v podu√wku 'eny√@

(Gre√kova)

Predikatets finitte form kongruerer med subjektet med hensyn på numerus, person
(i presens) og genus (i preteritum) (11). I upersonlig setning (unntatt infinitivsetning)
antar den finitte formen grammemene singularis, 3. person, neutrum (12). Hvis
subjektet utgjøres av ordet `√to, kan subjektspredikativet overta rollen som
kontrollord (13-14). Hvis predikatet utgjøres av imperativ-form, kongruerer denne
ikke med subjektet, om et slikt finnes (15):

11. Reb\nku byl to√l;ko god. 12. Hto√-to sta√lo xoloda√t;. 13. Kto `√to byl* 14. ~◊to

by√li moi√ druz;q√. 15. Bud; na me√ste I◊wina konspira√tor vro√de Plu√'nikova i√li

samogo√ Anto√nova, oni√ sra√zu by pohu√qli podvo√x. (Vi√rta)

8.2. Predikativ
Vi skiller mellom tre typer: den sterkt styrte subjektspredikativen (ved verb av
typen byt;, stat;, kaza√t;sq, okaza√t;sq, qvlq√t;sq, slyt;, zna√hit; etc.), den sterkt
styrte objektspredikativen (ved verb av typen izbra√t;, nazna√hit;, shita√t;, ras-

sma√trivat; kak, najti√, hu√vstvovat; sebq√ etc.) samt den svakt styrte attributive
predikativen (= predikativt attributt), som kan vise til såvel subjekt som objekt og
ikke krever noen spesielle verb. I russisk grammatisk tradisjon regnes subjekts-
predikativen som en del av ("sammensatt nominalt") predikat.

Subjektspredikativ uttrykkes med substantiv/-frase i nominativ (1), instru-
mentalis (2) eller genitiv (3), pronomen i nominativ (4), instrumentalis (5) eller
kortform (6), adjektiv i kortform (7), nominativ (8) eller instrumentalis (9), pre-
dikativt adverb (10) samt med preposisjonsfrase (11), kak-frase (12-13) og infinitiv
(14-15):

1. Moj brat _ pisa√tel;. 2. Bori√s bu√det in'ene√rom. 3. ~◊ta o√buv; _ vyso√kogo

ka√hestva. 4. Kto ty* 5. On vsegda√ byl taki√m. 6. Kakovy√ tvoi√ pla√ny* 7. On bo√len. 8.

My golo√dnye. 9. Kni√ga okaza√las; neintere√snoj. 10. V `√tu ko√mnatu nel;zq√



82

vxodi√t;. 11. Ona√ bez de√neg. 12. On kak reb\nok. 13. On kak sumaswe√dwij. 14. "izn;

pro'i√t; _ ne po√le perejti√. 15. Prosti√t; _ zna√hit zaby√t;.

Også uttrykk med imperativ kan fungere som subjektiv predikativ. Den kopulative
konstruksjonen er her defekt, ettersom den knappest kan forekomme annet enn i
presens (16-17):

16. Na Tezi√kovskoj u√lice _ xot; glaz vy√koli. (Vi√rta) 17. Sko√l;ko let vo[√[t. Vot

i dovoeva√lsq _ v izbe√ xot; waro√m pokati√. (Vi√rta)

Objektspredikativ uttrykkes med substantiv/-frase i nominativ (18) eller
instrumentalis (19), med pronomen/adjektiv i instrumentalis (20-23), med
preposisjonsfrase (24) samt med kak-frase (25-26):

18. E\ zovu√t Le√na. 19. Ego√ nazna√hili dire√ktorom. 20. Kem ty menq√ shita√ew;* 21.

On naw\l √̀tu kni√gu neintere√snoj. 22. Ona√ hu√vstvovala sebq√ razbi√toj, nekrasi√-

voj. 23. Dli√nnye vo√losy, udlin\nnoe, suxo]a√voe lico√ de√lali ego√ poxo'i√m na

molodo√go Hernywe√vskogo. (Vi√rta) 24. Vrah u'e√ shita√et ego√ vne opa√snosti. 25. Q

rassma√triva[ tebq√ kak svoego√ sope√rnika. 26. Svo[√ rabo√tu q rassma√triva[ kak

predvari√tel;nu[.

Attributivt predikativ som viser til subjektet (27) eller objektet (28) står i instru-
mentalis hvis det er substantiv. Foranstilt og adskilt med komma kan det også stå i
nominativ. dvs. kongruere med subjektet (29). Hvis det dreier seg om et adjektivisk
ord kan det, hvis det viser til subjektet, kongruere med dette og altså stå i nominativ
(30), eventuelt adskilt med komma (31), men det kan også stå i instrumentalis (32);
dette er nesten regel hvis det ikke viser til subjektet (33), men også her kan kon-
gruens forekomme (34). Pronomenet ves;, sam og ordet odi√n i betydningen 'alene'
følger likevel spesielle regler: de kongruerer alltid med det ordet de viser til (35-40);
det samme gjelder ofte (41), men ikke alltid (42) kak-frase:

27. On vernu√lsq stariko√m. 28. My zna√li ego√ stude√ntom. 29. Syn pohte√nnogo

profe√ssora, on vy√ros v bur'ua√znyx uslo√viqx. 30. Kto ne ku√rit i ne p;\t, tot

zdoro√ven;kij pomr\t. 31. Usta√vwie, oxo√tniki me√dlenno breli√ he√rez les. 32. Ona√

pe√rvoj zabole√la. 33. Ona uvi√dela mat; sidq√]ej na polu√. 34. Q vi√dela ego√

'ivo√go. 35. Ona√ sama√ ne po√mnit, kak `√to proizowlo√. 36. Neznako√mec byl ves; v

loxmo√t;qx. 37. Ona√ prie√xala odna√. 38. Q xohu√ uvi√det; e\ samu, a ne e\ sestru√.

39. Q o√tdal sebq√ vsego√ ti√xoj igre√ sluha√jnosti. (Turge√nev) 40. Neu'e√li on

osta√vil Bi√ma “soba√ku‘ odnogo√, da e]\ na pri√vqzi v polut\mnyx senq√x* (Troe-

po√l;skij) 41. Q zna√[ ego√ kak he√stnogo helove√ka. 42. golo√dnogo, kak volk.
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8.3. Subjekt
Subjektet er fra et dependenssynspunkt et sterkt styrt avhengig ledd til predikatet,
som det kan sies å få sitt kasus fra, men er samtidig i kongruenshenseende et
kontrollord, som predikatet får sine numerus-, person- og genusgrammem fra (de
to sistnevnte i presens resp. preteritum). Subjekt er også ofte kontrollord for ulike
typer predikativer.

I begrenset betydning menes med (grammatisk) subjekt setningsledd i no-
minativ (1). I videre forstand ("subjektserstatter") kan man hit også regne noen
setningsledd som ikke er kasusbærere, nemlig preposisjonsfrase (2-3), adverbfrase
(4) samt infinitiv (5) og bisetning (6). Til slutt kan muligens også såkalt "logisk
subjekt" regnes med her; det gjelder genitiv- og dativkomplement i upersonlige
setninger, kopulative (7), verbale (8) eller infinitivsetninger (9). Enda mer tvilsomt er
det om vi også skal ta med agenten (10), som jo oftest opptrer i setninger der det
allerede finnes et grammatisk subjekt:

1. On zna√et moego√ dq√d[. 2. Na ka√'doj skame√jke side√lo po odno√j pa√re. 3. Prisu√t-

stvovalo o√kolo desqti√ helove√k. 4. Moskve√ bo√lee 800 let. 5. Kata√t;sq na kon;-

ka√x by√lo ve√selo. 6. Q◊sno, kuda√ on pow\l. 7. U menq√ net de√neg. 8. Mne ne spi√tsq.

9. Byt; groze√@ (Ostro√vskij) 10. Mno√[ obnaru√'ena owi√bka.

Setningen kan også helt mangle et slik setningsledd som selv med vid tolkning kan
kalles for subjekt. Det kan gjelde både upersonlige (11) og personlige (12-13)
setninger. I det siste tilfellet kan subjektet være supplerbart (som i eks. 12):

11. Na Pluto√ne o√hen; xo√lodno. 12. Piwu√, hita√[ bez lampa√dy. (Pu√wkin)> 13. Razve

ego pojm\w;*

Det kan av og til være vanskelig å entydig bestemme hva som er subjekt. Dette
gjelder framfor alt setninger som inneholder den selvstendige pronomenformen
`√to. Her skal vi betrakte `√to som subjekt ikke bare i setninger som ~◊to xorowo√,
men også i setninger som ~◊to on, trass i kongruensforholdene i det sistnevnte til-
fellet: ~◊to byl on. Vi regner altså med at subjektspredikativ kan være kontrollord
for den finitte verbformen.

8.4. Objekt/Komplement
Det direkte objektet skal per definisjon stå i akkusativ (1), men hvis vi utvider
begrepet objekt litt, så kan her også forekomme substantiv/-frase i genitiv (2-3),
dativ (4) og instrumentalis (5), samt dessuten preposisjonsfrase ("preposisjons-
objekt") (6), infinitiv (7) og bisetning (8):
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1. Q l[bl[√ `√tu kni√gu. 2. Ona√ ne hita√et gaze√t. 3. Ona√ boi√tsq soba√k. 4. My ra√du-

emsq vese√nnemu so√lncu. 5. Ivano√v koma√nduet ro√toj. 6. Ona√ du√maet o tebe√. 7. Q

l[bl[√ kupa√t;sq. 8. On zna√et, gde ona√ 'iv\t.

Når det styrende ordet ikke utgjøres av et transitivt verb snakker man ikke så
gjerne om objekt, men heller om komplement. Det gjelder hovedord som "null-
predikat", kopulaen byt;, adjektiv og predikativt adverb. Noen av disse kom-
plementene ble behandlet ovenfor under subjektet.

Ved nullpredikat opptrer nominativ- + dativkomplement (9), ved kopula dativ-
eller preposisjonskomplement (10-11):

9. Sla√va gero√qm@ 10. Emu√ so√rok let. 11. U menq√ he√tvero dete√j.

Adjektiv kan styre genitiv, dativ og instrumentalis (12-14), preposisjonsfrase (15),
infinitiv (16) og bisetning (17), samt dessuten sammenligningsuttrykk med kak (18)
eller, ved komparativformer, hem (19). Sammenligningsuttrykkene kan også stå ved
adverb (20) og alternativt utgjøres av genitivfrase (21-22):

12. Ego√ predlo'e√nie dosto√jno vnima√niq. 13. My blagoda√rny tebe√ za po√mo];. 14.

Ty dovo√l;na kvarti√roj* 15. Q goto√va ko vsemu√. 16. Ona√ sposo√bna tebe√ pomo√h;. 17.

Q o√hen; rad, hto ty prie√xala. 18. Dere√v;q u nas rastu√t tak 'e by√stro, kak i u

vas. 19. Le√na prile√'nee, hem Pe√tq. 20. Dere√v;q u nas rastu√t bystre√e, hem u vas.

21. Xren re√d;ki ne sla√]e. 22. Na√wi cvety√ rastu√t bystre√e va√wix.

Predikative adverb kan ta dativ- og akkusativkomplement (23-24), infinitiv- og
bisetningskomplement (25-26) samt sammenligningsuttrykk med kak#hto eller hem

(27-28):

23. Mne to√wno. 24. Pti√cu v kle√tke 'a√lko. 25. "a√lko ubiva√t; pti√cu. 26. "al;,

hto on ne priw\l. 27. Mne tak 'e tru√dno `√to ponq√t;, kak i tebe√. 28. Mne `√to

ponq√t; trudne√e, hem tebe√.

Verb og adjektiv kan utøve sin styring også når de ikke står i finitt form (29) resp.
predikativ stilling (30). Nominaliserte verb og adjektiv mister eller forandrer ofte
(31-32), men ikke alltid (33-34) sin valens:

29. uva'a√[]ie sebq√ l[√di> 30. so svo√jstvennoj emu√ `ne√rgiej> 31. izuhe√nie `√togo

vopro√sa> 32. uva'e√nie k sta√rym l[√dqm> 33. po√mo]; razviva√[]imsq stra√nam> 34.

uvlehe√nie mu√zykoj
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Også avhengige ledd til preposisjoner og ikke-sentensjonelle konjunksjoner kan
kalles "objekt" (eller kanskje heller komplement) (35-36):

35. na be√lom sve√te> 36. golo√dnyj, kak volk

Dobbelt objekt foreligger ved visse transitive verb med minst treverdig valens.
Noen av disse tar (i aktiv) akkusativ + instrumentalis, f.eks. pokryva√t;, napol-nq√t;,

okru'a√t;, snab'a√t; (37), ved andre, f.eks. soedinq√t;, razdelq√t;, kan en
preposisjonsfrase komme til (38). Verbene pokupa√t;, prodava√t; kan ta preposi-
sjonsfrase foruten akkusativ- og dativobjekt (39). Verbet zamenq√t; kan konstru-eres
etter to modeller (40-41):

37. Ona obespe√hivaet nas intere√snoj informa√ciej. 38. Ot Sove√tskogo Se√vera

Ode√ssa byla√ otre√zana razru√wennymi 'ele√znymi doro√gami (Pausto√vskij) 39. Iva√n

pro√dal mne kni√gu za 5000 ruble√j. 40. Za√jcy by√li zameneny√ beka√sami. (Il;f-

Petro√v) 41. Petru√wku mo√'no zameni√t; na ukro√p.

I normaltilfellet er objekt et sterkt styrt setningsledd, dvs. den er betinget av
hovedordets valens, men det finnes også objekt- resp. komplementlignende
dativuttrykk og preposisjonsfraser som er svakt styrte (42-43):

42. On otkry√l mne dver;. 43. U menq√ boli√t golova√.

8.5. Adverbial
Som adverbial opptrer framfor alt adverb (1) og preposisjonsfrase (2-3), men også
substantiv/-frase i akkusativ (4) og instrumentalis (5-6) samt, marginalt, genitiv (7)
og nominativ (8):

1. My vstre√tilis; neda√vno. 2. On 'eni√lsq v pro√wlom godu√. 3. On 'iv\t v Mos-

kve√. 4. Q byl do√ma ves; ve√her. 5. On re√'et xleb no'o√m. 6. No√h;[ byl tuma√n. 7. On

prie√xal vtoro√go apre√lq. 8. On hita√et kni√gu strani√ca za strani√cej.

Dessuten forekommer infinitiv (med hensiktsbetydning) (9), konjunksjonsfrase med
hto√by (10) samt bisetning (10):
9. On vy√wel pogulq√t;. 10. Q obra]a√[s; k vam, hto√by uzna√t;, v h\m de√lo. 11.

Kogda√ vern\tes;, togda√ i pogovori√m.

Normalt er adverbial et svakt styrt setningsledd, dvs. den er ikke betinget av ho-
vedordets valens, men unntak er bl.a. adverb og preposisjonsfraser som betegner
retning ved bevegelsesverb (12-13), samt lokalitetsuttrykk ved statiske verb (14-15).
Ved tilstandsuttrykk, som kan stå i personlig (16-17) eller upersonlig (18-20) setning,
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kan adverbet/preposisjonsfrasen alternativt oppfattes som subjektspredikativ. Med
en slik analyse kan også objektspredikativ forekomme (21):

12. My poe√xali v Ki√ev. 13. My poe√xali domo√j. 14. Po√hta naxo√ditsq na uglu√. 15.

Po√hta naxo√ditsq naverxu√. 16. Ona√ za√mu'em. 17. Ona√ v vosto√rge. 18. Ej by√lo

nevdom\k, hto u nego√ est; druga√q 'e√n]ina. 19. Mo√'et byt;, nam s va√mi po puti√*

20. Nam by√lo sovse√m ne do wu√tok. 21. On de√r'it oru√'ie nagoto√ve.

Adverbial er framfor alt, som vi ser av eksemplene, avhengig ledd til verb, men
også til adjektiv og adverb i positiv (22-23), adjektiv og adverb i komparativ (24-27),
samt marginalt til preposisjonsfrase (28-32) og genitivfrase (33):

22. Moq√ 'ena√ o√hen; moloda√q. 23. On postupa√l hrezvyha√jno xi√tro. 24. A moq√

'ena√ e]\ molo√'e. 25. Tropi√nka stanovi√las; vs\ u√'e. 26. Nu√'no by√lo kak mo√'no

bystre√e i nezame√tnee osta√vit; `√to me√sto. 27. H\rt s tobo√j@ _ proxripe√l on. _

Odno√j soba√koj me√n;we@ (Vi√rta) 28. reka√ wirino√j v dva√dcat; me√trov> 29. poe√zdka v

Wve√ci[ sro√kom na hety√rnadcat; dnej> 30. k [√gu ot Moskvy√> 31. Ona√ v vosto√rge

ot `√toj poe√zdki. 32. On vernu√lsq me√nee hem he√rez tri hasa√. 33. predstavi√teli

bo√lee hem dvadcati√ stran mi√ra

Semantisk kan sterkt styrte adverbial, som nevnt, betegne retning eller lokalitet, se
ovenfor eks. 12-15, marginalt også tid (34-35) og mål (36). Svakt styrte adverbial kan
betegne tid (37), rom (38), måte (39), instrument (40), årsak (41), mål (42), "med
hensyn på" (43) m.m.:

34. Golosova√nie by√lo otlo√'eno do sle√du[]ego dnq. 35. Ona√ prospala√ tri hasa√.

36. Ka√men; ve√sit to√nnu. 37. On zanima√etsq po vehera√m. 38. On rabo√taet do√ma. 39.

_ Stoj@ _ skaza√l on gro√mkim go√losom. 40. On vy√bil okno√ `√tim ka√mnem. 41. ^...

gde ot l\gkogo ve√tra koly√wetsq ro';.& 42. Oni√ letq√t vdvo√e bystre√e nas. 43.

Otku√da vy ro√dom*

8.6. Attributt
Som attributt regnes normalt bare avhengig ledd til substantivisk ord (inkl. tall-ord
og mengdesord i nominativ/akkusativ), men også tilfeller med adjektivisk
hovedord forekommer: ne√kotorye#pe√rvye iz nix.

Kongruerende attributt utgjøres av adjektiviske ord (1) samt tallord i "bøyd"
kasusform (2). Normalt er disse foranstilte, men også etterstilling er fullt mulig (3-4).
Ved etterstilt tallord tillegges betydningen "cirka" (5). Det finnes også substantiviske
kongruerende attributt, såkalte ≥prilo'e√niq÷, som utgjøres av egennavn (6):



87

1. tq'\logo hemoda√na> 2. v pqti√ goroda√x> 3. Pa√ren; on xoro√wij. 4. mesta√ pe√rvoe

i vtoro√e> 5. kilome√trax v hetyr\x ots[√da> 6. nedaleko√ ot go√roda Q◊lty

Etterstilte attributt, som er adskilt med komma, kalles apposisjoner. De kongruerer
alltid med sitt hovedord og kan være adjektiviske (7) eller substantiviske (8):

7. Tam stoq√la korzi√na, po√lnaq q√blok. 8. My poznako√milis; s ego√ bra√tom,

izve√stnym xiru√rgom.

Som ikke-kongruerende attributt forekommer framfor alt substantiv/substantiv-
frase i genitiv (9), men også i dativ (10), instrumentalis (11-12) og nominativ (13).
Dessuten kan attributt utgjøres av preposisjonsfrase (14), adverb (15), infinitiv (16)
og bisetning (17):

9. kni√ga bra√ta> 10. pa√mqtnik Pu√wkinu> 11. uvlehe√nie mu√zykoj> 12. Moskva√ no√h;[>

13. Vy zna√ete roma√n ≥Vojna√ i mir÷* 14. dom v lesu√> 15. mir sego√dnq> 16. goto√v-

nost; pomo√h;> 17. dom, v koto√rom q 'ivu√

Ikke-kongruerende attributt er som vi ser normalt etterstilte, men unntak finnes (18-
20):

18. ustrane√nie vsq√kogo ro√da prepq√tstvij> 19. hasovy√x del ma√ster> 20. Maru√sq

Ko√sova _ drqn; ba√ba. (Vi√rta)

Normalt er attributt et ikke-styrt setningsledd, dvs. det er ikke betinget av
hovedordets valens, men det finnes også tilfeller av styrte adverbial, nemlig ved
substantiv dannet av adjektiv og verb, som har beholdt og utøver sin valens; attri-
buttet kan avledes til et subjekt (21) eller objekt (22, se også eks. 11 og 16 ovenfor).
Jfr med de tilfeller der valensen mangler (23) eller ikke utøves (24-25):

21. temnota√ no√hi> 22. utver'de√nie, hto on prav> 23. ste√ny ko√mnaty> 24. uda√r

no'o√m> 25. utver'de√nie, v koto√rom nikto√ ne somneva√etsq

Det kan også forekomme flere sterkt styrte attributt ved et hovedord (26); subjektiv
og objektiv genitiv kan dog ikke sameksistere, i så fall byttes den subjektive
genitiven ut mot et attributt i instrumentalis (27):

26. ... arwi√nnyj plaka√t, gde groma√dnymi kra√snymi bu√kvami napeha√tana blagoda√r-

nost; komvojska√mi pe√rvomu Sove√tskomu polku√ i vsem, kto vosstana√vlival so-

ve√tsku[ vlast;. (Vi√rta) 27. zavoeva√nie Kaza√ni ru√sskimi
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8.7. Parentheticum
Parenthetica, eller "innskuddsord", er løst knyttede avhengige ledd til hele setningen,
ofte med modal betydning ("kanskje", "nok", "måtte" etc.). De adskilles alltid med
komma fra den setningen de inngår i.

Parenthetica kan bestå av ett ord og utgjøres da av et adverb / predikativt ad-
verb (1-4) eller finitt verbform (5-6):

1. On, nave√rnoe, bu√det i√zbran v komite√t. 2. Ona√, vi√dimo, gluboko√ obi√'ena. 3. Po-

mo√emu, `√to nepra√vda. 4. Oni√, po-vi√dimomu, by√li neo√pytnymi. 5. Ona√, ka√'etsq,

prava√. 6. Zna√hit, Moskve√ bo√lee vos;mi√sot let.

Alternativt kan paranthetica bestå av flere ord og utgjøres da av en verbfrase (7), en
frase med predikativt adverb (8) eller en preposisjonsfrase (9-10).

7. Vam, mo√'et byt;, `√to poka√'etsq stra√nnym. 8. On, dol'no√ byt;, u'e√ ue√xal. 9.

Po e\ mne√ni[, `√to nespravedli√vo. 10. K sha√st;[, ona√ menq√ ne uzna√la.

9. Setningstyper
Her siktes til den enkle setnings struktur og funksjon. Man kan her tenke seg ulike
klassifikasjoner. En grunn for inndelingen er predikatets utseende (9.1). Vi skiller
mellom verbale aktive (9.1.1), verbale passive (9.1.2), kopulative aktive (9.1.3) og
kopulative passive (9.1.4) setninger. Dessuten forekommer infinitivsetninger (9.1.5)
og predikatløse setninger (9.1.6).

En annen inndelingsgrunn er nærvær og fravær av (grammatisk) subjekt, dvs.
substantiv/-frase i nominativ (9.2). Her skiller vi mellom personlige (9.2.1) og
upersonlige (9.2.2) setninger samt nominativsetninger (9.2.3).

En tredje inndeling tar utgangspunkt i setningens kommunikative funksjon
(9.3). Her skiller vi mellom utsagnssetninger (9.3.1), spørresetninger (9.3.2),
oppfordringssetninger (9.3.3) og ønskesetninger (9.3.4).

9.1. Inndeling etter predikatets utforming
9.1.1. Verbale aktive setninger
Hit hører alle ikke-passive setninger. Verbet behøver altså ikke ha "aktiv" betydning,
men kan betegne f.eks. tilstand (1), lokalitet (2) eller relasjon (3). Refleksive verb er
også alltid aktive (4). Dette gjelder også i de tilfeller da det finnes et transformert
uttrykk med motsvarende verb uten -sq, f.eks. On interesu√etsq `√tim vopro√som #

Ego√ interesu√et `√tot vopro√s; her er verbets semantikk, dvs. det forholdet at vi har å
gjøre med et refleksivt verb, ikke en passivform av et verb, avgjørende for at
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setningen defineres som aktiv; subjektet oppfattes således ikke som utsatt for en
handling (5-6):

1. Reb\nok spit. 2. Go√rod stoi√t na reke√. 3. Vs\ tepe√r; zavi√sit ot nego√. 4. Pogo√da

menq√etsq. 5. On ra√duetsq predstoq√]ej vstre√he. 6. ~jnwtejn uvleka√lsq igro√j na

skri√pke.

9.1.2. Verbale passive setninger
Predikatet i disse utgjøres av imperfektivt verb i finitt eller infinitt passiv form (1-2):

1. Kni√ga xorowo√ proda\tsq. 2. Polq√ dol'ny√ obraba√tyvat;sq kolxo√znikami.

9.1.3. Kopulative aktive setninger
Predikatet består her normalt av kopulative + subjektspredikativ (1). Hit hører også
noen setninger med passivpartisipp i predikatet, som til tross for dette regnes som
aktive, ettersom subjektet (oftest en person) ikke oppfattes som utsatt for en
handling. Noen av disse (2-6) har, andre (7-11) mangler transformasjonell for-
bindelse med tilsvarende verb i aktiv form.

1. On boga√t. 2. My udivleny√ ego√ otve√tom. 3. On byl vosxi]\n `√toj my√sl;[. 4. My

ube'deny√ v neobxodi√mosti refo√rmy. 5. Ix si√ly tepe√r; sosredoto√heny na `√toj

rabo√te. 6. E\ vo√losy by√li rastr\pany ot by√stroj xod;by√. 7. V kogo√ ty vl[bl\n*

8. Ko√mnata byla√ prednazna√hena dlq goste√j. 9. Naha√l;nik ne liw\n hu√vstva

[√mora. 10. On byl ode√t v h\rnyj kost[√m. 11. Gde raspolo√'en `√tot pos\lok*

9.1.4. Kopulative passive setninger
Det er her hovedsaklig snakk om konstruksjoner med perfektivt preteritumpar-
tisipp (1-3)

1. Vse 'urna√ly pro√dany. 2. On byl aresto√van i otpra√vlen v Sibi√r;. 3. Prika√zano

otstupa√t;.

9.1.5. Infinitivsetninger
Disse skiller seg fra kopulative setninger gjennom at de ikke danner tempus v.hj.a.
kopula. Det dreier seg hovedsaklig om ønskesetninger (1), oppfordringssetninger
(2), samt de foreldede og poetiske kategoriske setningene (3). I enkelte tilfeller kan
en struktur av denne typen oppfattes som elliptisk (4):

1. Liw; by ne opozda√t; na le√kci[@ 2. Bez stu√ka ne vxodi√t;@ 3. Byt; groze√@ 4. Vzqt;

xotq√ by preslovu√tu[ proble√mu “...‘ (Gre√kova)
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9.1.6. Predikatløse setninger
Hit hører utropssetninger med strukturen nominativ + dativ (1-2):

1. Vsq vlast; sove√tam@ 2. Ska√tert;[ emu√ doro√ga@

9.2. Inndeling etter nærvær/fravær av grammatisk subjekt
9.2.1. Personlige setninger
Disse kan ytterligere deles inn i egentlig personlige setninger, med nærværende eller
supplerbart subjekt (1-2), imperativsetninger, der subjektet oftest (3), men ikke alltid
(4), mangler, ubestemt-personlige setninger, der subjekt mangler, men predikatet
står i 3. pers. plur. (5-6) samt "generellt"-personlige setninger, også de uten subjekt,
men med predikatet i 2. pers. sing. (7):

1. Vs\ teh\t. 2. Zna√[. 3. Prixodi√@ 4. ≥Ne zabud; i ty `√ti ti√xie podmosko√vnye ve-

hera√.÷ 5. Zdes; ne ku√rqt. 6. Govorq√t, 'ena√ u nego√ krasi√vaq. 7. Piro'ki√ _ pa√l;-

hiki obli√'ew;.

9.2.2. Upersonlige setninger
Predikatet utgjøres normalt av finitt form i 3. pers. sg., i preteritum neutrum, men
også infinitivsetninger, se ovenfor 9.1.5, kan regnes som upersonlige. Finitte
upersonlige setninger kan inndeles i verbale og kopulative. De verbale kan inne-
holde et intransitivt (1) eller et transitivt verb; i det siste tilfellet kan setningen være
aktiv (2) eller passiv (3-4). De kopulative er ofte dannet med dativ (5) og/eller
infinitiv (6). Iblant kan det fraværende subjektet semantisk suppleres fra den
utenomspråklige situasjon som utsagnet eksisterer i (7):

1. Temne√et. 2. Lo√dku uneslo√ tehe√niem. 3. Soob]a√los;, hto vse 'i√vy-zdoro√vy. 4. V

ko√mnate pri√brano. 5. Mne sku√hno. 6. Ne√hego de√lat;. 7. Okra√weno.

9.2.3. Nominativsetninger
Disse enleddede setningene består av ett substantiv, sjelden substantivfrase, i
nominativ, og det er vanskelig å avgjøre om dette skal anses å være subjekt eller
predikativ (1-5):

1. Noh;. 2. Tiwina√. 3. Ve√ter, do'd;. 4. Stuk v dver;. 5. Noh;. U◊lica. Fona√r;.

Apte√ka. (Blok)
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9.3. Funksjonell inndeling
9.3.1. Utsagnssetninger
Dette er det umerkede tilfellet (1). Hit kan også regnes utrop (2-3):

1. Sneg id\t. 2. Sko√l;ko let, sko√l;ko zim@ 3. Ma√lo va√mi na√wej kro√vi pro√lito@

(Serafimo√vih)

9.3.2. Spørresetninger
Ettersom vi omhandler den enkle setning blir det her kun snakk om direkte
spørsmål. Vi skiller mellom ja/nei-spørsmål (1) og spørsmål med spørreord (2). Det
finnes også hybridtilfeller, med den direkte setnings intonasjon, men med den
indirekte setnings syntaktiske struktur (3):

1. Ty goto√va* 2. Kogda√ ty bu√dew; goto√va* 3. Spra√wivaetsq, otku√da on `√to vzql*

9.3.3. Oppfordringssetninger
Hit regnes framfor alt imperativsetninger (1-2), men også setninger med pust;

(puska√j) + finitt verbform (3). Også infinitivsetninger kan ha betydning av opp-
fordring (4):

1. Idi√ s[da√@ 2. Proxodi√te, po'a√lujsta@ 3. Pust; ona√ prid\t s[da√@ 4. Prekrati√t;

razgovo√ry@

9.3.4. Ønskesetninger
Disse uttrykkes ofte med den enklitiske konjunktivpartikkelen by, evt. i forbindelse
med partiklene liw; eller xot;. Verbet kan stå i infinitiv (1-2) eller preteritum (3-4).
Også preteritumsformen bud; kan brukes for å uttrykke et ønske (5), liksom
elliptiske konstruksjoner (6-7):

1. Liw; by ne voeva√t; opq√t;@ 2. Ne voevat; by opqt;@ 3. Xot; by smert; priwla√@

(L. Tolsto√j) 4. Priwla by smert;@ 5. Bud; ona√ pro√klqta, √̀ta vojna√@ 6. Spoko√jnoj

no√hi@ 7. S prie√zdom vas@

10. Setningssammenføyning
Teoretisk kan hvor mange enkle setninger som helst settes sammen til en mening,
men her skal vi, som man bruker, bare ta for oss sammenføyning av to enkle
setninger. Det finnes to sammenføyningsprinsipper, sideordning og underordning.
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10.1. Sideordning
Denne kan skje med eller uten bindeord. Hvis bindeord finnes betegner disse ulike
semantiske relasjoner mellom setningene. Vi skiller mellom konjunktiv (1),
adversativ (2) og disjunktiv (3) setningssammenføyning. Forskjellen mellom de to
sistnevnte kan iblant nøytraliseres (4). Ved asyndese, dvs. fravær av bindeord, blir
det nesten nødvendigvis snakk om den enkleste relasjonen, den konjunktive (5-6):

1. Vs\ ko√nheno, i nam s tobo√j ne po puti√. 2. On sko√ro prie√det, no gde on bu√det

'it;* 3. Ona√ glqde√la v svo\ go√loe okno√, za koto√rym pa√dal do'd; ili w\l sneg.

(Gre√kova) 4. Neme√dlenno prekrati√ stuha√t; po stolu√, i√li # a to q sojdu√ s uma√@ 5.

Ve√ter, do'd; id\t, na u√lice ni duwi√. 6. Priglasi√li v go√sti, predlo'i√li vy√pit;.

10.2. Underordning
Det finnes mange måter å klassifisere komplekse setninger med underordnet ledd.
Her skal vi ta utgangspunkt i den syntaktiske forbindelsen mellom hovedsetning og
bisetning og skille mellom sterkt og svakt styrte bisetninger. En viktig skillelinje går
også mellom bisetninger innledet med konjunksjoner resp. konjunksjonelle
(relative) ord. Også asyndese, dvs. setningssammenføyning uten bindeord,
forekommer.

10.2.1. Sterkt styrte bisetninger
Hit hører først og fremst de eksplikative, som kalles dette nettopp fordi bisetningen
utvikler, "eksplicerer" valensen hos det styrende ordet i hovedsetningen. Bindeordet
kan utgjøres av konjunksjon eller konjunksjonelt ord. Dessuten kan man her regne
med komparative bisetninger innledet med konjunksjonen  og styrt av et adjektiv
eller adverb i komparativ (eller ord med lignende semantikk, f.eks. drugo√j).

10.2.1.1. Eksplikativ bisetning med konjunksjon
Det styrende ordet i hovedsetningen kan være et verb (1), et predikativt adverb (2),
et adjektiv (3) eller et substantiv (4). Dessuten kan en hel frase fungere som styrende
ledd (5):

1. Q xohu√, hto√by on prie√xal s da√hi. 2. Stra√nno, hto on e]\ ne prie√xal s da√hi. 3.

Ty uve√ren v tom, hto on voob]e√ prie√det? 4. Utver'de√nie, budto vs\ v porq√dke,

menq√ ne uspoka√ivaet. 5. On to√'e de√lal vid, kak bu√dto by vs\ `√to zanima√et ego√.
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Bindeordet kan bestå av det nøytrale, "asemantiske" hto (6), som etter "aktive"
sansingsord erstattes av kak (7). Etter uttrykk for ønske og nødvendighet brukes
hto√by (8). Denne konjunksjonen brukes også ved hovedord av typen zakl[ha√t;sq v

tom, sostoq√t; v tom, der hto√by forøvrig ofte etterfølges av infinitiv, dvs. danner
konjunktivfrase (9). Videre finnes et antall konjunksjoner som markerer talerens
avstandstagende til det som blir sagt (10-11). I indirekte spørsmål, dvs. bisetning
styrt av spørreord, fungerer den enklitiske partikkelen li som bindeord (12). Denne
partikkelen utelates dersom bisetningen samtidig er disjunktiv (13). Ved styrende
ord av typen boq√t;sq har bisetningen form av en nektet ønskesetning (14). –
Hovedsetningen kan inneholde et fakultativt såkalt korrelativt ord, i form av et
selvstendig eller forent tot; konjunksjonen kan likevel fortsatt anses styrt av verbet
(etc.) i hovedsetningen (15-16, se også eks. 3, 9):

6. Va√'no, hto vse `√to zna√[t. 7. My smotre√li, kak de√ti igra√li vo dvore√. 8. Va√'no,

hto√by vse `√to zna√li. 9. Nastoq√]ee sha√st;e sostoi√t v tom, hto√by pomoga√t;

drugi√m. 10. Mne pokaza√los;, bu√dto kto√-to postuha√l v dver;. 11. Kak oni√ mogli√

pove√rit;, bu√dto by i√menno tak i nu√'no by√lo postupi√t;? 12. On sprosi√l, kur[√ li

q. 13. My ne zna√li, ku√riw; ty i√li net. 14. Mat; boq√las;, kak by de√ti ne zabo-

le√li. 15. Q zna√[ to√l;ko to, hto on prie√xal iz Moskvy√. 16. O tom, hto prie√det

ote√c, q uzna√l to√l;ko has naza√d.

10.2.1.2. Eksplikativ bisetning med konjunksjonelt ord
For å bevare prinsippet om én eneste toppnode også i den komplekse setningen, må
vi forutsette at hovedordet her styrer bindeordet, som siden i sin tur styrer
bisetningens toppnode (jfr ovenfor kap. 3).

Hovedord kan være stort sett de samme som i foregående gruppe, dvs. verb
(1), predikativt adverb (2), substantiv (3) og frase (4). Når det gjelder bindeordene
kan vi skille mellom substantivisk pronomen (5), adjektivisk pronomen (6-8),
"mengdesordet" sko√l;ko (9) samt adverb (10-13):

1. Q zna√[, kto oni√. 2. Neizve√stno, kuda√ on poe√xal. 3. Osta\tsq nerazrew\nnym vo-

pro√s, otku√da oni√ poqvi√lis;. 4. Ostava√los; zaga√dkoj, pohemu√ ona√ ne priwla√. 5. Q

zna√[, hto oni√ de√la[t. 6. Sprosi√ ego√, v kako√m go√rode on 'iv\t@ 7. Ty ne ska√'ew;,

koto√ryj has? 8. Vse by√li v nedoume√nii, h;q `√to kni√ga. 9. Q sprosi√l, sko√l;ko on

zaplati√l za dom. 10. Q zna√[, gde on 'iv\t. 11. Q uzna√l, kogda√ on prie√det. 12.

Soverwe√nno neponq√tno, zahe√m ona√ priwla√ s[√da. 13. Tru√dno ponq√t;, kak ona√

mogla√ najti√ doro√gu s[da√.
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10.2.1.3. Komparative bisetninger
Hovedordet, som oftest står i komparativ, kan være adjektiv (1) eller adverb (2-3).
Dessuten kan konjunksjonen hem i foranstilt bisetning kobles til det korrelative tem i
hovedsetningen, og det kreves da komparativform i begge setningene (4):

1. Zada√ha okaza√las; slo'ne√e, hem my du√mali. 2. Perestro√jka id\t trudne√e, hem

predpolaga√los;. 3. Mo√'no, oka√zyvaetsq, i 'it; po-drugo√mu, i my√slit; ina√he,

hem by√lo do√lgie go√dy pri√nqto. 4. Hem bo√l;we advoka√tov, tem le√ghe rabo√tat;

su√d;qm.

10.2.2. Svakt styrte bisetninger
Hit hører determinative og adverbielle bisetninger. De førstnevnte innledes alltid av
konjunksjonelt ord, som kontrolleres av et ord (determinanden) i hovedsetningen.
Ved de adverbielle finnes ikke noe styrende eller kontrollerende ord i ho-
vedsetningen, men korrelativt ord kan finnes. Vi kan her i første omgang skille
mellom bisetninger innledet med konjunksjonelt ord og konjunksjon. Den videre
inndelingen skjer etter semantiske kriterier.

10.2.2.1. Determinative bisetninger
Det er naturligvis kun ved flekterende ord, dvs. ved konjunksjonelt pronomen, at
hovedordets kontroll kan utøves gjennom kongruens. Denne er ufullstendig; kasus
får pronomenet alltid gjennom styring innifra bisetningen. Det relative pronomenet
hto kan likevel vise til f.eks. flere personer, og er dermed unndratt kongruens, se
nedenfor eks. 8.

Determinanden kan utgjøres av substantiv eller pronomen. Hvis determi-
nanden er substantiv kan bindeordet utgjøres av pronomen (1-2) eller adverb (3-5).
Determinanden kan i begge tilfeller være foregått av et korrelativt ord (6-7). Obs. at
som substantivisk pronominelt bindeord kan kun det ikke-kongruerende  komme
på tale (8-9). I talespråket kan bl.a. koto√ryj brukes uten determinand (10) og iblant
få karakter av ubestemt pronomen (11):

1. Q zna√[ stude√nta, koto√ryj prie√xal iz Moskvy√. 2. ~◊to de√ti, h;i otcy√ propa√li

bez ve√sti na vojne√. 3. Vot dom, gde q 'ivu√. 4. ~◊to me√sto, otku√da nikto√ ne

vozvra-]a√etsq. 5. A me√'du tem u'e√ prixo√dit den;, kogda√ ka√'etsq, hto

obdu√mano vs\. 6. Byl tot oso√bennyj ve√her, kako√j byva√et to√l;ko na Kavka√ze. 7.

~◊to tako√e me√sto, kuda√ helove√k vsegda√ vozvra]a√etsq. 8. ≥Sprosi√te vy u tex

solda√t, hto pod ber\-zami le'a√t.÷ (Evtuwe√nko) 9. S lu√ga, hto za re√hkoj, tq√net

re√zkij ma√rtovskij ve√ter. (Virta) 10. A sam, koto√ryj v sanda√liqx, sidi√t pobled-

ne√vwij, kak su√kin syn, i spat; bo√l;we ne mo√'et. (Zo√]enko) 11. Tut proisxo√dqt
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ra√znye sce√ny v vago√ne. Koto√rye otkry√to xoxo√hut, koto√rye xvata√[t za tormoza√

“...‘. (Zo√]enko)

Hvis determinanden utgjøres av pronomen er dette adjektivisk, men opptrer
selvstendig og fyller samtidig funksjonen av korrelativt ord. Determinanden er et
demonstrativt eller bestemt pronomen. Som bindeord ved tot står ofte de sub-
stantiviske relativpronomenene kto#hto (12-14), men også det adjektiviske koto√ryj

forekommer (15). Tako√j og tako√v forenes normalt med kako√j resp. kako√v (16-17),
tako√j også med koto√ryj (18). De bestemte pronomenene ves; og ka√'dyj forenes
vanligvis med et substantivisk relativpronomen (19-21). Det samme gjelder hvis
adjektivet edi√nstvennyj eller ordenstallet pe√rvyj står som determinand (22):

12. Xozq√in tot, kto tru√ditsq. 13. Kto sta√roe pomqn\t, tomu√ glaz dolo√j.

(pogovo√rka) 14. Tru√dnosti, s koto√rymi v da√nnom slu√hae sta√lkivaetsq

issle√dovatel;, sxo√dny s te√mi, hto o'ida√[t arxeo√loga, obnaru√'ivwego pri

rasko√pkax gru√du herepko√v. 15. E◊sli mo√'no by√lo by vosproizvesti√ v labo-

rato√rnyx uslo√viqx polq√, sravni√mye s te√mi, koto√rye sozda[√tsq nejtro√nnymi

zv\zdami... 16. Dom byl ne taki√m, kaki√m my ego√ po√mnili. 17. Kako√v prive√t, tako√v

i otve√t. 18. Est; i taki√e, koto√rye zaqvlq√[t, hto... 19. Q zna√[ vsex, kto priw\l.

20. Na√do izvesti√t; ob `√tom ka√'dogo, kto priw\l. 21. Vs\, hto ty govori√w;, mne

u'e√ davno√ izve√stno. 22. Edi√nstvennaq, s kem q mog govori√t; ob Al\we, `√to byla√

moq√ mat;.

Til slutt må nevnes de såkalte "tilleggssetningene", som står nær de determinative
setningene, men mangler determinand i form av ett bestemt substantivisk ord i
hovedsetningen. I stedet kan man si at hele hovedsetningen, representert av den
finitte verbformen, fungerer som determinand. Bindeordet utgjøres oftest av
pronomenet hto (22-24), sjelden av adverbet pohemu, som jo er dannet av det
nevnte pronomen (25):

22. On e]\ ne prie√xal iz Moskvy√, hto menq√ o√hen; volnu√et. 23. Zada√ha okaza√las;

tru√dnoj, hego√ my ne o'ida√li. 24. Kosmona√vty udali√li postoro√nnij predme√t,

po√sle hego√ by√lo provedeno√ stq√givanie appara√tov. 25. Ego√ ne√ bylo do√ma, pohemu√

q i osta√vil zapi√sku.

10.2.2.2. Adverbielle bisetninger innledet med konjunksjonelt ord
Først kan her nevnes bisetninger med rombetydning, som innledes med relativt
adverb og har demonstrativt adverb som obligatorisk korrelativt ord (1-3). Biset
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ninger med komparativ betydning innledes av det relative kak og kan ha (4) eller
mangle (5) korrelativt ord. Endelig finnes også bisetninger med kvantitativ be-
tydning, som innledes med pronomenet sko√l;ko og kan ha sto√l;ko som korrela-
tivt ord (6):

1. Q xohu√ rabo√tat; tam, gde q bo√l;we vsego√ nu√'en. 2. Ix posyla√[t ne tuda√, kuda√

sle√duet. 3. Oni√ uwli√ tuda√, otku√da nikto√ ne vozvra√]aetsq. 4. Ona√ l[√bit ego√ tak,

kak l[√bqt rodno√go sy√na. 5. On vstre√til menq√ ra√dostno, kak vstreha√[t sta√rogo

dru√ga. 6. Q zaplahu√ sto√l;ko, sko√l;ko pona√dobitsq.

Det finnes også en slags konsessive bisetninger, som innledes med pronomen (7-8)
eller adverb (9), i begge tilfeller pluss partikkelen ni:

7. Ni odnomu√ bol;no√mu nel;zq√ otkaza√t; v lehe√nii, kaki√m by ni byl u√roven; ego√

materia√l;noj obespe√hennosti. 8. E◊dem v stari√nnoe selo√ Ve√rxnee La√o. Hto ni

dvor, bu√jstvo kra√sok: ogurcy√, pomido√ry, q√bloki. 9. Kak ni bi√lis; konstru√ktory,

vy√we 600-700 km/has ix “samol\tov‘ sko√rost; ne rosla√.

10.2.2.3. Adverbielle bisetninger innledet med konjunksjon
Den første gruppen, iblant kalt "modale", kjennetegnes av at som korrelativt ord
brukes pronomenet tako√j eller, oftere, adverbet tak. Betydningen blir ved kon-
junksjonen hto "følge" (1), ved konjunksjonen hto√by "hensikt" (2-3) og ved kon-
junksjonene bu√dto, slo√vno, to√hno etc. "sammenligning" (4-5). Det er altså de samme
konjunksjonene som kan forekomme i eksplikative bisetninger. Hvis korrelativord
mangler i hovedsetningen går bisetningene over til følgebisetninger,
hensiktsbisetninger og sammenligningsbisetninger, se nedenfor.
1. Q tak volnova√lsq, hto nihego√ ne sly√wal. 2. Govori√ tak, hto√by tebq√ ponima√li!

3. Bud; spoko√en, moq√ mat; ne iz taki√x, hto√by pe√red vsq√kim ki√rzovym goleni√]em

kla√nqt;sq. (Ko√hnev) 4. Smotre√la Antoni√da tak, bu√dto pe√rvyj raz uvi√dela ego√. 5.

Ona sme\tsq tak, slo√vno e\ ]eko√hut i ona√ sogla√sna. (Gre√kova)

I følgebisetninger brukes bare én konjunksjon, nemlig tak hto; man kan eventuelt si
at korrelativet har "flyttet inn" i konjunksjonen (6):

6. Vsegda√ dlq vas najd\tsq rabo√ta, tak hto ime√jte `√to v vidu√.

I hensiktsbisetninger brukes konjunksjonene hto√by og liw; by (7-8):

7. Hto√by ego√ me√sto ne za√nqli, on ce√lymi dnq√mi s nego√ ne sxodi√l. 8. Pust; menq√

nenavi√dqt, liw; by menq√ boq√lis;.
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I sammenligningsbisetninger brukes konjunksjonene bu√dto, slo√vno, to√hno etc. (9-
11):

9. Poto√m ona vstrepenu√las;, bu√dto sbro√sila s sebq√ ocepene√nie. (Lixa√nov) 10.

Ade√l; priwla√s; togda√ udivi√tel;no ksta√ti, kak bu√dto e\ to√l;ko i ne xvata√lo v

ego√ 'i√zni. (Wmel\v) 11. V su√merkax e\ figu√ra pokaza√las; mne vy√we i le√ghe,

to√hno pari√la v vo√zduxe. (Raspu√tin)

En annen viktig gruppe er tidsbisetninger, der de tidsavsnitt hovedsetningen resp.
bisetningen representerer kan forholde seg på forskjellige måter til hverandre. Dette
uttrykkes dels ved hjelp av konjunksjon, dels gjennom verbalaspekten. Vi skiller
mellom tilfeller der hovedsetningens og bisetningens handlinger er samtidige, der
sammenfallet i tid kan være totalt (12-15) eller delvis (16-17), videre tilfeller der
hovedsetningens handling kommer før bisetningens (18-23) og tilfeller der
bisetningens handling kommer før hovedsetningens (24-30). Som det framgår av
eks. 25 kan det ved konjunksjonen kogda√ forekomme et korrelativt togda√ i
hovedsetningen:

12. Kogda√ ona√ e√xala domo√j, w\l do'd;. 13. Poka√ mat; stira√la, ma√l;hik risova√l.

14. ~◊ta mu√drost; prixo√dit k helove√ku i√menno togda√, kogda√ ona√ nu'na√. 15. Po

me√re togo√ kak my podnima√lis; na xolm, gorizo√nt raswirq√lsq. 16. Kogda√ q

priw\l k nemu√, on rabo√tal. 17. Poka√ my spa√li, vy√pal pe√rvyj sneg. 18. Kogda√ on

vernu√lsq, druz;q√ u'e√ uwli√. 19. Iz mu'iko√v dru'i√nu mne podbira√j, hto√by, kak

nam vernu√t;sq, u tebq√ ce√lyj vzvod byl. (Vi√rta) 20. My stoq√li pod de√revom, poka√

ne ko√nhilsq do'd;. 21. Do togo√ kak q peree√xal v Moskvu√, q dva go√da 'il v

Ki√eve. 22. Na√do byl√o uspe√t; na me√sto, pre√'de hem so√lnce ozari√t ves; be√reg. 23.

Pe√red tem kak pridu√t go√sti, q vy√mo[ poly√. 24. Kogda√ q oko√nhu rabo√tu, q pojdu√

kata√t;sq na kon;ka√x. 25. ~ksperimenti√rovat; razrewa√t liw; togda√, kogda√ pro-

gramma budet utver'dena√ v ministe√rstve. 26. S tex por kak on ue√xal, prowlo√

dva go√da. 27. Prowlo√ dva go√da, kak on ue√xal. 28. Edva√ q vow\l v ko√mnatu, kak

zazvoni√l telefo√n. 29. Kak to√l;ko skry√los; so√lnce, sta√lo o√hen; xo√lodno. 30.

Prekra√snaq de√vohka@ V `√tom vse sowli√s;, edva√ ona√ poqvi√las; na sce√ne.

Neste gruppe er kondisjonale bisetninger, som ofte er foranstilte. Her skiller vi
mellom bisetninger der vilkåret framstilles som reelt eller potensielt (31-33) og slike
der det framstilles som irreelt (34). I det siste tilfellet finnes partikkelen by i begge
setningene:
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31. E◊sli na'm\w; na √̀tu kno√pku, zagori√tsq svet. 32. E◊sli my soglasi√msq s taki√m

krite√riem, togda√ vs\ sta√net q√sno. 33. Raz do'dq√ net, zna√hit mo√'no idti√ da√l;we.

34. E◊sli by u menq√ by√li de√n;gi, q by poe√xal v Moskvu√.

Årsaksbisetningene er etterstilte hvis de innledes med konjunksjonene potomu√ hto,
ibo og tem bo√lee hto (35-37). Ved konjunksjonene tak kak og posko√l;ku kan de
være etterstilte (38) eller foranstilte (39). I sistnevnte tilfelle innledes hovedsetningen
ofte av et korrelativt to:

35. Na u√licax by√lo mno√go naro√du, potomu√ hto byl pra√zdnik. 36. Risk osta\tsq,

i√bo sta√roe nikogda√ ne uxo√dit bez bo√q. (Izve√stiq) 37. Be'a√t; by√lo bespole√zno,

tem bo√lee hto no√gi u nego√ vdrug otq'ele√li ot stra√xa. (Ga√nina) 38. Ve√ru[]ie

otkaza√lis; snima√t;sq, posko√l;ku kre]e√nie _ `√to ta√instvo. (Izve√stiq) 39. A tak

kak poru√bka otkry√ta so√lncu, to zemlqni√ka pospeva√et tam v pe√rvu[ o√hered;.

(Solou√xin)

Den siste adverbielle gruppen er innrømmelsesbisetninger, som innledes med kon-
junksjonene xotq√ (i), nesmotrq√ na to, hto samt da√'e e√sli (40-43). Hvis xotq√ står i
foranstilt setning innledes hovedsetningen ofte med den adversative konjunksjonen
no (41):

40. De√jstviq Vawingto√na ka√'utsq logi√hnymi, xotq√ i svq√zany s izde√r'kami i

pora'e√niqmi. (Izve√stiq) 41. Nesmotrq√ na to, hto v na√wix magazi√nax nihego√ net,

vs\ ravno√ torgo√vlq umudrq√etsq sozdava√t; o√heredi vokru√g ^nihego√&. (Lit.

gaze√ta) 42. Rost, slo'e√nie, osa√nka de√lali ego√ zame√tnym vs[√du, da√'e e√sli on ni

slo√va ne proiznosi√l. (Ko'e√vnikova) 43. Xotq√ si√ly u nego√ q√vno issqka√li, no

sdava√t;sq on ne xote√l.

10.2.3. Asyndese
Den semantiske forbindelsen kan være eksplikativ (1), temporal (2), kausal (3),
kondisjonal (4-5) etc. I et tilfelle markeres forbindelsen morfologisk, nemlig gjennom
imperativformen i bisetningens predikat; det dreier seg her om kondisjonal
forbindelse (6-7). Kondisjonal forbindelse kan også markeres gjennom partikkel (8):

1. Q zna√[% go√rod bu√det. 2. Nasta√net u√tro _ dvi√nemsq v put;. 3. Pora√ spat;% u'e√

po√zdno. 4. Vzq√lsq za gu' _ ne govori√, hto ne d['@ 5. S volka√mi 'it; _ po-

vo√lh;i vyt;. 6. Kone√hno, bud; ona√ iz me√stnyx, 'ivi√ tut 'e e\ rodnq√, to i

otnowe√nie k nej by√lo by drugo√e. (Raspu√tin) 7. Ne sluhi√s; revol[√cii, kto zna√et,

ne priwlo√s; li by gospodi√nu F\dorovu vy√letet; iz advokatu√ry “...‘. (Vi√rta) 8.

Gvo√zdi by de√lat; iz `√tix l[de√j, ne√ bylo b v mi√re kre√phe gvozde√j@ (Maqko√vskij)


